

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2004

MONOGRAFIE

- Adamcová Kateřina a kol.,** Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Karlovarském kraji (okresy Cheb, Karlovy Vary a Sokolov). Praha, NPÚ, 216 s. *Katalogové uspořádání.*
- Baborák Jaromír,** Smírčí kříže v okolí Chocně. Orlické muzeum v Chocni, 32 s. *Populární turistický průvodce po monolitických kamenných křížích.*
- Baletka Ladislav,** Lhota u Kelče. Pohledy do minulosti. Vsetín, Moravský zemský archiv Brno – Státní okresní archiv Vsetín, 79 s. *Malý historický průvodce minulostí obce; černobílé fotografie, reprodukce archivního materiálu, nákresy, tabulky, prameny a literatura.*
- Bartlová Milena,** Mistr Týnské kalvárie. Český sochař doby husitské. Praha, Academia, 183. *Výsledky nejnovějších výzkumů, zasazení sochaře do kontextu středoevropského umění doby, rozbor jednotlivých děl.*
- Baštecká Lydia a kol.,** Náchod. Praha, Lidové noviny, 328 s. *Souhrnné zpracování dějin východočeského pomezí města, součástí knihy je i zpracování urbanistického a architektonického vývoje města a jeho důležitých staveb.*
- Bečková Jana,** Erby na třebečském zámku. Katalog erbovních znamení a šlechtických rodin na třebečském zámku. Třebíč, Muzeum Vysočiny, 95 s. *Barevná vyobrazení, barevné fotografie, obrazová příloha, prameny a literatura, výběrový jmenný rejstřík podle predikátů.*
- Bečková Kateřina,** Zmizelá Praha. Dodatky III. Historická předměstí a okraje města - levý břeh Vltavy. Praha, Paseka, 127 s.
- Bednařík Tomáš a kol.,** Album starých pohlednic – Krávkolátsko a Český kras. Liberec, Knihy 555, 155 s.
- Beran Jiří a kol.,** Dějiny karlovarského kraje. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, 208 s. *Dějiny s důrazem na hmotné památky.*
- Blinka František,** Z historie kláštera Hradiska. Vyprávění o klášteře Hradisko, jeho opatech a době, ve které žili. Olomouc, Danal, 104 s.
- Bock Jiří a kol.,** Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 12 – Trutnov. Praha, Historický ústav Akademie věd ČR, 8 s., 36 mapových listů. *Přehled dosavadních znalostí o historickém a urbanistickém vývoji od počátku středověkého města.*
- Brož Miroslav a kol.,** Sluneční hodiny na pevných stanovištích. Čechy, Morava, Slezsko a Slovensko. Praha, Academia, 403 s. *Katalog, technické údaje, typologie, tabulky, přehledy a mapy, obrazová příloha na CD.*
- Bukvaj František,** Historie obce Růžená (1483–2003) a hradu Roštejn (1350–2003). Obecní úřad v Růžené, 148 s. *Dějiny obce a okolí, popis sakrálních památek, stavební vývoj hradu obohacený o nové poznatky z archeologického výzkumu. Prameny, literatura, jmenný rejstřík, fotodokumentace.*
- Burdychová Milena, Kobetič Pavel,** Budovy chrudimského muzea. Chrudim, Pors 52, svazek 25, 39 s. *Historie muzea, stavba novorenesanční budovy v letech 1897–98, podrobný popis výzdoby včetně architektonických plánů a návrhů na provedení. Prameny, literatura, fotodokumentace.*
- Cejpová Miroslava,** Chocenské hrady. Plzeň, Petr Mikota, 36 s. *Dějiny, popis a seznámení s výsledky archeologického výzkumu a stavebněhistorického výzkumu pravěkého hradiště a panských sídel ve městě a jeho nejbližším okolí (Darebnice, Hlavačov, Vranov-Koutník, Zítkov).*
- Coufal Jindřich,** Farnost zhořská – historie a památky. Polná, Linda, 67 s. *Dějiny osídlení lokality, vývoj farnosti, výčet a podrobný popis sakrálních památek včetně kamenných křížů a Božích muk. Prameny, literatura, mapy, fotodokumentace.*
- Černý Jiří,** Poutní místa Českobudějovicka a Novohradsko. České Budějovice, Veduta, 200 s. *Encyklopedie několika desítek poutních míst.*
- Čizmář Miloš,** Encyklopedie hradišť na Moravě a ve Slezsku. Praha, Nakladatelství Libri, 303 s. *Historie, metody poznávání a charakteristika hradišť na Moravě a ve Slezsku; letecké záběry Miroslava Báľky, mapy a nákresy, černobílé fotografie, chronologické tabulky, slovník lokalit, slovníček pojmů, vybraná literatura.*
- Denti Giovanni, Skalický Alexandr st.,** Krajinou českého baroka. Církevní stavby Kryštofa a Kiliána Ignáce Dientzenhoferů na Broumovsku. Praha, Jajna, 66 s.
- Dolák Josef, Dvořák Pavel,** Severní a východní Čechy. Hrady a zámky, historická města, kultura a příroda. České Budějovice, Unios, 64 zs. *Přehled a popis architektonických památek na území kraje.*
- Douša Jaroslav a kol.,** Dějiny Plzně v datech. Od prvních stop osídlení až po současnost. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 787 s.
- Dudák Vladislav,** Kutnohorský poutník aneb Kutnou Horou ze všech stran. Praha, Baset, 441 s. *Dějiny, kultura, historické památky, kolorit města, kuriozity, dobové ilustrace.*
- Durdík Tomáš,** Nálezy z hradů přechodného typu (Hlavačov, Angerbach, Tachov). Praha, AÚ AVČR, 339 s.
- Ederer Antonín, Uxa Jan,** Pražské kašny a fontány. Praha, Libri, 214 s. *Katalog objektů.*
- Egermaier Jiří,** Zapomenutý Josef Bosáček a jeho galerie pod širým nebem. Prácheňské nakladatelství Písek, 93 s. *Shrnutí výtvarného díla Josefa Bosáčka, charakteristického zejména nástěnnými malbami z let 1889–1913 v Čechách a na Moravě.*
- Fejtová Olga a kol.,** Barokní Praha - barokní Čechie 1620–1740. Praha, Scriptorium, 1093 s.
- Ferstl Roman a kol.,** Procházky Petrovem. Čtení o polozapomenuté čtvrti. Praha, ZŠ & Gymnázium J. Gutha-Jarkovského, 43 s. *Dobová vyobrazení.*
- Filip Aleš,** Secesní chrámy na Moravě a ve Slezsku. Praha, Barrister & Principal, 264 s. *Kulturní historie a interpretace zvolených děl sakrálního výtvarného umění, katalog staveb (nová autorská určení).*
- Fišer Rudolf,** Třebíč. Z historie benediktinského opatství. Třebíč, Vydavatelství FIBOX, 183 s. *Historický vývoj opatství; barevné fotografie, reprodukce archivního materiálu, poznámkový aparát, prameny a literatura, seznam fotografií, rejstřík.*
- Fišer Rudolf, Nováková Eva, Uhlíř Jiří,** Třebíč – dějiny města I. Třebíč, Blok Brno, 241 s. *Podrobná historická studie mapující období od založení benediktinského kláštera do poloviny 18. století s důrazem kladeným na stavební vývoj jednotlivých městských částí. Prameny, literatura, poznámky, rejstříky, mapy, architektonické rozborů, fotodokumentace.*
- Fišera Zdeněk,** Skalní hrady zemí Koruny české. Praha, Libri, 328 s. *Typologie, slovník, literatura, mapová příloha, rejstříky, zahraniční srovnání.*
- Flodrová Milena, Menšíková Miroslava,** Pamětní desky a pomníky v Brně (Soupis pamětních desek a pomníků existujících či již jen prameny doložených na území města Brna). Brno, Nakladatelství Šimon Ryšavý, 293 s. *Seznam pamětních desek a pomníků řazený abecedně podle ulic, jmenný rejstřík osobností uvedených na pamětních deskách a pomnících, tematický rejstřík, jmenný rejstřík tvůrců pamětních desek a pomníků, obrazová příloha.*
- Foud Karel, Karel Tomáš,** Vesnické památkové rezervace a zóny, krajinné památkové zóny v Plzeňském kraji. Plzeň, Plzeňský kraj ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Plzni, 200 s. *Soupis s podrobným vyhodnocením zástavby a mapovou a fotografickou dokumentací.*
- Franeck Jindřich,** Zmizelý Jičín. Praha a Litomyšl, Ladislav Horáček – Paseka, 72 s. *Ikografický přehled zaniklých urbanistických celků, situací a jednotlivých staveb navazujících jako první svazek edice Zmizelé Čechy na reedici knihy Zmizelá Praha.*
- Fryš Josef, Podlaha Josef,** Příbram – přítomná minulost. Příbram, vl. n., 207 s.
- Gavendová Marcela a kol.,** Kulturní památky okresu Nový Jičín. Seznam nemovitých kulturních památek. Okresní úřad Nový Jičín, Památkový ústav Ostrava, 285 s. *Seznam nemovitých kulturních památek okresu.*
- Girsa Václav,** Obnova a restaurování opatství kláštera Zlatá Koruna. Praha, GIRSA AT, nestr.
- Girsa Václav a kol.,** Předprojektová příprava a projektová dokumentace v procesu péče o stavební památky. Praha, Národní památkový ústav, 108 s. *Metodika popisuje a objasňuje nezbytné, potřebné a užitečné*

tečně odborné činnosti nutné ke kvalitní obnově a rekonstrukci památkově chráněného stavebního díla.

39. **Gruntoš Jana**, Hořovicko na starých pohlednicích. Hostivice, Petr Prášil, 168 s. *Včetně úvodních kapitol k jednotlivým obcím, osadám a obyvatelstvu.*
40. **Hauser Josef**, K historii podblanické obce Kondrac. Dub, Krasovice. Vlašim, Obec Kondrac, 191 s.
41. **Herčík Karel**, Čtení o Mladé Boleslavi. Poděbrady, Kompakt, 240 s. *Historie města a jeho obyvatel.*
42. **Hlaváček Petr**, Františkánský klášter v Kadani. Město Kadaň, 30 s. *Geografický, historický i architektonický popis nejvýznamnější městské památky.*
43. **Hlušíčková Hana a kol.**, Technické památky v Čechách. D. IV, Š-Ž. Praha, Libri, 550 s. *Publikace encyklopedického zaměření mapuje historii jednotlivých výrobních oborů a podává přehled o jejich významných technických dílech.*
44. **Holodňák Petr a kol.**, Žatec. Praha, NLN, 516 s. *Historie města z edice Dějiny českých měst.*
45. **Hořínková Marie**, Příběhy pražských zahrad. Praha, Academia, 215 s. *Historický vývoj vybraných zahrad, jejich podoba, historické souvislosti, literatura, jmenný rejstřík.*
46. **Houšková Daniela a kol.**, Rataje nad Sázavou. Hrad a zámek. Unicornis, Praha, 47 s. *Dějiny městečka, hradu a zámku (archeologické nálezy), památky v okolí.*
47. **Hrabánek Václav, Herda Martin**, Roztoky u Prahy. Historie a stavební vývoj zámku. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, 36 s.
48. **Jákl Pavel**, Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska. D. I., střední Čechy. Praha, Libri, 369 s. *Včetně historických fotografií objektů.*
49. **Jánský Jiří**, Kronika česko-bavorské hranice (1458–1478). Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 422 s.
50. **Jásek Jaroslav, Fiala Michal**, Šitkovská vodárna a Karel Mělnický. Praha, Scriptorium, 275 s. *Včetně bibliografie (Documenta Pragensia monographia).*
51. **Jiříčka Josef a kol.**, Zapomenuté dědictví. Oprava drobných kamených památek na Šumavě. Vimperk, Správa Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava, 158 s. *Popis a fotografie drobných kamených památek v Národním parku Šumava.*
52. **Joura Jiří**, Procházky starou Třebíčí. Třebíč, Amaprint Kernl s.r.o., 193 s. *Popis historických částí města, stavební vývoj jednotlivých objektů, podrobný popis sakrálních památek. Prameny, literatura, mapy, fotodokumentace.*
53. **Junek David**, Polička, Barokní a gotická radnice. Polička, Městské muzeum a galerie, 48 s. *Popularizační průvodce dějinami a stavebním vývojem radnice, jejíž věž pochází snad již ze 2. pol. 14. století.*
54. **Kadlec Jaroslav**, Klášter augustiniánů kanovníků v Třeboni. Praha, Karolinum, 340 s.
55. **Kalina Pavel, Kofátko Jiří**, Praha 1310–1419. Kapitoly o vrcholné gotice. Praha, Libri, 237 s.
56. **Kavička Karel**, Prostějov, farní kostel sv. Petra a Pavla. Velehrad, Historická společnost Starý Velehrad, 27 s.
57. **Kilián Jan**, Historické náhrobníky a epitafy Mělnicka. Regionální muzeum Mělník, 150 s. *Encyklopedické zpracování.*
58. **Kopecký Jiří**, Slatina u Kralup nad Vltavou v zrcadle minulosti i současnosti. Lidice, Slávka Kopecká, 231 s.
59. **Kopeček Josef**, Svatá hora. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 63 s.
60. **Kovár Daniel**, Lišov 1334–2004. Stránky z dějin jihočeského města. Město Lišov, 194 s. *Historie, památky a osobnosti města a okolních vesnic.*
61. **Krčmář Luděk, Procházka Zdeněk, Soukup Jan**, Zničené kostely. Průvodce historií západních Čech č. 14. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 186 s. *Soupis s podrobnými popisy, plánovou a fotografickou dokumentací.*
62. **Krutský Norbert a kol.**, Zahrady kláštera Osek. Osek, Spolek přátel kláštera Osek, 26 s. *Geografický, historický i architektonický popis chráněné památky.*
63. **Kuča Karel**, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. D. 6, Pro-Sto. Praha, Libri, 880 s.
64. **Kuča Karel, Kučová Věra, Kibic Karel**, Novostavby v památkově chráněných sídlech. Odborné a metodické publikace, sv. 28. Praha, NPÚ, 151 s.
65. **Labuť Jiří**, Třemošnice – od Lichtenburku k současnosti. Městský úřad v Třemošnici, Ekopress Chrudim, 83 s. *Historie městečka a okolí včetně hradu Lichnice. Prameny, literatura, mapy, fotodokumentace.*
66. **Lang Martin**, Sága černého zlata pod Brdy. O původu a dobývání černého uhlí v Mírošově a ve Skořicích na Rokycansku. Praha, MILPO MEDIA, 191 s. *Včetně historie obcí a připomínkou historické zástavby.*
67. **Lapáček Jiří a kol.**, Městský park Michalov 1904–2004. Město Přerov, 84 s.
68. **Macková Marie, Vogel Jan**, Výprachtice 1304–2004. Obecní úřad Výprachtice, 168 s., obr. příloha. *Historie obce a okolí, soupis nemovitých objektů, popis sakrálních památek. Prameny, literatura, poznámky, fotodokumentace.*
70. **Makovský Vladimír**, Studnice u Budišova. Obecní úřad Studnice, 198 s. *Historie obce, soupis nemovitých objektů, popis sakrálních památek. Prameny, literatura, mapy, fotodokumentace.*
71. **Matuszková Jitka, Kovářů Věra**, Vinohradnické stavby na Moravě. Brno, ERA, 299 s. *Česko-anglický průvodce po vinohradnických stavbách na Moravě, řazeno dle vinařských oblastí a ty pak dle jednotlivých obcí; včetně barevné i černobílé fotografie a mapky, vložena mapa – Moravské vinařské stezky.*
72. **Moravec Miroslav**, Stětí – Liběchov a okolí na starých pohlednicích. Hostivice, Petr Prášil, nestr.
73. **Moravec Miroslav**, Ústěčko na starých pohlednicích. Hostivice, Petr Prášil, 179 s. *Včetně úvodních kapitol k jednotlivým obcím, osadám a obyvatelstvu.*
74. **Nechvátal Bořivoj a kol.**, Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Archeologický výzkum. Praha, Archeologický ústav AV ČR, 667 s. *Souhrnná publikace výsledků dlouholetého zkoumání stavby.*
75. **Něnička Miloslav**, Minulost Nebušic v dokumentech archivů a literatuře. MČ Nebušice, nestr.
76. **Nešlehová Mahulena a kol.**, Vlastislav Hofman. Praha, Ústav dějin umění AV ČR, Společnost Vlastislava Hofmana, 437 s. *Monografie vydaná u příležitosti výstavy, představuje významného architekta kubistické avantgardy, urbanistu, malíře, grafika, designéra a scénografa.*
77. **Novák Petr**, Sbírka historického nábytku. 17.–19. století. Most, Oblastní muzeum, 95 s. *Popis jednotlivých exponátů historického nábytku zpřístupněných v muzeu.*
78. **Ottová Michaela**, Sochařství 15. století v severních a severozápadních Čechách. Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně, 289 s. *Popis jednotlivých řezbářských děl včetně nezvestných soch, plastik a reliéfů s podrobným popisem řezby a vyobrazení.*
79. **Pavlátová Marie a kol.**, Zahrady a parky jižních Čech. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, 415 s. *Vývoj zahradního umění, katalog, historické krajinné celky, dendrologie, jmenný rejstřík, bibliografie.*
80. **Pavlík Čeněk, Vitanovský Michal**, Encyklopedie kachlů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ikonografický atlas reliéfů na kachlích gotiky a renesance. Praha, Libri, 469 s.
81. **Pavlíková Marta**, Státní zámek Lemberk. Strop v bajkovém sále – tabulnice. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav, nestr. *Popis vzácné výzdoby hlavního sálu.*
82. **Pelcák Petr a kol.**, Josef Polášek (1899–1946). Obecní dům Brno, 169 s. *Katalog výstavy, která prezentovala životní dílo brněnského architekta J. Poláška, který v letech 1929–39 postavil v Brně 11 škol, 6 souborů domů a dalších budov a interiérů.*
83. **Pešta Jan**, Encyklopedie českých vesnic. II – jižní Čechy. Praha, Libri, 591 s.
84. **Pokluda Zdeněk**, Zámecký areál Lešná. Sídlo rodu Seilernů a lukovského panství. Zlín, Esprit, Soka, 43 s. *Historický vývoj zámeckého areálu Lešná, velké množství reprodukcí archivního materiálu – fotografie, plány, vyobrazení; poznámkový aparát.*
85. **Prahl Roman a kol.**, Umění náhrobků v českých zemích let 1780–1830. Praha, Academia, 335 s. *Výsledky dlouholeté dokumentační práce, typologické a autorské třídění.*
86. **Procházka Zdeněk**, Hrad Rýzmberek. Plzeň, Nakladatelství České hrady, 48 s. 32. díl edice s popisem, plánovou a fotografickou dokumentací.
87. **Průšková Helena**, Život na Ostrově svaté Anny. Mnichovo Hradiště, Společnost přátel barokní kultury, 87 s. *Z historie Mnichova Hradiště.*
88. **Rolnic Vladimír**, Otázky prehistorie města Kelce. Olšovec, Město Kelt, 35 s. *Soubor informací o raných dějinách města.*
89. **Rozkošná Blanka, Jakubec Pavel**, Židovské památky Čech. Historie a památky židovského osídlení Čech. Brno, Era, 480 s. *Historie i současnost židovských památek v Čechách. Přehled měst a obcí s dochovanými židovskými památkami doplněný fotodokumentací.*
90. **Rožmberský Petr**, Zámek Hradiště. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicech, 60 s. *Dějiny s popisem, plánovou a fotografickou dokumentací.*
91. **Rožmberský Petr, Hajšman Jan, Machová Veronika**, Dolní a Horní Lukavice. Plzeň, Nakladatelství České hrady, 52 s. 31. díl edice zachycuje dějiny zámku a tvrzí s plánovou a fotografickou dokumentací.
92. **Sedlák Jan a kol.**, Brno secesní. Deset kapitol o architektuře a umění kolem roku 1900. Brno, Era, 207 s. *Umělecké dění na přelomu 19. a 20. století v Brně nejen z hlediska architektury a umění, ale i z dal-*

- ších společenských aspektů.
- 93. Schreier Pavel**, Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Baset, 293 s. *Připomenuty i nádražní stavby*.
- 94. Schubert Alfréd**, Péče o výplně historických okenních a dveřních otvorů. Odborné a metodické publikace, sv. 29. Praha, NPÚ, 93 s. *Stanovení hlavních zásad, průzkum a dokumentace, způsoby péče, materiály, možnosti výměny*.
- 95. Slanina Zdeněk**, Pomníky v Kadani. Dr. Albrecht Daniel Thaer, Justus von Liebig 1905–2003. Vydavatel neuveden, 83 s. *Popis drobných volně přístupných historických památek a pomníků nacházejících se ve městě*.
- 96. Stupka Josef**, Kralupy nad Vltavou, městské části a blízké okolí v minulosti a ve vzpomínkách. Kralupy nad Vltavou, Tomáš Fabián, 240 s.
- 97. Šefl Josef**, Povídání o Brdech. Rokycany, Muzeum Dr. B. Horáka, 124 s. *Monograficky zpracovaná historie centrální části Brd, popsány a fotograficky dokumentovány drobné památky a zaniklé objekty včetně vesnic*.
- 98. Šlapeta Vladimír, Jandáček Václav**, Český funkcionalismus. Brno, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, 116, 14 s. *Východiska a předpoklady českého funkcionalismu, jak v materiální, tak i myšlenkové rovině (technika, technologie, programy, principy)*.
- 99. Štindl Martin**, Velká Meziříč Františka Ignáce Konteka (1401–1723) městská kronika barokní Moravy. SURSUM Tišnov, 241 s. *Kritický rozbor pramene s historickým komentářem, stavební vývoj města, podrobný popis jednotlivých objektů. Prameny, literatura, poznámky, jmenový rejstřík, mapy, plány, fotodokumentace*.
- 100. Švácha Rostislav**, Česká architektura a její přisnost, padesát staveb 1989–2004. Praha, Prostor – architektura, interiér, design, 303 s. *Kniha hodnotí specifické vlastnosti architektonické tvorby v těchto letech a její vnitřní propojení se staršími kulturními tradicemi*.
- 101. Teichmann Bořivoj**, Opomíjené klenoty. Drobné sakrální stavby v Poodří. Ostrava, Společnost přátel Poodří, 198 s. *Soupis drobných sakrálních staveb (kapličky, boží muka, kříže, poklony, sochy svatých)*.
- 102. Tetřev Jan, Vincenciová Hana**, Dějiny města Přelouče 1848–1918, D. III. Městský úřad Přelouč, 278 s. *Historie města, přehled stavebního rozvoje ve druhé polovině 19. století, vývoj názvů náměstí a ulic. Prameny, literatura, jmenový rejstřík, mapy, plány, fotodokumentace*.
- 103. Thein Pavel, Paleček Jiří**, Pardubice – staré město. Pardubice, Společnost pro rozvoj Pardubicka, sešit č. 33, 65 s. *Soubor článků P. Theina s podrobným popisem jednotlivých stavebních objektů v historickém jádru města, které vycházely ze Zpráv Klubu přátel Pardubic v letech 1976–77 doplněný poznámkami. Prameny, literatura, fotodokumentace*.
- 104. Tryml Michal a kol.**, Kniha o Bubenči. Praha, MČ Praha 6, 191 s.
- 105. Úlovec Jiří**, Hrad, zámky a tvrze Klatovska. Praha, Libri, 275 s. *Encyklopedický přehled*.
- 106. Urbánek Radim**, Dřevo, hlína, opuka. Lidové stavitelství na Vysokomýtsku. Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, 116 s. *Etnograficky pojaté seznámení s venkovským stavitelstvím*.
- 107. Vařeka Pavel**, Archeologie středověkého domu. Proměny vesnického obydlí v Evropě v průběhu staletí (6.–15. století). Plzeň, FHS ZČU, 437 s.
- 108. Vaverka Jiří a kol.**, Moderní sakrální stavby církví a náboženských společností na území Čech, Moravy a Slezska. Brno, Jota, 358 s.
- 109. Veselská Dana a kol.**, Židé v Mikulově. Regionální muzeum v Mikulově, 54 s.
- 110. Veverka Přemysl a kol.**, Slavné pražské vily. Praha, Národní technické muzeum, 186 s. *Výpravná publikace představuje 50 vil, jak vznikaly v historickém vývoji, a to nejen z hlediska dějin architektury, ale i společensko-historické situace*.
- 111. Vinař Jan, Kufner Václav**, Historické krovy. Konstrukce a statika. Praha, Grada Publishing, 270 s.
- 112. Vlasák Vladimír, Vlasáková Eva**, Dějiny města Lokte. Město Loket, 200 s. *Souhrnně zpracovaná historie významného města, popsán stavební vývoj a dobovou dokumentací zachyceny památky včetně zaniklých*.
- 113. Vlček Pavel a kol.**, Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách. Praha, Academia, 761 s.
- 114. Vysloužilová Markéta a kol.**, 600 let obce Strančice. Praha, MAROLI, 171 s. *Historie obce*.
- 115. Zatloukal Ondřej**, Et in Arcadia ego. Historické zahrady Kroměříže. Olomouc, Muzeum umění, 127 s.
- 116. kol. autorů**, Brno. Architektura 1990–2005. Galerie architektury Brno, 225 s. *Katalog moderní brněnské architektury; četné černobílé fotografie, náčrtky a plány, anglické překlady*.
- 117. kol. autorů**, Dějiny Králova Pole. Úřad městské části Brno-Královo Pole, 363 s. *Historie a vývoj městské části; černobílé fotografie, přílohy, tabulky, prameny a literatura*.
- 118. kol. autorů**, Dějiny města Kelče. Město Kelč, 445 s. *Historický vývoj; černobílá a barevná obrazová příloha, významní rodáci, seznam zkratk, prameny a literatura*.
- 119. kol. autorů**, Historia Franciscana. Praha, Provincie bratří františkánů, 196 s. *Katalog výstavy pořádané k 400. výročí příchodu bratří františkánů do kláštera Panny Marie Sněžné v Praze (1604–2004)*.
- 120. kol. autorů**, Chrám sv. Brabory v Kutné Hoře. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 46 s. *Statické zhodnocení, koncepce ochrany vnějšího pláště, zajištění opěrného systému chrámu, metodika*.
- 121. kol. autorů**, Nostický palác. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 62 s. *Stavebněhistorický vývoj, obnova omítek, sanace v krovech, stropěch a zdivu a další poznatky z rekonstrukčních prací*.
- 122. kol. autorů**, Oslavany. 900 let od první písemné zprávy 1104–2004. Oslavany, Město Oslavany a Vlastivědný spolek Rosicko-Oslavanska, 294 s. *Historie a vývoj obce, černobílé fotografie, náčrtky, tabulky, výběr literatury*.
- 123. kol. autorů**, Tišnov a Tišnovsko. Průvodce Tišnovem a Tišnovskem. Tišnov, Sursum, nestr. *Průvodce po Tišnově, Předklášteří, Drásově, Deblíně, Lažánkách, Dolních Loučkách, Žďárci, Nedvědicích, Doubravníku, Lomnici a okolí; četné barevné fotografie a mapky*.
- 124. kol. autorů**, Týnec nad Labem. Město Týnec nad Labem, 48 s. *Historie obce*.
- 125. kol. autorů**, Zmizelý Prostějov IV. Kresby Zdeňka Horáka. Muzeum Prostějovska v Prostějově, 12 kreseb. *Obrazy ze zapomenutých, převážně židovských, prostějovských uliček Zdeňka Horáka*.
- 126. Řešení prostoru U Zvonu v Plzni: 49 pohledů**. Architektonická soutěž. Praha, ABF, 59 s. *Vyhášení a výsledky soutěže na zpracování ideového urbanistického architektonického záměru na řešení plzeňského prostoru U Zvonu a vazeb na okolí*.
- 127. Státní zámek Libochovice**. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav, 4 s. *Geografický, historický i architektonický popis významné památky*.
- 128. Vyhliďková věž Větruše**. Ústí nad Labem, vydavatel neuveden, nestr. *Geografický, historický i architektonický popis významné ústecké památky, její rekonstrukce právě probíhá*.
- 129. Zmizelý Sudety**. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 565 s. *Katalog výstavy, ilustrace, mapy*.

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 130. Adam Dušan**, I. vojenské mapování. Informační zdroj pro výzkum starých cest. STZ, 9–19.
- 131. Adamec Josef**, Krajina domova. Štramberk: „O některých křížích“. DKČ 3, 10. *Popis, původ a účel několika drobných sakrálních památek v krajině z 18.–1. pol. 20. stol.*
- 132. Anderle Jan**, Dvacet let Klubu Augusta Sedláčka. DS 2004, 4. *Informace o činnosti klubu ve vazbě na průzkumy staveb*.
- 133. Anderle Jan**, Kostel Všech svatých v Horšově – románský vchod na tribunu. DS 2003, 241–242. *Popis a dokumentace nově zjištěného detailu*.
- 134. Anderle Jan**, Otázky vývoje jádra hradu Rabí. CB, 125–138. *Příspěvek do diskuse o románském původu nejstarší fáze hradního jádra klade jeho vznik do doby kolem poloviny 13. století*.
- 135. Anderle Jan, Ebelovi Martin a Ivana**, Bolevecká soustava rybníků – příspěvek k dějinám rybníkářství na Plzeňsku. PP 2, 196–206. *Na základě písemných pramenů a dendrochronologického rozboru vzorků dřevěných součástí zařízení hrází je stanoven předpokládaný středověký rozsah soustavy (politické a hospodářské souvislosti stavby)*.
- 136. Anderle Jan, Smitka Josef**, Hradní kostel sv. Jana Buriana ve Velkém Boru. DS 2004, 15–24. *Popis a dokumentace nově zjištěného románského kostela s unikátními detaily*.
- 137. Aubrecht Rašek**, Česká vlastivěda na Sokolovsku v období od poslední čtvrtiny 19. stol. do roku 1938. MZK, 221–260. *Informace o výzkumech v dané době*.
- 138. Augustin Milan**, Tajemná dráha na Tři kříže. HSK, 155–170. *Popis nedokončené stavby ozubnicové lanové dráhy z 1. třetiny 20. století s pozůstatky v terénu (Karlovy Vary)*.
- 139. Augustínková Lucie**, Prameny vypovídají aneb co se o Staré radnici nevědělo. ZOM 2, 14–19. *Příspěvek upozorňuje na nově objevené prameny, jejichž interpretace mění dosavadní pohled na vývoj této historické budovy (první zpráva o ostravské radnici pochází z roku 1539)*.
- 140. Augustínová Lucie**, „...věž k ozdobě města ponechati...“. ZOM 3, 12–17. *Stavební úpravy radniční věže v Moravské Ostravě*.
- 141. Bajer Miroslav a kol.**, Restaurování zámeckého skleníku v Lednici. Architekt 9, 42–46, 73.
- 142. Bakala Jaroslav**, K otázce pěti holasických hradisek z pohledu historika. Opava 4, 3–6. *Úvaha o existenci a počtu hradisek, z pohledu historika*.

- 143. Baletka Tomáš**, Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Thurza (1497–1540), jeho kancelář a správa biskupských statků. SAP 1, 3–236. *Thurzovy stavební aktivity na základě kopířáre olomoucké městské kanceláře (přestavba kroměřického hradu, oprava chrámu sv. Mořice, stavební rozvoj v městské zástavbě Kroměříže).*
- 144. Bareš Petr, Brodský Jiří**, Restaurování dvou obrazů z hlavního oltáře kostela sv. Vavřínce v Mělníku-Pšovce. MP, 88–91. *Obraz sv. Vavřínce (K. Škréta) a sv. Augustína (nový nálezy datace úpravy oltáře a malby nástavce).*
- 145. Barták Jiří**, Vchynicko-tetovský plavební kanál. ČP 1, 17–21. *Popis, historie a způsob plavení.*
- 146. Bartoš Martin**, Propadlina na turkašském pásmu u Kutné Hory. Kutnohorský 7, 33–40. *Výbrané detaily z výzkumu místa a s tím souvisejícího starého důlního díla (torzo výdřevy, geologický profil, trejv a další).*
- 147. Bartoš Martin**, Vodní náhony a plavební kanály v kutnohorském rudním revíru. Kutnohorský 7, 18–24.
- 148. Bartoš Martin**, Vodotěžné stroje v kutnohorském rudním revíru. Kutnohorský 7, 25–32.
- 149. Bartošková Andrea**, Dvorec hradskeho správce na Budči? Srovnání publikovaných závěrů s výpovědí terénní dokumentace. AR, 310–320. *Rozbor nálezytové situace odmítá vedle knížecího dvorce existenci v názvu zmíněného druhého, mladšího dvorce na hradě.*
- 150. Bartošková Andrea**, K vývoji vnitřního opevnění na Budči. AR, 763–797. *Srovnání interpretace vývoje vnitřního opevnění hradě podle Z. Váni a M. Solleho vyúsťuje v logický závěr, který v zásadě dává za pravdu Váňově interpretaci, kterou na základě absolutních dat z výzkumu u rotundy nově chronologicky zařazuje.*
- 151. Bařinová Irena**, Důl Tomáš v Ratiškovcích. MK 5, 10–11. *Stručná historie vzniku a vývoje dolu, který byl ve své době nejmodernější v Evropě a jehož zakladatelem byl Tomáš Bařa; dobová fotografie.*
- 152. Bašta Jaroslav**, Kde si křesťané a židé rozumějí? Třebíč na seznamu UNESCO. BP 2, 6–7. *Malé kritické zamyšlení nad trebičskými památkami zapsanými na seznamu UNESCO; černobílá fotografie.*
- 153. Bayer Tomáš, Beneš Jaromír**, Středověká terasová pole na Šumavě jako hydrogeologický fenomén a archeologický problém. AR, 139–159. *Hydrogeologická měření se týkají středověkých nebo raně novověkých polí v lokalitách Čichtice, Nebahovy, Pleše, Repešín a Vlchovo Březi.*
- 154. Bečková Kateřina**, Libeňský most – bezprostřední ohrožení. ZSP 3, 4. *Informace o záměru demolice a výstavby nového mostu se zachováním některých původních prvků. Průběh neúspěšného řízení o prohlášení mostu za kulturní památku.*
- 155. Bečková Kateřina**, Novostavba památky – nonsens nebo nevinný protimluv? Mimožemšťané v Berlíně. K záměru znovupostavení berlínského zámku. ZPP 5, 383–397. *Zamyšlení nad problémem „znovupostavení“ památek. Z českých uvedených Betlémská kaple, Zemanova kavárna v Brně a kostel sv. Kateřiny v Ostravě.*
- 156. Bečková Kateřina**, Záměr stavby bytového domu u Hergetovy cihelny a nová hra: Trumfuj, jak umíš! ZSP 1, 10–15. *Seznámení s původním záměrem investora stavby, výhrady, dosavadní průběh schvalovacího řízení.*
- 157. Beková Martina**, Archeologické nálezy v Lanškrouně. LA 2, 6. *Shrnutí výsledků archeologických výzkumů ve městě v letech 1996–2000.*
- 158. Belisová Natálie**, Upomínka na kostel sv. Bartoloměje v Děčíně-Starém Městě. DVZ 2, 44–48. *Historický i architektonický popis zaniklé památky.*
- 159. Bělová Jana**, Předběžná zpráva o výzkumu a dokumentaci železné a litinové funerální plastiky v okrese Rokycany. SMDBH 11, 109–120. *Popis projektu muzea v Rokycanech a některých dochovaných objektů z 18. a 19. století.*
- 160. Beran Lukáš**, Altán ve Šternberku. Pozdní rezonance kubismu na Moravě. Architekt 11, 74. *Vznik, podoba a současný stav drobné parkové stavby.*
- 161. Beran Lukáš**, Vila v Teplicích nad Bečvou. Elly a Oskar Oehlerovi, 1933–1934. Architekt 9, 71.
- 162. Beránek Jan**, Těžba železných rud na Komárovsku. SMDBH 11, 70–84. *Popis báňských děl pocházejících již ze středověku.*
- 163. Beránek Jan, Ebel Martin, Čech Petr**, Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zatci. PP 2, 3–50. *Výsledky archeologického a stavebně historického průzkumu (z architektonického hlediska jeden z nejvýznamnějších farních chrámů českých královských měst stál dosud na okraji bádání).*
- 164. Beranová Magdalena**, Výzkum výrobní pece v Poděbradech – radiostanici. Problematika sklářské výroby ve 12. – první polovině 13. století. ASČ, 621–654. *Diskuse o interpretaci nálezu jako sklářské pece.*
- 165. Bergmann Ivan a kol.**, Zlínská jednadvacítká. Architekt 12, 3–15. *Příspěvek k podobě stavby a její obnově.*
- 166. Berka Miroslav, Žizala Ladislav**, Historie týnské hradu. POB 3, 10–14. *Stručné dějiny hradě v Týnci na Sázavě.*
- 167. Bernat Jiří, Štědra Milan**, Starší středověké osídlení u přechodu přes Sázavu mezi Stříbrnou Skalici a Samechovem. ASČ, 605–619. *Zpráva o třech raně středověkých lokalitách v blízkosti brodu přes Sázavu západně od města Sázavy (Pyskočely, Samechov a okolí románského kostela sv. Jakuba v Rovně).*
- 168. Biegel Richard**, Architekt Anselmo Lurago. PP 2, 119–154. *Vývoj názorů na architektonické místo v kontextu dějin české barokní architektury, současný obraz (přehled jeho základních tendencí). Hypotetické určení kaple sv. Michala v Kozinci u Holubic jako raného díla architekta.*
- 169. Biegel Richard**, Bude Hotel Ritz-Carlton na Staroměstském náměstí? ZSP 1, 4–9. *Charakteristika místa a zástavby. Seznámení se stavebním záměrem.*
- 170. Biegel Richard**, Z písmenek kule, z kina garáže. ZSP 2, 4–7. *K historii a osudu budovy s kinem U Hradeb na Malé Straně. Návrh přestavby kina na podzemní garáže.*
- 171. Bílina Petr, Procházka Lubomír**, Méně známé záběry jezuitských rezidencí v Petrovích u Sedlčan na starých fotografiích. Podbrdsko, 193–199. *Fotografie dvou jezuitských rezidencí z 90. let 19. stol., 30. a 60. let 20. stol. a ze současnosti. Popis provedených oprav budov. Současně příspěvek k několika fotografiím dnes již většinou neexistujících objektů staré zástavby.*
- 172. Bláha Jiří**, Počátky a rozvoje vědeckého výzkumu historických krovů na evropské půdě. DS 2003, 9–15. *Shrnutí problematiky.*
- 173. Bláha Jiří, Kyncl Tomáš, Antony Ronald W.**, Komplexní nedestrukturní průzkum pozdně gotického dřevěného portálu v Hodinové věži na hradě Pernštejně. DS 2004, 165–170. *Příklad možnosti a limitů užitých metod.*
- 174. Bláha Jiří, Protiva Ondřej**, Průzkumy zámeckého divadla v Litomyšli. ZPP 1, 32–37. *Shrnutí výsledky studia dokumentace divadla, dochovaných součástí jeho vybavení a hlavně výsledky průzkumu dřevěných konstrukcí divadla, vybudovaného v rámci úprav zámku v 90. letech 18. století.*
- 175. Bláha Josef**, Ke genezi komunikační sítě a tržišť v prostoru Olomouce. STZ, 50–57. *Morfologie, struktura a funkce lokality, rekonstrukce primární sítě dálkových cest.*
- 176. Bláha Radek**, Záchraně archeologické výzkumy na území Městské památkové rezervace Hradec Králové v roce 2003 (Kavčí plácek, Komenského tř., Rokytanského ulice). ZMHK, 176–212. *Prvotní informace o výzkumech zástavby a městského opevnění (horní a dolní městská hradba).*
- 177. Bláha Radek, Šigl Jiří**, Opevnění a problematika vymezení hranic města, na příkladu Hradce Králové. AH, 161–166. *Stručný nástin změn hranic středověkého města, vymezeného zdokonalujícím se opevněním.*
- 178. Bloch Jiří**, Průzkumy fasád českokrumlovských městských objektů na vybraných příkladech. DS 2003, 16–22. *Shrnutí poznání o vývoji výzdoby fasád.*
- 179. Bloch Jiří, Račák Jan**, Posuvné okenní výplně z renesančního období v objektu Plešivecká čp. 115 v Českém Krumlově. SOD, 135–142. *Nález unikátního typu okna ve stavbě datované dendrochronologicky do samého počátku 17. století.*
- 180. Boháčová Ivana, Herichová Ivana**, Georeliéf jako zdroj poznání historického vývoje lokality. FUMA, 10–18. *Sledovaná problematika je dokumentována na příkladu Staré Boleslavi.*
- 181. Bojarová Markéta**, Hrobka rodu Daubků od Antonína Wiehla v Litni na Berounsku. PSČ 2, 22–27. *Stavební podoba, výzdoba, srovnání s dalšími realizacemi autora i jeho současníků.*
- 182. Bolina Pavel**, „Per transversum montis Scalice“ – k interpretaci pozůstatků starých cest na katastru Dolan u Olomouce ve světle rozhraničovací dohody dolanského kláštera a olomoucké kapituly z roku 1404. AH, 93–118. *Text dohody o hranicích z roku 1404 umožnil identifikovat v terénu zachované výrazné pozůstatky úvozových cest jako relikty komunikací 13. – 14. století společně se zjištěním, že tato dohoda ve značné míře určila dodnes platné hranice katastru Dolan.*
- 183. Borovcová Alena**, Nádraží jako architektonický fenomén novověku. Nádraží Ostrava–střed, památková obnova. SNPÚO, 88–93.
- 184. Borská-Urbánková Milena**, Pražské mlýny a mlýnářský konec 17. a v 18. století, II. část. PSH, 181–252. *Zpracování novoměstských, malostranských a karlínských mlýnů uvedeného období.*
- 185. Borský Pavel**, Rybníční zámek v Lednicko-valtickém areálu (Poznámka ke stavebnímu vývoji). PP 1, 183–188. *Autorství návrhu neuskutečněné přestavby z přelomu 18. a 19. stol. Rekonstrukce podoby nedochovaných, později přistavěných, kulísových arkád.*
- 186. Bořiková Jana, Bořík Otakar**, Karlovarské hospice, špitály a nemocnice. SKN, 89–93. *Shrnutí vývoje doprovázené dobovou ikonografií.*

187. **Branna Wiesława**, Lidová architektura v kresebné dokumentaci Ladislava Báči. Těšínsko 1, 27–28. *Výstava Poezie těšínské lidové architektury prezentovala muzejní sbírku kreseb L. Báči, věnovanou lidové architektuře a jejím detailům (okna, dveře, zámky).*
188. **Bránský Jaroslav**, Salmovská letní rezidence ve Sloupu. SMB, 105–109. *Presvědčivé důkazy o existenci salmovské rezidence.*
189. **Bravenec Pavel**, Z historie vlácnových zvonů. MK 1, 8–9. *Drobné pojednání o historii zvonů ve Vlčnově; dobová fotografie.*
190. **Brtek Josef**, K majiteli zámku Nového Dvora. Hláska 3, 45–46. *Popis pomníku z r. 1811 u Horních Pochlovic.*
191. **Brtek Josef**, Mariánské Lázně: 100 let hotelu Krakonoš. ČP 1, 21–22. *Popis vzniku stavby ve slohu romantizujícího historizmu od arch. Arnolda Heymana.*
192. **Brúnová Kateřina**, Hrad Hluboký, k. ú. Město Libavá, okr. Olomouc. VVM 1, 46–56. *Drobná archeologická studie; mapa, plán hradu, nákrasy nálezů, fotografie, poznámky, německé resumé.*
193. **Břečková Jana**, Kostel Nejsvětější Trojice v Nové Olešce. DVZ 1, 29–33. *Geografický, historický i architektonický popis kostela, který byl v polovině 70. let pro celkovou zchátralost demolován.*
194. **Břečková Jana**, Kostel sv. Václava ve Fukově. DVZ 2, 49–51. *Geografický, historický i architektonický popis kostela v zaniklé obci Fukov, který byl po dřívějším požáru r. 1960 rozebrán.*
195. **Břečková Jana**, Starokatolický kostel v Krásné Lípě. DVZ 3, 46–53. *Geografický, historický i architektonický popis kostela, který byl kolem r. 1970 pro celkovou zchátralost odstřelen. Součástí článku je i přehled zaniklých kostelů v okrese Děčín.*
196. **Březina Karel**, Vývoj města Kutné Hory na starých pohlednicích. KM 2, 13–15.
197. **Březina Zdeněk**, Tůmův vrch – interpretace zříceniny věžovitého objektu. CB, 233–238. *Objekt zájmu je interpretován jako pozůstatek romantického letohrádku z doby po r. 1810.*
198. **Buchtele Zdeněk**, Ostrožna při zaniklém Ústí. Hláska 4, 62. *Popis terénní situace, interpretované autorem jako opevnění.*
199. **Bukačová Irena**, Svědectví minulosti v krajině. ČP 1, 1–3. *Shrnutí problematiky drobných památek.*
200. **Burachovič Stanislav**, Barokní plastika karlovarského kraje. ČP 2, 11–14. *Stručný soupis autorských děl z Chebu, Ostrova, Lokte a Žlutic.*
201. **Burachovič Stanislav**, Projektová dokumentace GH Pupp z let 1891, 1892 a 1904. SKN, 56–57. *Informace o objevených plánech vídeňských architektů Příhody a Němečka s ukázkou.*
202. **Burgerová Petra**, Podnikatel a starosta Josef Čermák a jeho činnost v Buranovicích na přelomu 19. a 20. století. RHS, 83–144. *Projekty, stavby, opravy, kterými přispěl k zásadní proměně města (cukrovar, Čermákovy sady, opravy kostela sv. Bartoloměje, obecní a měšťanská škola, plynárna, místní železniční budovy), dobové fotografie.*
203. **Burian Vladislav**, Záchraný archeologický výzkum na hrázi rybníka Svět v Třeboni (červenec 2004). VSDJT, 4–10. *V tělese hráze zjištěna smetlištní vrstva z pozdního středověku až časněho novověku, navenčená v letech 1571–1573 při stavbě hráze spolu s dalším materiálem z Třeboně.*
204. **Bursová Magdaléna, Rafl Jakub**, Restaurování nástěnných maleb, kamenných a štukových děl. MP, 78–81. *Nejdůležitější poznatky z restaurátorského průzkumu a restaurování v kostele sv. Vavřínce v Mělnice-Pšovce.*
205. **Businský Vladimír**, I pranýře jsou drobné památky. DKČ 3, 22. *Některé dochované pranýře v Čechách, stručná charakteristika, fotografie.*
206. **Businský Vladimír**, Kde najdeme „poklony“. DKČ 1, 22. *Příspěvek k typologii drobných sakrálních památek v krajině (fotografie objektů; jižní Morava).*
207. **Businský Vladimír**, Proč a kde umírali francouzští vojáci v Čechách. DKČ 2, 22. *Místa s kamennou upomínkou na padlé francouzské vojáky z války o dědictví rakouské (1740–1780) v jižních Čechách. Popis současného stavu, fotografie (Čimelice, Hlupín, Lčovice).*
208. **Cabrnoch Jiří**, Protipovodňový uzávěr Čertovky. VCP 4, 16–17. *Vývoj problematiky od r. 1997. Hlavní požadavky, doporučená trasa, možnosti technického provedení.*
209. **Cejpová Miroslava**, Hrad Vraní Hora, okr. Svitavy. CB, 245–250. *Popis terénních pozůstatků a zřívka opevněného sídla.*
210. **Cejpová Miroslava**, Hrad Vrážné, okr. Svitavy. CB, 239–243. *Popis terénních pozůstatků opevněného sídla.*
211. **Cejpová Miroslava, Hegenbart Filip**, Hrad Žumberk. DS 2004, 71–84. *Průzkum zříceniny a výsledky fotogrammetrie.*
212. **Cendelín Dušan**, Mařínské hradisko ve světle komunikačních souvislostí a fortifikačních anomálií. VVM 3, 285–297. *Historicko-archeologická studie; mapy, nákrasy, schémata, poznámky, německé resumé.*
213. **Círonisová Eva**, Valdštejnské pivovary na Plzeňsku v 19. a 20. stol. MZK, 157–192. *Dějiny a charakter zástavby.*
214. **Coufalová Edita**, Jevišovice – městečko se dvěma zámky. ASZn, 52–57. *Stručná historie zámekského skleníku a kapličky v parku Nového zámku; dobové a současné fotografie, poznámky, prameny a literatura.*
215. **Cuhrová Terezie**, Kamenné zidky, mezníky a hranečníky. Odraz kulturního života našich předků. ZPK 1, 28–32. *Důvody vzniku útvarů, kulturně-historický význam. Orientační a právní význam. Rituály a tradice s mezníky spojené. Tisová na Krušnohorskú. Sedlčansko*
216. **Čech Jiří**, Restaurování nástěnných maleb v interiéru kostela sv. Martina v Polné na Šumavě. ZPP 5, 409–411. *Shrnutí výsledků průzkumu středověkých maleb v presbytáři.*
217. **Čermák Lumír**, Sakrální stavby v Karvině-Doly. Těšínsko 1, 5–10. *Výčet objektů s církevním posláním.*
218. **Čermák Martin**, Putování po venkovských tvrzích. Zastavení druhé – Pyšel, Nárameč, Oponešice – tvrze Třebíčska. BP 2, 10–11. *Stručná historie a vývoj venkovských tvrzí; černobílé fotografie.*
219. **Čermák Martin**, Putování po venkovských tvrzích. Zastavení první – Bošovická tvrz. BP 1, 10–11. *Stručná historie a vývoj venkovské tvrze, vysvětlení pojmu „tvrz“; černobílé fotografie.*
220. **Čermák Martin**, Putování po venkovských tvrzích. Zastavení třetí – Hluk – tichá chloubka Uherskohradištska. BP 3, 10–11. *Stručná historie a vývoj této venkovské tvrze; černobílé fotografie.*
221. **Černá Eva**, Svědectví archeologických nálezů okenních skel. SOD, 21–32. *Přehled nálezů plochých okenních skel z Čech, Moravy a Slezska z 11. – 16. století.*
222. **Černoušková Dagmar**, Nový dvůr v Lednicko-valtickém areálu. PP 1, 173–183. *Stavební podoba, dokumentován průběh výstavby na základě písemných materiálů.*
223. **Černý Jiří**, K ikonografii Škapulířové kaple v Borovanech. Výběr 2, 89–101. *Kaple postavená r. 1746.*
224. **Čiháková Jarmila**, Archeologický výzkum historického jádra Prahy – strategie a dilemma. FUMA, 19–28. *Shrnutí komplikované problematiky metodického přístupu k otázkám záchraných výzkumů v Pražské památkové rezervaci.*
225. **Činčová Yvona**, Architekt Miroslav Lorenz. VVM 1, 62–64. *Drobná stať o známém zlínském meziválečném architektovi; fotografie, prameny a literatura.*
226. **Čížek Jan, Slavík Jiří**, Polní opevnění ze sedmileté války na Broumovsku. BR, 7–8. *Populární přiblížení opomíjených terénních zbytků fortifikace.*
227. **Čížmář Miloš**, Archeologické lokality a nálezy na katastrálním území obce Vlasatice (okres Břeclav). JM, 219–229. *Soupis archeologických lokalit na katastru obce, naleziště zjištěné leteckou prospekci; popisy nálezů, mapy, schémata, nákrasy, fotografie, literatura, německé resumé.*
228. **Čuda Miroslav**, Kamenný smírčí kříž ve vamberském polesí. PN, 66. *Romantická pověst a fotografie kamenného monolitického kříže u Vamberka.*
229. **Davison Giles**, The Fresco of God the Father & Wisdom Creating the World in the Theological Hall in the Library of the Strahov Monastery in Prague. BS, 181–189. *Upozornění na dvě zvláštnosti znázornění Měsíce (vliv astrologie, kombinace víry a vědeckých důkazů).*
230. **Dědková Libuše**, Ignác Wiesinger, poznámky k jeho činnosti především na Bruntálsku a Opavsku. SNPÚO, 105–115. *Život a dílo stavitele Ignáce Wiesingera.*
231. **Dědková Libuše, Grúza Antonín**, Zámek v Linhartovech. PP 1, 153–173. *Stavební vývoj (tvrz, renesanční zámek, barokní přestavba – autorství), výsledky stavební historického průzkumu.*
232. **Dlouhý Jaromír**, Historické budovy. Dům na nároží (Dům č.p. 41, Zámecká 2). ZOM 2, 29–33. *Osudy a stavební vývoj secesní budovy v centru Moravské Ostravy.*
233. **Dobalová Sylva**, Karel Škréta, jezuité a meditace nad utrpením Ježíše Krista. DaS 4, 31–35.
234. **Dobalová Sylva**, The Gardens of Rudolf II. SR, 61–65. *Přehled bibliografie.*
235. **Dobrinčicová Jaroslava**, Neznámé návrhy na pomník a náhrobek Antonína Dvořáka. DaS 3, 34–37.
236. **Dohnal Jiří, Jáně Zdeněk, Kněz Jaroslav, Valenta Jan, Vilhelm Jan, Zima Ladislav**, Hrad Nížbor – poznatky komplexního geofyzikálního průzkumu v letech 2000–2002. CB, 291–304. *Prezentace výsledků a interpretace geofyzikálního průzkumu.*
237. **Dolejší Kateřina, Mičák Leoš**, Nejstarší vyobrazení a popis raně barokní premonstrátské kanonie na Hradisku u Olomouce. ČSM-B 2, 97–108.
238. **Doležal Daniel, Korený Rastislav, Kypta Jan**, Archeologické nálezy z hornických pracovišť v okolí Nového Knína. ASČ, 671–684. *Soubor kachlů a železných předmětů souvisejících s dolováním dokládá*

- středověkou horní činnost na katastru Nového Knína a Borotic.
- 239. Doležal Richard a kol.,** Stavební úpravy a stálá expozice Starý královský palác na Pražském hradě. Architekt 7, 11–15 (s. 34 – poznámka k nově vkládaným vodorovným konstrukcím v interiéru).
- 240. Doležal Jiří,** Cruciburgensis monetae magister: několik poznámek k problému jeho identifikace. AH, 401–416. V diskuzi o Jindřichu Kruceburgovi je řešena otázka vývoje kostela sv. Mikuláše v Krucemburku.
- 241. Doubek Jan,** Větrné mlýnky s turbínou. Těšínsko 4, 22–26. Výskyt této technické památky na území ČR, její konstrukce a využití.
- 242. Dragoun Bohumír,** K vývoji zástavby města Lanškrouna, LA 1, 2–3. Nález stavby z 1. pol. 15. století v západní části náměstí.
- 243. Dragoun Bohumír, Matoušek Václav,** Archeologický odkryv uhlíště v Olbramově a experimentální pálení dřevěného uhlí v Uhřetovicích. Přspěvek k pálení dřevěného uhlí, zvláště v novověku. ASČ, 727–772. Informace o experimentálním pálení dřevěného uhlí, vycházejícího z nálezu u Olbramova a o následném archeologickém výzkumu na místě experimentu s ediční přílohou historických návodů k pálení dřevěného uhlí.
- 244. Dragoun Zdeněk,** Raně gotická vstupní šíje do spodního podlaží domu čp. 478/1 na Staroměstském náměstí v Praze. DS 2004, 121–129. Popis a interpretace nálezu v situace.
- 245. Dragoun Zdeněk,** Zjištění další části románské obytné stavby v domě čp. 479/I na Staroměstském náměstí v Praze. PP 1, 89–91. Nově odkryto kvádřkové zdivo ve sklepě domu, na základě nových zjištění je hodnocen zmíněný dům jako první spolehlivě doložená stavba, kombinující dva ze základních typů pražských románských domů – zděný objekt při veřejném prostranství a drobnější stavba v hloubce parcely. Vyhodnocení širší situace pak v této části města konstatuje na parcelách tří sousedních domů souvislou řadovou zástavbu již v době někdy po polovině 13. století.
- 246. Dragoun Zdeněk a kol.,** Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. PSH, 332–399. Informace o archeologických výzkumech, týkajících se středověkých dějin Prahy.
- 247. Dreslerová Dagmar, Kypta Jan, Šulc Jaroslav,** Gotické kachle ze zaniklé vsi Újezdec u Borku. ASČ, 685–698. Záchraný výzkum v areálu zaniklé vsi zaznamenal zahloubenou část stavby a kolekci kachlů 2. poloviny 15. a 1. třetiny 16. století.
- 248. Durdík Tomáš,** Hrad Divčů Kámen (MAIDŠTEJN, MENŠTEJN). DK, 62–70. Historický vývoj a stavební podoba hradu.
- 249. Durdík Tomáš,** K počátkům šlechtických hradů v Čechách. AR, 169–175. Diskuse k otázkám vzniku šlechtických hradů.
- 250. Durdík Tomáš,** K problematice pohraničních tzv. horských hradečků. AH, 343–356. V rámci práce o strážních hradech je věnována pozornost hradu u Brandova, Hausberku, Hengstu, Hradišti nad Javorníci, Kunžvartu, Kynžvartu, Nečtinám, Nejdku, hradu na Stožecké skále a Vimberku.
- 251. Durdík Tomáš,** Povrchový průzkum Trmalovy tvrze v Toušicích. CB, 219–224. Prezentace dochovaných pozůstatků dosud nezkoumané tvrze.
- 252. Durdík Tomáš, Kašpar Vojtěch,** Prvá brána jádra hradu Zlenice. CB, 139–170. Popis a vyhodnocení archeologického výzkumu subtilní věžovité brány klade její vznik do první stavební fáze hradu na počátku 14. století.
- 253. Durec Ivo,** Tišnovské laterny, lampy a lampáři. Jak se svítilo v tišnovských ulicích v letech 1841–1910. JM, 147–160. Fotografie, reprodukce, poznámky, německé resumé.
- 254. Dušil Marek,** Kde vlastně stála tvrz Albrekt? Hláska 3, 47. Lokalizace zaniklé tvrze do vesnice Albrechtice.
- 255. Dušek Zdeněk,** Osudy Myslbekových sousedů z Palackého mostu. ZSP 2, 29–31. Historie vzniku mostu, poškození za 2. světové války.
- 256. Ebel Martin,** Terminologie okenních a dveřních kování ve střední Evropě 18. a 19. století. SOD, 217–238. Přehled dobových českých a německých zámečnických termínů.
- 257. Ebel Martin,** Projekt v rukou předřeznové státní byrokracie. DS 2003, 23–30. Archivní doklady přestavby kostela v Liboci.
- 258. Ebel Martin,** Stabílání katastru – informační souhrn. DS 2004, 5–24. Shrnutí problematiky s ukázkami map.
- 259. Ebelová Ivana,** Renwersův vzorník okenních a dveřních kování z roku 1794. SOD, 211–216. Prezentace zajímavého dobového brněnského pramene.
- 260. Ernée Michal,** Gotické a renesanční kamenné kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově. CB, 251–268. Prezentace souboru kachlů získaných náhodným nálezem v r. 1918 a archeologickým výzkumem v r. 1995.
- 261. Ernée Michal, Hanykř Vladimír, Maryška Martin,** Výsledky přírodovědných analýz gotických kamenných kachlů z Českého Krumlova. PA, 175–222. Prezentace výsledků akce, při níž bylo mikroskopickým, rentgenovým a chemickým analýzám a kvalitativním testům podrobeno celkem 41 vzorků gotických kachlů.
- 262. Falta Jan,** Rodinný dům pana Karla a paní Jaroslavy Cee na Pražském předměstí u Hradce Králové. PÚP, 13–34. Popis a reprodukce původní dokumentace funkcionalistické vily vystavěné v l. 1935–1936 podle projektu ing. arch. Ladislava Horáka.
- 263. Fér Jaroslav,** Evangelický hřbitov. KM 1, 21–22. Popis kutnohorského hřbitova.
- 264. Fiala Jaroslav,** Pivovarnictví na Karlovarsku v 16. a 17. století. HSK, 3–39. Souhrnné zpracování vývoje s popisy dochovaných areálů a jejich pozůstatků s fotodokumentací.
- 265. Fišer Marcel,** Nález renesanční výmalby v budově tzv. purkrabství v roce 1933. SPHDU, 223–227. Popis okolností objevu nově restaurované části hradu Klenová.
- 266. Fišera Zdeněk,** Hrad na Blešenském vrchu. DS 2003, 188–191. Popis a plán lokality.
- 267. Fišera Zdeněk,** Schodišťové a skalní vstupy do hradů. DS 2004, 115–120. Doklady přístupových komunikací s dokumentací.
- 268. Flegl Michal,** Skalní poustevny ve Strahovské zahradě. MVP 3, 170–171. Dokumentace drobné kulturní památky ze 16. století, dnes výrazně poničené. Původní účel, popis stavu v roce 1961.
- 269. Flegl Michal,** Tycho Brahe a Kurzův Letohrádek na Hradčanech. MVP 2, 113–115. Navázání na příslušné heslo v Uměleckých památkách Prahy, dnešní Gymnázium Jana Keplera. Osudy pozůstatků letohrádku od roku 1650 až do současnosti. Shrnutí výsledků archeologických průzkumů. Neúspěšné snahy o konzervaci památky na počátku 20. stol.
- 270. Flímel Tomáš,** Ohrožení technických památek strojího charakteru a problematika jejich záchrany. ZPP 4, 318–321. Obvyklé postupy při likvidaci provozů ilustrovány na konkrétních příkladech. Návrh kroků vedoucích k záchraně (Brno, Dolní Rokytice, Mnichovo Hradiště).
- 271. Floriánová Olga,** Drobné sakrální objekty na Hornácku a v okolí Strážnice. VII. Kříže dřevěné a kovové. MK 1, 16–17. Dokumentace sakrálních památek na Hornácku a Strážnicku; barevné fotografie, výběr z pramenů a literatury.
- 272. Floriánová Olga,** Drobné sakrální objekty na Hornácku a v okolí Strážnice. VIII. Kříže kamenné. MK 2, 26–27. Dokumentace sakrálních památek na Hornácku a Strážnicku; barevné fotografie, fotografie dobové, výběr z pramenů a literatury.
- 273. Floriánová Olga,** Drobné sakrální objekty na Hornácku a v okolí Strážnice. XI. Pamětní kameny. MK 6, 24–25. Dokumentace sakrálních památek na Hornácku a Strážnicku; barevné fotografie, výběr z pramenů a literatury.
- 274. Floriánová Olga,** Drobné sakrální objekty na Hornácku a v okolí Strážnice. IX. Plastiky svatých. MK 3, 24–25. Dokumentace sakrálních památek na Hornácku a Strážnicku; barevné fotografie, výběr z pramenů a literatury.
- 275. Floriánová Olga,** Drobné sakrální objekty na Hornácku a v okolí Strážnice. X. Svaté obrázky. MK 5, 24–25. Dokumentace sakrálních památek na Hornácku a Strážnicku; barevné fotografie, výběr z pramenů a literatury.
- 276. Fragner Benjamin,** Konverze industriálních staveb jako prostředek generování nových urbanistických aktivit a otazníků. ZPP 4, 284–288. Autor popisuje na příkladu Prahy vztah odborné a laické veřejnosti k českému průmyslovému dědictví (Souvory mlýny, Smíchov).
- 277. Fröhlich Jiří,** Archeologické doklady zlatorudných mlýnů v okolí Zlatých Hor. Jesenicko, 48. Nálezy mlýnských kamenů na Zlatohorsku.
- 278. Fröhlich Jiří,** Doklad vodovodu na hradě Velharticích. Hláska 1, 14–15. Stopy po vodovodu pod hradem, tesané ve skále.
- 279. Fröhlich Jiří,** Epitaf s reliéfem Vítkova Hrádku. Výběr 3, 272–273. Epitaf z r. 1809 na kostele sv. Bartoloměje ve Frymburku.
- 280. Fröhlich Jiří,** Pravěké a slovanské osídlení na místech jihočeských hradů. Výběr 1, 1–11. Movité i nemovité památky.
- 281. Fröhlich Jiří, Jiřík Jaroslav,** Archeologické nálezy z podhradí Zvíkova ve sbírkách Prácheňského muzea v Písku. CB, 269–284. Prezentace zejména středověkých a novověkých nálezů (keramika, kovové předměty, militaria), získaných z podhradního městečka před jeho zatopením.
- 282. Fröhlich Jiří, Jiřík Jaroslav,** Nález vrcholně středověké keramiky v Budičovicích. Výběr 4, 365–367. Písemné zprávy o manech. Nález keramiky z přelomu 14. a 15. století na dvoře čp. 6/112.
- 283. Fröhlich Jiří, Lutovský Michal, Michálek Jan,** Raně středověké osídlení v povodí Blanice na Vodňanské a Protivínsku. AVJČ, 207–229. Oblast osídlena od 8. století. Doloženo hradiště a mohylové pohřebiště u Skočic a četné osady.
- 284. Frolik Jan, Sigl Jiří,** Archeologický výzkum v Chrudimi Břetislavově ulici (K umístění věže Hlávky a podobě Horní brány). CHVS 8, 3 –

42. Na základě archeologických výzkumů byla lokalizována zaniklá soustava objektu Horní brány a vysvětlena funkce věže Hlásky. *Prameny, literatura, poznámky, plány, fotodokumentace.*
- 285. Frolík Jan, Tomášek Martin,** Archeologická památková péče v Kutné Hoře. FUMA, 29–34. *Informace o archeologickém výzkumu a jeho zajištění v Kutné Hoře v období od roku 1996.*
- 286. Gába Zdeněk, Odložilíková Kateřina,** Kamenné zemědělské stavby v podhůří Králického Sněžníku. *Veronica* 3, 11–12. *Drobná studie, černobílé fotografie, literatura.*
- 287. Gabriel František,** Stopy konstrukcí hradních staveb na pískovcovém podloží. CB, 9–26. *Přehled typologie stop, vysekaných do skalního podloží pro uložení konstrukcí.*
- 288. Galuška Luděk,** Historie a současnost archeologických výzkumů ve Starém Městě. FUMA, 4–9. *Přehled vývoje archeologického zkoumání lokality od 70. let 19. století do současnosti.*
- 289. Garkisch Miloš,** Historie berounských zvonů, zvonice a zvoníků. MB, 47–65.
- 290. Gaži Martin,** „K lékařce nebeské“. Poutní Podsrp a vnímání nemoci na českém venkově 18. století. Kuděj 1, 17–31. *Rozbor pamětní knihy, zaznamenávající zážitky související s poutním kostelem Panny Marie Bolestné v Podsrpu u Strakonice v letech 1748–1760.*
- 291. Geršic Miroslav,** Charvátská kolonizace na Valticku, obnova Poštorné a založení Charvátské Nové Vsi. JM, 231–244. *Historická studie; přílohy, poznámky, německé resumé.*
- 292. Gírsa Václav,** Několik poznámek k palmovému skleníku lednického zámku. ZPP 3, 219. *Význam obnovy objektu. Upozornění na některé nedostatky.*
- 293. Gojda Martin,** Lety do minulosti. Historie české krajiny ve světle leteckého průzkumu. *Ďas* 6, 23–26. *Kromě jiného příklady nálezů tzv. nedestruktivní archeologie.*
- 294. Growka Květoslav,** Pohlednice z našeho regionu: Rozhledna na Biskupské kupě. VL 2, 48. *Osudy rozhledny na Biskupské kupě ve výšce 890 m nad městem Zlaté Hory.*
- 295. Grulich Petr,** Obchodní a živnostenská komora v Hradci Králové a její budova. HK, 61–70. *Zpracování dějin instituce včetně stavebního vývoje jejího sídla na Pražském předměstí.*
- 296. Grunová Eva,** Po stopách doškových domů v Petrovích. ASZn, 48–51. *Stručné seznámení s historií doškových domů; dobové fotografie, prameny a literatura.*
- 297. Grúza Antonín,** Osudy slezskoostravského hradu v 19. století. SN-PÚO, 50–65. *Druhá nejstarší stavební památka na území dnešní Ostravy (dnes již pouhá zřícenina hradu), příčiny dnešního žalostného stavu.*
- 298. Háčová Hana,** Několik poznámek k pramenům pro vodní mlýny a fond Mlýnářského ústředí v SÚA Praha–Chodovec. ZPP 4, 354–355. *Přístupnost pramenů, zkušenosti z práce s nimi.*
- 299. Hájiček Jakub,** Stavba místní dráhy z Rakovníka do Mladotic v letech 1897–1899. RHS, 145–159. *Průběh výstavby dráhy.*
- 300. Hajn Ivo, Chvojka Ondřej, Majer Antonín,** Nové poznatky o přepážací stanici koněspřežní dráhy v Bujanově, okr. Český Krumlov. AVJČ, 267–278. *Výsledky archeologického, geofyzikálního a stavebně-historického průzkumu. Prokázána existence zaniklých stájí a upřesněn architektonický vývoj.*
- 301. Hanák František,** Zvonice a zvoníčky v širším okolí Přerova. SSO-AP, 55–71. *Přehled zvonice a zvoníček na Přerovsku s fotodokumentací.*
- 302. Hanzl Lukáš,** Opevnění lokality v okolí Velichova. ČP 2, 8–11. *Popis lokality Děvice, Košťál a tvrzíště a renesanční tvrze ve Velichově s půdorysy.*
- 303. Hanzl Zdeněk,** Kodetův model pražského pomníku Jana Žižky z roku 1913 a Žižkův památník u Sudoměře. Kámen 3, 11–13. *Podoba památníků.*
- 304. Hanzlíková Hana,** Informace o obnově historického mostu přes řeku Mži ve Stříbře. DS 2004, 155–158. *Shrnutí výsledků průzkumu během opravy mostu.*
- 305. Hanzlíková Hana,** Příspěvek ke stavebnímu vývoji jižní budovy zámku v Poběžovicích. DS 2003, 80–86. *Vyhodnocení náleзовých situací na fasádách.*
- 306. Hanzlíková Kateřina,** Biskupský dvůr na Poříčí. DS 2003, 33–37. *Archivní průzkum včetně dobové stavební dokumentace.*
- 307. Hanzlíková Kateřina,** Byvalý hotel U císaře rakouského se přestavuje na hotel Ibis. ZSP 1, 16–18. *Popis původního objektu, průběh jednání demolice, diskutabilní momenty projektu, rekonstrukce.*
- 308. Hanzlíková Kateřina,** Malovaná výzdoba oken tvrze v Drslavicích (po roce 1548). SOD, 143–148. *Rekonstrukce malované výzdoby tvrze.*
- 309. Hanzlíková Kateřina,** Památka, která neměla šanci. Trafostanice na Bořislavce v Praze 6. ZSP 3, 11–13. *Popis technické stavby ze 30. let 20. stol. a rekapitulace průběhu neúspěšných snah o zabránění její demolice.*
- 310. Hartman Petr, Prostředník Jan,** Záchranný výzkum středověké zámky na hradě Valdštejn. ČRP, 9–34. *Zpřístupnění výsledků výzkumu z r. 2002 a 2003 na 1. skalním bloku.*
- 311. Hartmanová Olga,** Budní hospodářství na Čertově louce aneb Příspěvek archeologie k poznání formy osídlení a způsobu života v Krkonoších 18.–1. poloviny 20. století. Kuděj 2, 17–30. *Budní hospodářství v Krkonoších je charakterizováno i s pomocí výsledků archeologického výzkumu reliktní Staré boudy, jedné ze čtyř bud na Čertově louce na katastru Špindlerova Mlýna.*
- 312. Hauserová Milena,** Příspěvek k diskusi o oknech obytných staveb ve středověku. SOD, 79–90. *Úvahy nad souvislostmi mezi okenními otvory a funkcí některých prostor středověkých obytných domů.*
- 313. Hauserová Milena,** Zástavba v okolí litoměřického tzv. „gotického dvojčete“ aneb možnosti a meze srovnávacího typologického výzkumu. DS 2003, 243–2. *Analýza vývoje zástavby.*
- 314. Havlík Petr,** Z historie věžních hodin a ciferníků aneb jak vypadaly věžní hodiny na radniční věži v Ostravě. ZOM 3, 24–31.
- 315. Hejkal Petr,** Archeologické výzkumy měšťanských domů na náměstí v Brtnici roku 2003. VSV 14, 3–15. *Vyhodnocení archeologických poznatků z objektu radnice č.p. 379 a tzv. Hoffmannova domu č.p. 263, popis stavebního vývoje části náměstí. Poznámky, mapy, plány, katalog, fotodokumentace.*
- 316. Hejkal Petr, Hrubý Petr, Zimola David,** Archeologické výzkumy na Jihlavsku v letech 2002–2003. VSV 14, 149–161. *Přehledný popis jednotlivých průzkumů rozdělený do několika částí: historické jádro Jihlavy, předměstí a městské lokality v jihlavském okrese. Prameny, literatura, poznámky, mapy, nákresy, fotodokumentace.*
- 317. Hergethová Marie,** Cechovní postavníky ze sbírek Muzea v Bruntále. SBM, 71–77. *Cechovní postavníky (přenosné svícny či lucerny na dlouhých žerdích) ve sbírkách bruntálského muzea – jejich historický význam, využití a popis.*
- 318. Hladíková Dana,** Zázraky ve svatém lese. Historie východního křídla kláštera Hájek. BP 2, 14–15. *Stručná historie kláštera v okrese Praha-západ; černobílé fotografie.*
- 319. Hledík Zdeňka,** Svatovítská mozaika. Úvahy nad jejím původem, účelem a místem ve vývoji užití obrazů. VII, 43–60.
- 320. Hlobil Ivo,** Tajemná souvislost dvou živil. Vídeňská škola v počátcích moderního hodnocení českého gotického umění. *Ďas* 2, 17–20.
- 321. Hnojská Vendula,** Stavení čp. 32 nad Opatským rybníkem ve Vrčeni. JP, 147–155. *Popis objektu s dobovou pánovou dokumentací.*
- 322. Hobzová Ludmila,** Rekvizice zvonů v okrese Uherský Brod za 2. světové války. MK 5, 6–7. *Stručná historie zvonů na Uherskobrodsku během válečných událostí; dobová fotografie.*
- 323. Hodač Jindřich,** Jednoduché metody měřičské dokumentace malých památkových objektů. ČP 1, 17–21. *Informace o fotogrametrii a databázi vznikající na Stavební fakultě ČVUT Praha, katedře mapování a kartografie.*
- 324. Holá Lucie, Kosová Eva,** Restaurování gotického sálu na Starém Městě. ČP 2, 16–17. *Popis sálu v domě čp. 627/1 v Týnské ulici v Praze.*
- 325. Holas Ivo,** Moučné mlýny a mlynáři v údolí Punkvy do 1. poloviny 19. století. SMB, 3–18. *Podrobná studie vycházející z archivních pramenů; reprodukce map, náčrtů, schémata, poznámky, použitá literatura, německé resumé.*
- 326. Holub Petr a kol.,** Systematický archeologický výzkum města Brna. FUMA, 57–97. *Shrnující přehled výzkumů v Brně se soustřeďuje především na období od r. 1990.*
- 327. Horáček Jindřich,** Obnova památných míst a zaniklých vyhlídek v lázeňských lesích Mariánských Lázní. ZPK 3, 10–12. *Projekt obnovy, současný stav. Doplněno fotografiemi některých objektů a mapkou postupně obnovovaných vyhlídek.*
- 328. Horák Václav,** Nejstarší dochovaný náhrobník z Vrchlabí. SPMT, 60–62. *Epigrafická dokumentace měšťanského náhrobníku z r. 1552.*
- 329. Horák Václav,** Zvon Donáta Schröttera z roku 1609 v Horních Věneřovicích. RK 28, 23–25. *Epigrafická dokumentace renesančního zvonu.*
- 330. Horák Václav, Chmela Jan,** Výběrová bibliografie k dějinám kostela sv. Šimona a Judy ve Starém Rokytíně. SPMT, 79–81. *Soupis základních publikací včetně tištěných pramenů.*
- 331. Horák Václav, Vašata Ondřej,** Několik poznámek k lokalizaci středověkého kostela Panny Marie v Trutnově. SPMT, 12–15. *Potvrzení lokalizace kostela východně od nynějšího chrámu na základě literárních údajů.*
- 332. Horišer Igor,** Deset let Muzea Kapličky vrch. SBM, 86–90. *Soukromé Muzeum Kapličky vrch umístěné v historickém objektu pozdně barokní kaple Nejsvětější Trojice v Malé Morávce (1690).*
- 333. Hortvík Václav,** Nejstarší mikulovská vyobrazení. JM, 37–80. *Studie vedut jako cenného ikonografického pramenu ke studiu historického vývoje architektury města; četné reprodukce a vyobrazení, fotografie, poznámky, německé resumé.*

- 334. Horyna Mojmír**, Barokizace pasovského dómu. Luragovo dílo na rozhraní raného a vrcholného baroka a česká architektura kolem roku 1700. Umění 3, 218–230. *Motivické souvislosti pasovské architektury s předchozí Luragovou tvorbou v Čechách: kostel sv. Ignáce na Novém Městě v Praze, kostel sv. Ignáce v Chomutově aj.*
- 335. Horyna Mojmír**, Poznámky k architektuře zámku v Týnci u Klatov. SPH-DU, 237–241. *Umělecko-historické vyhodnocení architektury zámku.*
- 336. Hošťálek Stanislav**, K problematice určení znaku v sakristii kostela sv. Vavřince v Mělníku-Pšovce. MP, 82–83. *Hypotézy významu znaku ze svorníku klenby.*
- 337. Hotárek Martin**, Pravěké a rané středověké nálezy z Brna-Kohoutovic. VVM 4, 385–386. *Drobná zpráva o archeologickém nálezu z let 1972–1973; zakreslení situace v plánu, nákresy nálezu.*
- 338. Hotárek Martin**, Záhadné kameny ve Střelickém lese. VVM 1, 64–66. *Drobná dokumentační zpráva s nákresem situace a s fotografiemi, literatura.*
- 339. Houska Ivan, Michoinová Dagmar, Zápalková Helena**, Restaurování cínové sochařské výzdoby náhrobků olomouckého biskupa Leopolda Egkha z chrámu sv. Mořice v Kroměříži. ZPP 6, 516–523. *Historie vzniku a popis díla. Průběh restaurátorských prací. Nová zjištění: přesné určení materiálů sochařské výzdoby, upřesnění původní barevnosti soch. Popis technologie oprav.*
- 340. Hrachová Hana**, Pomníky Mistra Jana Husa na Rokycansku. SMDBH 16, 64–76. *Soupis pomníků vzniklých převážně v 1. čtvrtině 20. století.*
- 341. Hrubý Marcel**, Nové zvony v kostele sv. Václava v Srbské Kamenici. DVZ 1, 27–28. *Po šedesáti letech byly do kostela navraceny zvony, popisy.*
- 342. Hrubý Petr**, Archeologické výzkumy tvrže Cukněstěj u Nových Hradů v letech 2000–2001. CB, 305–334. *Prezentace výsledků archeologického výzkumu a nálezů z něj.*
- 343. Hučka Jan**, Litinové památky umělecké a architektonické, zejména v západních Čechách. SMDBH 11, 93–108. *Popis některých dochovaných objektů z 18. a 19. století.*
- 344. Huďek Miloslav**, Nová tvář domu U Hradeb v Mostecké ulici na Malé Straně. ZSP 3, 14–15. *Prezentace projektu, komentář.*
- 345. Huďek Jiří J., Huďek Petr, Hanák František**, Hrobka rodu Sedlických-Odrowas z Chotčic ve Velkých Albrechticích. VL 2, 6–8.
- 346. Husák Petr**, Obytné ulice Za Strahovem, Praha 6 - Břevnov. FAS 1, 42–45. *Architektonický návrh úprav ulice, která tvoří nejstarší jádro osídlení Břevnova (18. stol.).*
- 347. Chlábec Jan**, Notizen zu den Grabmälern von Jobst de Brusse, Ottavio Miseroni und Aegidius Sadeler. SR, 40–43.
- 348. Chotěbor Petr**, Iluzivní okna tvrže ve Svíjanech u Turnova. SOD, 149–152. *Rekonstrukce iluzivního pokračování kamenných ostění i kompletně iluzivního slepého okna stavby z konce 16. století.*
- 349. Chotěbor Petr**, Modelová rekonstrukce tvrže v Kladně. CB, 225–231. *Prezentace východisek a modelových rekonstrukcí tzv. Hořejší tvrže v době před a po renesanční přestavbě.*
- 350. Chotěbor Petr, Měchura Petr**, Okna katedrály sv. Víta – některá zjištění. SOD, 45–52. *Stopy po zasklení oken ve 14. století byly zjištěny jak na některých prvcích v lapidáriu tak na originálních ostěních oken.*
- 351. Chvojka Ondřej**, Archeologický výzkum městského opevnění ve Vodňanech v roce 1999. ZS, 151–168. *Sondáž v parkánu a příkopu.*
- 352. Iwańczak Wojciech**, Hrad v českém středověkém dějepisectví. VII, 251–258. *Na příkladu české historiografie ukázány funkce, kontexty a významy, jež byly ve středověku hradu připisovány.*
- 353. Jakubec Ondřej**, Kultura a umění na pozdně renesančním dvoře olomouckých biskupů: jejich vztahy k rudolfínské Praze a dalším evropským centrům. SR, 17–27.
- 354. Jan Libor**, Causa Criciburgensis monetae magister rediviva. AR, 393–400. *Diskuse o Jindřichu Krucburgerovi se dotýká i nejstarší topografie Brna.*
- 355. Jan Libor**, Hrad v krajině, krajina v hradě. Veronika 3, 7–8. *Drobná studie o začleňování hradních organismů do okolí, volba typů hradů dle typu krajiny, zušlechťování krajiny na příkladech českých, moravských i slovenských hradů; černobílé fotografie.*
- 356. Janáček Václav**, Libeňský most – posouzení technického stavu. ZSP 3, 6–10.
- 357. Jančarová Markéta**, Fenomén dělnických kolonií a některé příklady ve staré Orlově. SNPÚO, 94–104. *Výstavby a bližší popis dělnické kolonie Mühsam a Kopaniny/Cervná.*
- 358. Jansa Pavel**, Trutnovská kolonizační provizoria. CB, 63–68. *Historická úvaha o roli drobných, fortifikovaných staveb v okolí Trutnova v kolonizační regionu.*
- 359. Janský Jiří**, Rytíř Přibík Klenovský z Klenového (1416–1465), „bohatýr neodolatelný a jidáš táborů“. SPH-DU, 52–167. *Studie přinášející též dobové doklady k různým jednotlivým hradním lokalitám.*
- 360. Jaroš Jiří**, Příhradový železniční most Ježkovy továrny v Blansku. Historicko-technická studie. SMB, 57–66. *Studie věnovaná mostu nacházejícímu se mezi stanicí Blansko a zastávkou Blansko-město, památkové a muzejní zhodnocení, doporučení ochrany; prameny a literatura, dokumentace, německé resumé.*
- 361. Jaroš Zdeněk**, Hřbitovní kostel sv. Barbory v Polné. VSV 14, 45–64. *Stavební vývoj a podrobný popis objektu této cenné ukázky polenské baroka začátku 18. století. Prameny, literatura, poznámky, fotodokumentace.*
- 362. Jaroš Zdeněk, Zimola David**, Nález náhrobního kamene v severní věži kostela sv. Jakuba Většího. VSV 14, 143–147. *Náhodné odhalení jednostranně žulové desky s německým nápisem z konce 18. století. Prameny, literatura, poznámky, fotodokumentace (Jihlava).*
- 363. Jásek Jiří**, Nedoceněná památka – záhadný kostel v Sedlci. SKN, 18–21. *Popis dějin stavby související s přemyslovským správním centrem.*
- 364. Jelínek Petr**, 115 let hotelu Růže v Českém Krumlově – povídání k jednomu muzejnímu exponátu. Výběr 1, 45–50. *Historie objektu.*
- 365. Jeřábková Jana**, Projekt znovuvýstavby domu usedlosti č.p. 3 v Křinicích. DS 2003, 234–240. *Komentovaný dobový stavební projekt.*
- 366. Jesenský Vít**, Pozdně gotický srub v Hrádku v Kutné Hoře. DS 2003, 133–138. *Detailní průzkum a dokumentace roubené komory datované do doby kolem r. 1490.*
- 367. Jindřich Karel**, Mírošovské železné hutě za Vratislavů z Mitrovic. SMDBH 11, 85–92. *Popis podnikání a staveb ze 17. a 18. století.*
- 368. Jirátko Tomáš**, Archeologický průzkum kostela sv. Jiří v Horním Slavkově. DS 2004, 193–198. *Shrnutí dílčího sondážního výzkumu s dokumentací.*
- 369. Jirka Luboš**, Rýzmburk po smrti Hertvíka Žehuického roku 1578. RK 29, 4–9. *Porovnání dokumentů vzniklých v souvislosti s prodejem panství, včetně popisu hradu a dvora Rýzmburku, dvora Skály a mlýna v Ratiborčovicích.*
- 370. Jordánková Hana, Loskotová Irena, Merta David**, Odras domácí války v produkci brněnských kamnářů druhé poloviny 15. století. AH, 581–597. *Prezentace souboru kachlů z 3. čtvrtiny 15. století z odpadní jímky ze Starobrněnské ulice v Brně dovoluje interpretaci kachlových kamen jako symbolického ztvárnění boje katolíků s kalištníky.*
- 371. Josef Dušan**, Mosty v krajině. Veronika 3, 13–14. *Zamyšlení nad otázkou – jak dvacet šest tisíc mostních objektů všeho druhu zapadá do rámců krajiny; černobílé fotografie.*
- 372. Joza Petr**, 125 let vyhlídky na Bukové hoře. DVZ 3, 3–17. *Rekapitulace stavebně historického průzkumu altánu a dalších staveb postavených a vrcholu.*
- 373. Jonek David**, K otázce hradu v Poličce. Hláska 3, 46. *Otázka existence hradu či pouze takto nazývaného barbakánu.*
- 374. Jonek David**, Dveře a vrata na Poličsku v 19. století – průzkum barevnosti, průzkum konstrukčních řešení. SOD, 245–252. *Sumarizace výsledků průzkumu.*
- 375. Jungmannová Pavla**, Broumovský zvonář Oktáv Winter. BR, 17–18. *Neúplné životopisné údaje o zvonáři působícím v 1. pol. 20. století v Broumově a po odsunu Němců ve Strassu u Neu Ulmu v Německu.*
- 376. Kadlec Ivo**, Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Krňovicích. ČP 2, 1–7. *Stručný popis a dokumentace barokního kostela.*
- 377. Kamenická Eva**, Hrad Klenová – k poznání vývoje hradu a středověkých fortifikací/Výsledky záchranných archeologických výzkumů v letech 1996–2000. SPH-DU, 15–21. *Popis nálezových situací s fotodokumentací.*
- 378. Kamenická Eva**, Ze západočeských hradů. Hláska 1, 15–16. *Výsledky záchranných archeologických výzkumů Bečov, Bělá, Gutštejn, Krašov, Radyně, Roupov, Švihov, Vrtbo s fotodokumentací.*
- 379. Karel Tomáš**, K interpretacím nejstaršího vyobrazení Rokycan z roku 1536. Hláska 1, 7–10. *Pokus o vymezení možnosti dobového pramene – veduty M. Gerunga.*
- 380. Karel Tomáš, Knoll Vilém**, Paláce hradu v Hazlově. DS 2004, 25–36. *Detailní dílčí vyhodnocení a dokumentace zanikajících konstrukcí.*
- 381. Karel Tomáš, Knoll Vilém**, Stavební a historický vývoj hradu Wildstein ve Skalné a jeho srovnání s vybranými hrady chebských ministeriálů. CB, 27–62. *Detailní rozbor historie a stavebního vývoje hradu je srovnáván s dalšími sídly chebských ministeriálů Hazlovem, Starým Hrozňatovem s přihlédnutím k německým lokalitám Falkenberg, Waldau, Alt Liebenstein, Weissenstein a Luxburg.*
- 382. Karel Tomáš, Knoll Vilém**, Stavební počátky hradu v Hazlově. DS 2003, 176–187. *Shrnutí dosavadních výsledků průzkumu lokality s nálezy románské stavební etapy.*
- 383. Kasík Stanislav**, Znaky a prapory obce Staré Křečany. DVZ 4, 32–33. *Popis praporů a heraldických znaků zmíněné obce.*

- 384. Kašák Karel, Valkony Jiří**, Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu parcelního bloku v historickém centru Vodňan. VaV, 15–28. Výsledky podporují teorii pravidelného rozměření městského bloku již při založení města.
- 385. Kašička František**, Feudální sídlo ve Vlachově Březí a jeho stavební proměny. DS 2004, 93–100. *Stavebněhistorický rozbor zámku.*
- 386. Kašička František**, Louňovice a Domašín. DS 2003, 38–44. *Srovnání stavební podoby dvou renesančních tvrzí.*
- 387. Kašička František**, Okenní výplně na průčelích „Nového paláce“ Pražského hradu a jejich proměny. SOD, 203–210. *Rozbor dochovaných oken západní části hradu.*
- 388. Kašparová Jiřina**, Tož, vítajte na Hovězí. Moje rodná obec oslavila polovinu milénia. ZVUK léto, 49–50. *Stručná historie obce; reprodukce.*
- 389. Kesner Ladislav st.**, Mistr IW – votivní obraz ze Pšovky s Kristem, Smrtí a prosebníkem. MP, 54–61. *Popis díla, k osobě autora a dataci.*
- 390. Kibic Karel ml.**, Ke stavební historii kostela sv. Václava v Bratčovicích. PP 1, 92–103. *Přibližné určení rozsahu středověkých vrstev a hlubší poznání jejich charakteru, nález středověkých okenních otvorů lodí, které spolu s již dříve známým rozmístěním středověkých oken na presbytáři kostela (J. Sommer, Průzkumy památek 1995/2) dávají téměř úplnou představu o charakteru průčelí středověké stavby. Zaměření objektu a některé detaily, zejména v podstřeší objektu, doplňují informaci o původní stavbě. Výstavbu kostela lze rámcově zařadit před rok 1300.*
- 391. Kibic Karel ml.**, Objekt z dusané hlíny v Bylanech a další nálezy z Kutnohorska. PSČ 2, 33–44. *Světnice s hliněným dusaným zděvem v přízemí, při opravách kostela ve Vidčích nebyl potvrzen předpoklad nálezu zbytků středověké stavby, průzkum zdíva severního, vstupního průčelí hrobky v Jindčích a nález středověkých omítek zámku v Křeseticích mluví o zachování turze ve zdivu.*
- 392. Klanicová Evženie**, Z dávné historie Velkých Pavlovic. MK 2, 12. *Krátké archeologické pojednání o obci; náčrtky archeologických nálezů, výběr z literatury.*
- 393. Klímová Jana**, Synagoga v Hartmanicích. Poslední židovský svatostánek na Šumavě. Architekt 2, 78. *Současný stav stavby, projekt zachrany.*
- 394. Klímová Miloslava**, Fotografové Znojma a Podyjí – Paul a Karel Nather. ASZn, 44–47. *Stručné seznámení s atelierem, fotografie a jejich tvorbu; reprodukce, dobové fotografie obou fotografů.*
- 395. Klsák Jiří**, Archeologický výzkumy krajského muzea Karlovy Vary v roce 2003. SKN, 9–13. *Informace o výzkumech na hradě Hauenstein, v kostelech v Horním Slavkově a Chýších, zaniklého kostela na Krušumě, v Ostrově, zřícenině Štědrý Hrádek, hradišti Vladař a v vodovodu ve Valči.*
- 396. Klsák Jiří**, Archeologický průzkum kostela sv. Mikuláše pod Krušumem v r. 2003. DS 2004, 187–192. *Shrnutí výsledků s dokumentací reliktů mimořádně velkého gotického kostela.*
- 397. Knoll Vilém, Krčmář Luděk**, Kritická poznámka k hodnocení povrchových průzkumů. DS 2003, 96–99. *Interpretační možnosti reliktů zaniklých rybníků.*
- 398. Koblasa Pavel**, O hraběcím hamru v Eugenově údolí. Výběr 1, 61–62. *Historie hamru pracujícího v letech 1842–1859 na panství Jindřichův Hradec.*
- 399. Kočár Petr, Pokorný Petr**, Archeobotanický výzkum příkopu hradu Velhartic. CB, 363–370. *Analýzovaný soubor přinesl poznání agrokultury a hortikultury lokality v raném novověku.*
- 400. Kocman František**, Hrad Orlik u Humpolce 2002, 2003. Hláška 3, 47–49. *Popis oprav a archeologických výzkumů uskutečněných na hradě.*
- 401. Kocman František**, Proseč a Nelechoy 2002, 2003. Hláška 4, 63–64. *Popis oprav a archeologických výzkumů uskutečněných na hradě.*
- 402. Kocourková Jarmila**, Technické stavby a krajina (na příkladu jednoho starého železničního mostu). Veronika 3, 1–6. *Zamyšlení nad začleňováním technických staveb do krajiny a postojů společnosti; dobové černobílé fotografie (trať Brno–Znojmo).*
- 403. Kodera Pavel**, Plzeňské opevnění v písemných pramenech ze 17. století. DS 2003, 87–95. *Doplnění poznatků o podobě opevnění a jejich opravách.*
- 404. Kohoutek Jiří**, Výzkum v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. AH, 493–504. *V rámci konstatování čtyř základních stavebních fází kostela vyniká nález pozdní románské apsidy a konstatování možného dvojitého ohrazení stavby.*
- 405. Kohoutek Jiří, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Výzkum středověké architektury na Zlínsku III. AH, 477–492. *Příspěvek se věnuje středověkým stavebním fázím sakrálních staveb v Březnici, Pozlovicích, Tumačově a Slušovicích a pozůstatkům panských sídel v Tumačově a Myslovicích.*
- 406. Kohoutek Jiří, Vrla Radim**, Historický stavební vývoj zlínského zámku. DS 2004, 101–107. *Stavebně historický rozbor zámku s podrobnou dokumentací.*
- 407. Kokeš Přemysl, Slavík Jiří**, Piší nám městský architekt a památkář. LA 2, 18–20. *Stavební vývoj vrchnostenského pivovaru v Lanškrouně vzniklého s využitím renesanční předměstské stavby.*
- 408. Kolářová Eva**, Státní zámek Hradec nad Moravicí. Vývojové polohy exteriérů a interiérů se zvláštním zaměřením na 19. století; východiska a výsledky dosavadní památkové obnovy. SNPÚO, 21–37.
- 409. Konečný Jaroslav**, Historie a současnost farního kostela Povýšení sv. Kříže ve Zručí. POB 4, 8–12.
- 410. Kopecká Ivana a kol.**, Neinvasivní průzkum pigmentů nástěnných maleb v Žirovnici. ZPP 5, 443–445. *Shrnutí výsledků průzkumu.*
- 411. Kopeček Josef**, Jan Jiří Bendl na Svaté Hoře. Podbrdsko, 184–188. *Příspěvek se věnuje popisu mariánského sloupu před východním průčelím Svaté Hory. Na základě pramenů ze svatohorského archivu, srovnání svatohorského mariánského sloupu s mariánským sloupem na Staroměstském náměstí a se sochami na průčelí, štítu a portiku kostela sv. Salvátora v Klementinu autorství sloupu připisáno Janu Jiřímu Bendlovi.*
- 412. Korytarová Lenka, Zajacová Petra**, Studenti a památky. Válečné pomníky z 1. světové války v Bruntále. DKČ 1, 20–21.
- 413. Kotrbová Marie Anna**, Panství Klenová a jeho majitelé od konce 19. století. SPHDU, 201–211. *Shrnutí s dobovými fotografiemi kaple sv. Felixe od arch. Mockera.*
- 414. Kotrbová Marie Anna**, Renesanční kamna na Klenově. SPHDU, 215. *Stručný popis kachlových kamen zřejmě norimberské proveniencce.*
- 415. Koucký Karel, Stolz Daniel, Stolzová Dana**, Záchraný archeologický výzkum novověkých situací v Hořovicích. ASC, 787–799. *Informace o nálezu pozůstatků dvou shořelých domů s keramickým souborem z doby před polovinou 17. století.*
- 416. Kouřilová Dana**, Klášter milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské v Opavě (Výsledky stavebně historického průzkumu a jeho přínos k poznání stavení historie objektu). SNPÚO, 74–87.
- 417. Koutná Jana, Velková Jitka, Slad Jiří**, Pohřby a historické náhrobníky v 16.–18. století v netolických kostelích. VaV, 47–110. *Náhrobníky z kostelů sv. Václava a Nanebevzetí Panny Marie.*
- 418. Kovář Daniel**, Tvrz a statek v Černém Dubu na Českokubějovicku. JSH, 5–32. *Historické zprávy a lokalizace dvora a turze.*
- 419. Kovář Daniel**, Tvrz ve Zlukově u Veselí nad Lužnicí. TA, 267–278. *Historický vývoj a popis pozůstatků turze v čp. 8.*
- 420. Kozdas Jan**, Zahradní a krajinné úpravy Hájků mezi obcemi Suchohrdly a Dobšice s jejich památkovým fondem. ASZn, 58–79. *Stručná historie dějin obcí v době klasicismu po napoleonských válkách a ve 20. st., památky a kulturněhistorické objekty z Dobšic a Suchohrdel; reprodukce, dobové černobílé fotografie, poznámky.*
- 421. Kraciková Lucie**, Gotické sakristie ve Frýdlantském výběžku. MVP 1, 40–42. *Výsledky terénního průzkumu 20 kostelů nesoucích stopy středověkého založení (Horní Rásnice, Krásný Les).*
- 422. Kramář Josef**, Stíny slakovského slunce ve Valašském Meziříčí. ZVUK jaro, 42–45. *Historie památníků (pomníky, kříž) na bitvu u Slavkova na Valašskomeziříčsku; reprodukce, černobílé fotografie.*
- 423. Krämer David**, Památka moderní architektury v srdci Brna. Vila Tugendhat. BP 1, 19. *Stručná historie jedné z nejvýznamnějších památek světové architektury; černobílé fotografie.*
- 424. Krásná Růžena**, Paměť Liberecka. FN 5, 272–293.
- 425. Krausová Milada**, Husovy pomníky v západních Čechách. MZK, 355–378. *Soupis specifického typu drobných památek.*
- 426. Krejčířik Přemysl**, Historický sortiment dřevin pěstovaných v Lednicko-valtickém areálu. ZPK 1, 24–27. *Historie pěstování okrasných dřevin. Popis lednického parku od Camila Schneidera. Soupis původně pěstovaných dřevin. Zkrácený popis Codexu Lichtenstein doplněný reprodukcemi ilustrací a dobových fotografií.*
- 427. Krejčířik Přemysl, Krejčířiková Kamila**, Památková obnova skleníku zámku v Lednici. ZPP 3, 214–218. *Technické podmínky pro vegetaci. Obnova vegetace, schéma postupu prací.*
- 428. Krejčová Magdaléna**, Václav Veith a zámek Klenová. SPHDU, 178–189. *Příspěvek k hodnocení etapy romantického historismu s unikátní sochařskou výzdobou.*
- 429. Krise Martin**, Bytové a administrativní centrum na náměstí W. Churchilla v Praze 3. ZSP 3, 25. *Představení studie. Pravidla Klubu Za starou Prahu, která by mohla vést k úspěšnému řešení.*
- 430. Kroček Miloslav**, Staré ostravské mlýny. VL 1, 6–8. *Osm vodních mlýnů na katastru Moravské Ostravy.*
- 431. Kroupa Pavel**, Nejnovější průzkumy zámku ve Škvorci, v Brandýse nad Labem a ve Štítně. PSČ 1, 50–56. *Upřesnění stavebního vývoje mostu a vstupní brány ve Škvorci, v Brandýse nalezena okenní nika s dochovaným původním pozdně gotickým oknem, gotická nástěnná malba a otopné krbové zařízení s dyrníkem, část původního renesančního dvorního průčelí, včetně fasád. Ve Štítně byly odkryty konstrukce při*

- spívající k poznání nejstaršího jádra zámku.
- 432. Kroupa Petr**, Hrad Nový Hrádek u Znojma. PP 2, 95–114. Zachované části hradu (v dříve nepřístupném pohraničním pásmu) jsou dokladem středověkého stavitelství s řadou autentických stavebních konstrukcí. Stavebně historický průzkum se rovněž opírá o výsledky rozsáhlého dendrochronologického průzkumu (53 vzorků).
- 433. Krumholz Martin**, Kalvárie života a díla Viléma Amorta. Umění 4, 372–381.
- 434. Krupauer Martin**, Ukončení Vltavské vodní cesty. VCP 4, 29. Vodní díla a plavební zařízení jako objekty využívané pro turistiku (úsek Vltavské plavby Č. Budějovice – přehrada Hněvkovice).
- 435. Krutilová Jana**, Inventáře selských gruntů v Třebízi v 16. a 17. století. SO, 4–8. Informace o vybavení selských či chalupnických usedlostí na základě studia gruntovních knih metropolitní kapituly.
- 436. Křemenová Květa**, Betlémská kaple v Přicí. ČM, 33–44. K historií stavby.
- 437. Křišťánová Dita**, Julius Zeyer v kameni. MH, 135–166. Okolnosti vzniku pomníku v pražských Chotkových sadech a pamětní desky ve Vodňanech.
- 438. Křížová Květa**, Nová interiérová instalace druhého patra zámku v Náchodě. ZPP 1, 38–40. Popis; vybavování interiéru zámku probíhalo na základě dochovaných soupisů inventáře z 19. a 20. století.
- 439. Křovák František**, Nový přírodní krajinářský park v Červeném Újezdě. ZPK 5, 18–21. Plánek návrhu krajinářského řešení, fotografie současného stavu.
- 440. Ksandr Karel, Bajer Miroslav**, Základní údaje o zámeckém skleníku v Lednici. ZPP 3, 220.
- 441. Ksandr Karel, Zahradník Pavel**, Dějiny a konstrukce palmového skleníku Liechtensteinského zámku v Lednici. ZPP 3, 197–204. Historie a popis skleníku. Koncepce památkové obnovy.
- 442. Kubíková Anna**, Dívčí Kámen – hrad a panství v písemných pramenech. DK, 71–75. Doklady z období 1349–16. století.
- 443. Kubíková Anna**, Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část III (Soukenická ulice, Široká ulice – východní strana, Na louži). JSH, 195–214. Posloupnost majitelů, využití a známé stavební prvky domů.
- 444. Kubíková Anna**, Ke vzniku (a konci) Svachovského dvora u Velešín. Výběr 2, 157–161. Historické zprávy o dvoru založeném v r. 1564.
- 445. Kubů František**, Osudy pošumavských zámeků od Bílé hory do současnosti – VI. Dub – 1. část. ZS, 43–72. Historie, popis a stavební vývoj.
- 446. Kubů František, Zavřel Petr**, Šumavské komunikace v pravěku a středověku. STZ, 23–36.
- 447. Kuča Pavel**, Šest století zaniklé kultury. Židovské památky Krnovska. BP 3, 6–7. Malé seznámení s židovskými památkami na Krnovsku; černobílé fotografie.
- 448. Kučera Petr**, Kaple vojenského hřbitova v Karlíně aneb znovuzrození kulturní památky. ZSP 3, 23–24. Historie kaple a zaniklého hřbitova, rekonstrukce, srovnávací fotografie stavu před opravou.
- 449. Kudláček Slavomír, Panoch Pavel**, Nová zjištění ke stavebnímu vývoji a původní barevnosti fasády kostela sv. Markéty v Podlažicích. DS 2004, 130–136. Výsledky průzkumu s dokumentací náleзовých situací.
- 450. Kühn Petr**, Osudy soch Panny Marie ve Sloupu. Bezděz, 295–298. Historická rekapitulace stěhování sochy.
- 451. Kühn Petr**, Reliéf sv. Trojice mezi Mařenicemi a Kunřaticemi u Cvikova. Bezděz, 299–304. Zpráva o historii „kaple“ Nejsvětější Trojice vytvořené lidovým sochařem.
- 452. Kühn Petr**, Zárazak u Lipnické kaple. Bezděz, 305–308. Rekapitulace stavebně historického průzkumu a renovace památky.
- 453. Kuchyňka Zdeněk**, Renesanční kazatelna na Budči. PB, 13–16. Připomínány souvislosti se změnami interiéru rotundy sv. Petra a Pavla.
- 454. Kulatá Eva**, Hauenštejn – Horní hrad. Hláška 1, 11–12. Informace o obnově hradu od r. 2000.
- 455. Kulda Josef, Bezchleba Petr, Bezchlebová Anna**, Oltář sv. Anny v kostele sv. Anny v Lanškrouně. Restaurátorská zpráva. LA 1, 11–13. Popis průzkumu a restaurátorského zásahu na dřevěném hlavním oltáři hřbitovního kostela.
- 456. Kulhánek Otakar**, Obecní hospodářský dvůr města Berouna v polovině 18. století. MB, 22–46. Historie, stavební podoba, hospodářská výkonnost dvora.
- 457. Küntzel Thomas, Unger Josef**, Nový terénní náčrt opevněné lokality u Radkova. Hláška 3, 37–38. Na základě nového zaměření a průzkumu lokalita interpretována jako městská lokace.
- 458. Kúrka Pavel B.**, „Tu, kdež nyní slove u sv. Valentina na Rynečku.“ Dějiny a místopis kostela a farnosti sv. Valentina na Starém Městě pražském. PSH, 109–180. Práce o dějinách a stavebním vývoji kostela a výčet domů, příslušných k farnosti, na základě jejich soupisů a vědních seznamů ze 17. století.
- 459. Kuthan Jiří**, Architektura cisterciáckých klášterů a její regionální varianty. VII, 259–284.
- 460. Kuthan Jiří**, K vízi posvátné Prahy císaře Karla IV. ČNM 1–2, 21–50. Duchovní rámec budování hlavních pražských staveb.
- 461. Květ Radan**, Staré stezky na Opavsku ze starověku a středověku a vznik města Opavy (k 780. výročí města). VL 2, 1–2.
- 462. Kyncl Tomáš**, Datování dřeva z hradu Rýzmburka. AR, 214–217. Dendrochronologická analýza určuje smýcení dubů, z nichž byl použit materiál na překlady vstupu do válcové věže hradu, k roku 1248.
- 463. Kyncl Tomáš, Šabatová Lenka**, Dendrochronologické datování dřeva ze zříceniny hradu Nový Hrádek. PP 2, 114–118. Zbytky původního lešení stavby datují na přelom 50. a 60. let 14. století. Důležitou přestavbu do konce 20. let 15. století. (Rozsáhlý zpracovaný materiál – 53 vzorků.)
- 464. Kypta Jan, Richterová Jana**, Opevněné postavení oblátek hradu Grabštejna. CB, 285–290. Popis pozůstatků stanoviště, souvisejícího s některými z četných oblátek hradu v rozmezí let 1424–1450.
- 465. Kypta Jan, Richterová Jana**, Příspěvek k interpretaci reliktní obláček prací u hradu Zvíkova. AVJČ, 253–260. Komentář ke třem známým obláčkům fortifikacím.
- 466. Kypta Jan, Richterová Jana**, Tábor oblátek z doby husitských válek u Bechyně. DS 2003, 117–122. Nově zjištěné relikty se zaměřením.
- 467. Kypta Jan, Šulc Jaroslav**, K formám pronikání slohových výtvarných prvků do prostředí venkovské usedlosti (Pozdně gotické brány v Jenštejně a Dřevčicích). PSČ 1, 25–39. Stavební podoba dochovaných objektů, písemné zprávy (architektura vsi, hmotné vybavení usedlosti). Exkurz – emfyteutická držba stavovských osob na venkově.
- 468. Kyselý René**, Zvířecí kosti v výzkumu na hradě Zlenice (15. století). CB, 171–176. Rozbor osteologického materiálu z 15. století.
- 469. Lábus Ladislav, Švácha Rostislav, Schmidt Norbert**, Rekonstrukce vily Palička na Babě. Stavba 4, 18–29. Historie stavby a její rekonstrukce na základě návrhu Marta Stama (1931–32). Nástin různých přístupů při obnově funkcionalistických památek.
- 470. Lancinger Luboš**, Jindřišská věž na Novém Městě pražském ve světle archivních pramenů. PP 2, 165–172. Nové poznatky k datování stavby (archivními prameny doložen v 15. století vznik pouze zvonové stolice, v plné výšce věž dostavěna až na konci 16. stol.).
- 471. Lancinger Luboš**, Zámek Humprechtswiesen v Kostomlatech pod Milešovkou – archivní prameny o způsobu výstavby raně barokního zámku. PP 1, 144–153. Dochované písemné prameny umožňují korigovat dosud publikované představy o zámku, sledovat přístup barokního stavebníka ke konceptu voluturní stavby a poskytnout podrobné doklady o vybavení okenních a dveřních otvorů.
- 472. Lang Martin**, Městské lapidárium u budovy Muzea Dr. B. Horáka v Rokycanech. SMDBH 16, 107–118. Popis stavu artefaktů pocházejících z barokní městské Plzeňské brány a rozbor kamene.
- 473. Lang Martin**, Starý železnorudný revír v lokalitách Na rudě, sv. Vojtěch, sv. Jakub v Mirošově. SMDBH 11, 5–13. Popis báňských děl pocházejících již z 18. století.
- 474. Látal Hynek**, Pozdně gotické kostely v jižních Čechách 1480–1520. Umění 2, 136–151. Skupina pozdně gotických sakrálních staveb na bývalém rožmberském panství, možné vazby jihočeských staveb k památkám v okolních zemích (Kájov, Prachovice, Trhové Sviny).
- 475. Lavička Roman**, Rožmberská stavební huť. K problematice studia jihočeské sakrální architektury pozdní gotiky. JSH, 33–93. Studie zahrnuje zejména kostely a částečně i boží muka.
- 476. Lednický Jan**, Ojedinelé dílo olomouckého kováře Hanse Herla v Moravském Berouně. SBM, 91–92. Hodinový cimbál z počátku 17. století v lucerně věže farního kostela Nanebevzetí P. Marie.
- 477. Levá Pavla**, Pohlednice z našeho kraje: Slezskostravský hrad. VL 1, 48. Zřícenina hradu je jednou z nejstarších památek Moravskoslezského kraje a nejstarší dochovanou památkou města Ostravy.
- 478. Lněničková Jitka**, Vývoj technik výroby okenního skla od středověku do 20. století. SOD, 13–20. Stručný přehled vývoje výrobních technik a technologie okenního skla.
- 479. Lokvenc Theodor**, Svatoňovická tvrz Na Valech. RK 28, 15–17. Lokalizace a dějiny drobné středověké fortifikace ve Velkých Svatoňovicích.
- 480. Louda Jiří**, Kaple s hrázdnou lodí v Klášterské Lhotě a Kunčicích nad Labem. SPMT, 66–73. Popis, dějiny, údaje o opravě dvou kaplí z přelomu 19. a 20. století.
- 481. Lubos-Kozel Joanna**, Sbirka obrazů biskupa Heinricha Förstera a její pozůstatky na zámku Janský Vrch. Jesenicko, 20–30.
- 482. Lukeš Zdeněk**, Splátka dluhu II. Architekt Rudolf Wels a projektant Leopold Dörfler. DaS 1, 32–35.
- 483. Lukeš Zdeněk**, Splátka dluhu III. Pražští architekti Ernst Mühlstein a Victor Fürth. DaS 5, 36–38.

- 484. Macek Petr**, Osudy oken a dveří v období baroka. SOD, 171–180. *Upozornění na rafinovaná řešení komunikační role vstupních otvorů a zdůraznění přívodu světla vybraných barokních staveb* (Chlumec nad Cidlinou, Nebílovy, Ploskovice, Praha, Veltrusy).
- 485. Macek Petr**, Plány přestavby zámku v Ploskovicích. ZPP 5, 415–418. *Na základě studia archivního materiálu řešeny otázky vlivu přestavby zámku v 19. stol. na jeho výslednou podobu.*
- 486. Macek Petr**, Stavebně historický průzkum v kontextu dějin staveb. DS 2003, 5–8. *Obecné shrnutí problematiky.*
- 487. Macek Petr**, Stavební a umělecké proměny bývalého kláštera augustiniánů v Psove u Mělníka. MP, 46–53.
- 488. Macešková Zuzana**, Karlovarské parky. ZPK 3, 18–24. *Historie, dnešní stav a údržba parků. Popis rekonstrukce parku U kočky a stezky Jana de Carro a parku Malé Versailles. Postupná obnova Alžbětinských (Smetanových) sadů (fotografie).*
- 489. Macková Marie**, Poznámka ke komínům lanškrounského panství. LA 2, 17. *Statistické údaje z let 1787–1793 dokazují stavební charakter zástavby ve městě a vesnicích na pomezí Čech a Moravy.*
- 490. Majtán Tomáš**, Toleranční kostel v Javorníku. MK 1, 11. *Drobná zpráva o historii evangelického kostela v Javorníku nad Velíčkou k 220. výročí posvěcení a otevření.*
- 491. Marešová Marie**, Drobné sakrální památky na Rožmitálsku. Podbrdsko, 49–80. *Studie dokumentující zejména boží muka a kříže na území farnosti Starý Rožmitál. Současný stav památek, výtvarné zpracování, typy charakteristické pro danou oblast, původ památek, okolnosti a důvody výstavby. Vybaveno 58 fotografiemi památek.*
- 492. Martincová Dagmar**, Svatojiříská sbírka Františka Ferdinanda d'Este na zámku Konopiště. PSC 2, 1–21. *Historie sbírky, novodobé expozice, restaurování sbírkových předmětů, současná reinstalace (význam projektu).*
- 493. Martínek Zdeněk**, Pelhřimovští měšťané v berních katastroch z let 1654–1785. VSP 15, 32–69. *Soupis majetku měšťanů včetně popisu jejich domů a lokace obydlí na předměstích. Prameny, literatura, mapy, plány, fotodokumentace.*
- 494. Martinková Lenka**, Pelhřimov v pozdním středověku, I. část město a předměstí. VSP 15, 5–31. *Stavební vývoj města, soupis a popis objektů včetně hospodářských dvorů a sakrálních památek. Prameny, literatura, poznámky, fotodokumentace.*
- 495. Mařík Jan**, Podpovrchová těžba písku v Praze 14-Hloubětíně. PSC 1, 57–58. *Okolnosti nálezů, geologický profil lokality, historie zdejší těžební činnosti.*
- 496. Matěj Miloš, Kynclová Jana**, Obnova národních kulturních památek v Ostravě. ZPP 4, 341–345. *Díl Michal a areál dolu Hlubina. Průběh památkové obnovy, zpřístupnění prohlídkové trasy, další záměry investora.*
- 497. Matuszková Jitka**, Dřevěný kříž z roku 1820 v Pitíně. MK 3, 34. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny, barevná fotografie.*
- 498. Matuszková Jitka**, Jurkovičův kříž ve Starém Poddvorově. MK 5, 34. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny a literatura, barevná fotografie.*
- 499. Matuszková Jitka**, Kříž k miléníu sv. Metoděje ve Vážanech. MK 4, 34. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny a literatura, barevná fotografie.*
- 500. Matuszková Jitka**, Kříž Viktorie Čapkové v Hruškách. MK 2, 34. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny a literatura, barevná fotografie.*
- 501. Matuszková Jitka**, Magariův kříž v Dubňanech. MK 6, 40. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny a literatura, barevná fotografie.*
- 502. Matuszková Jitka**, Valových kříž v Týnci. MK 1, 34. *Stručná zpráva o historii kříže; prameny a literatura, barevná fotografie.*
- 503. Meduna Petr**, Mělník a Pšovka (z pohledu archeologie). MP, 2–6.
- 504. Meduna Petr, Foltýn Dušan**, Příspěvek k dějinám komendy řádu německých rytířů v Repině. CB, 211–218. *Historický přehled je doplněn sumarizací výsledků záchranného archeologického výzkumu, který patrně zachytil část ohrazení komendy.*
- 505. Měchurová Zdeňka**, Kovové a luxusní nálezy z hradu Landeka u Ostravy (kat. Koblov). AMM 1/2, 219–252. *Podrobná archeologická studie, velké množství náskresů a fotografií nálezů, statistická tabulka, literatura a prameny.*
- 506. Merta David, Peška Marek, Procházka Rudolf**, Měšťanský dům středověkého Brna. DS 2004, 171–186. *Informace o průběhu a výsledcích grantového projektu.*
- 507. Merta Jiří, Stöhrová Pavla**, Technické památky ve správě Technického muzea v Brně. Veronica 3, 4–5. *Stručné seznámení s veřejností přístupnými objekty: větrný mlýn v Kuželově, Stará huť u Adamova a vodní mlýn ve Slupi.*
- 508. Mička Antonín**, Objev amatérských archeologů. MK 5, 15. *Zpráva o nálezů hraničního kamene v katastru obce Kozojídky; fotografie.*
- 509. Michalski Sergiusz**, Der Laokoon und die Ringer des Adriaen de Vries im Garten des Prager Waldsteinpalastes: Symbole der Überwindung des böhmischen Aufstandes? SR, 28–30.
- 510. Mílek Václav**, Freska v knihovním sále kláštera premonstrátů v Nové Říši. BS, 99–122. *Historické okolnosti a doklady vzniku, atribuce, ikonografická a ikonologická interpretace.*
- 511. Minář Ivan**, Karlín – Waterloo památkové péče. ZSP 2, 20–22. *Informace o protestní tiskové konferenci. Požadavky Klubu ZSP.*
- 512. Mlateček František**, Hladomorna a tajné chodby hradu Boskovice. BP 1, 22. *Stručná historie a tajemství ukrytá v boskovickém hradu; černobílá fotografie.*
- 513. Mlateček Karel**, K nejstarším dějinám Račic. VS, 7–16. *Nejstarší historie městečka Račice v podhůří Dražanské vrchoviny vycházející z archívních pramenů; poznámky, německé resumé.*
- 514. Mlčák Leoš**, Erbovní sál na olomouckém kapitulním děkanství. StřM 19, 4–26. *Barokní přestavba rezidence, katalog erbů s obrazovou dokumentací.*
- 515. Mlčák Leoš**, K dějinám farního kostela a premonstrátské rezidence v Konici v 17. a 18. století. StřM 18, 4–22.
- 516. Mlčák Leoš**, Nová zjištění k životu a dílu olomouckého malíře Antonína Martina Lublinského (1636–1690). VVM 1, 15–24. *Snaha o docenění nejvýznamnějšího olomouckého raně barokního malíře, který je zakladatelem moravské malby druhé poloviny 17. století; reprodukce, poznámky, německé resumé.*
- 517. Mlčák Leoš**, Pozdně renesanční erbovní desky Jiřího Pavorína z Pavorinu, v letech 1594 až 1608, opata kanonie Hradisko u Olomouce. VVM 2, 182–188. *Rozbor renesančních erbovních desek premonstrátského kláštera na Hradisku u Olomouce; fotografie, reprodukce, poznámky, německé resumé.*
- 518. Monhartová Arnoštka**, Zámecký park v Hradišti. JP, 97–107. *Popis parku při zámku hrabat Pálffyů po romantizujících úpravách v závěru 19. století s dobovou dokumentací.*
- 519. Morávka Štefan**, Budování kláštera trapistů v Novém Dvoře vrcholli. Hláska 1, 12–13.
- 520. Motyková Karla**, Stopy nymburských tzv. Bílých hradeb. ASČ, 713–725. *Zpráva o zaznamenání vnější linie hradeb, interpretovaných jako tzv. Bílé hradby, nazvaných v souvislosti s kontrastním cihlovým vnitřním městským opevněním.*
- 521. Mrázek František, Bednář Jan**, Studenti a památky. Kaple svatě Anny v Prkenném dole na Trutnovsku (19. stol.) a Loretánská kaple v Novém Městě nad Metují (17. stol.). DKČ 2, 18–19. *Stručná historie památek a popis jejich současného stavu, fotografie.*
- 522. Mucha P. Ivan, Konečný Lubomír**, The Epitaph of Helfric Gut in St. Vitus Cathedral. SR, 33–40.
- 523. Musil František**, Několik poznámek k dějinám hradu Krotenful u Žichlinky. LA 1, 4–6. *Lokalizace a historické zhodnocení zaniklého hradu.*
- 524. Musil František**, Neznámý lovecký zámek Hirsperk (Hirschberg, Borský dvůr) u Protivanova (bývalý okres Prostějov). StřM 19, 157–159. *Osudy bývalého loveckého zámku.*
- 525. Musil Jan**, Povrchový průzkum hradu Rabštejna. CHVL 3, 1–6. *Nové poznatky z archeologických prací zpřesňující stavební vývoj v období středověku a pozdější romantické úpravy ve druhé polovině 19. století. Prameny, literatura, poznámky, katalog, fotodokumentace.*
- 526. Načeradská Petra**, Budova okresního soudu čp. 58 – bývalá věznice. KM 3, 15. *Stručný popis budovy; Kutná Hora.*
- 527. Načeradská Petra**, Dům pro vojenské gázisty v Hlousce. KM 3, 8–9. *Okolnosti stavby, podoba domu, zásahy do okolí (přesun barokní kapličky); Kutná Hora.*
- 528. Načeradská Petra**, Hřbitov na Náměti. KM 1, 12–14. *K podobě a vybavení kutnohorského hřbitova.*
- 529. Načeradská Petra**, Hřbitov u sv. Barbory. KM 1, 14–15. *Rozloha, podoba kutnohorského hřbitova.*
- 530. Nečasová Eva**, Nové nálezy památných kamenů na Blanensku. SMB, 128–132. *Kámen pekaře Matouška na katastru města Jājec-Jestřebí, kámen protopresbytery Šeřčika na katastru obce Knínice, památný kámen v Doubravici nad Svitavou, křížový kámen v lese u Touboře.*
- 531. Nehyba Jaromír**, Lesy Jestřebích hor a hraniční kameny z roku 1559. RK 29, 19–23. *Popis dvou mezníků z letopečty 1559 a 1730 u Odolova v přírodovědně orientovaném článku.*
- 532. Nechvíle Martin**, Všeň na Turnovsku ve světle archeologických nálezů. ASČ, 655–670. *Převaha archeologických nálezů pochází ze středověku (především početná kolekce keramiky 13. století) a souvisí se zdejšími turzistami.*
- 533. Nejedlý Vratislav**, Valdštejnský palác v Praze – restaurování štukové výzdoby ze 17. století. ZPP 1, 13–31. *Koncepce restaurování, restaurátorský i další průzkumy (petrologický a geochemický rozbor) byly zaměřeny na informace o historických pracovních postupech a současném stavu štuků.*

- 534. Nekuda Vladimír**, Das frühmittelalterliche Dorf in Ostmitteleuropa. AH, 365–414. V rámci shrnující práce o raně středověkých vesnicích 6.–13. století je věnována větší pozornost moravským lokalitám Dolní Věstonice, Mstěnice, Pfaffenschlag, Pohansko, Starý Lískovec, Záblačany a českým Březno, Krasovice, Roztoky.
- 535. Nekuda Vladimír**, Výzkum dvou příhraničních regionů jihozápadního Znojemska a severovýchodního Waldviertelu na příkladu vesnic Starého Petřína a Dalleinu (Jejich vývoj do války třicetileté). JM, 7–20. Pojednání o vývoji Starého Petřína a jeho srovnání s dolnorakouským Dalleinem; rekonstrukce původních půdorysů, fotografie, prameny a literatura, německé resumé.
- 536. Němec Richard**, Caroli IV. Imperatoris Romani Fundatio: Kostel kláštera celestínů na Ojvině u Žitavy. PP 1, 3–52. Vyhodnocení ikonografických materiálů objasňujících stavební podobu objektu. Stavební rozbor a formální analýza stavby, provedená v souvislostech dobové architektonické produkce jak v českých zemích, tak i v evropském kontextu. Na základě slohového rozboru nově vymezena i relativní chronologie výstavby kostela a rozlišeno několik stavebních úseků. Zohledněny i výsledky nových archeologických vykopávek.
- 537. Noll Jindřich, Varhaník Jiří**, Příspěvek k poznání vnějšího opevnění kláštera Hory (K otázkě původní podoby pernstějnských rondelových fortifikací). PP 2, 155–165. Vývoj opevnění (nová zjištění), koncepce vnějšího opevnění hradu srovnávána s obdobnými opevněními některých pernstějnských sídel (vliv B. Rieda, provenience).
- 538. Nováček Karel, Razím Vladislav, Ebel Martin**, Opevnění města Tachova. PP 2, 51–94. Zvláštnosti městského areálu (umístění původního kostela, typologie hradu) v souvislosti se systémem městského opevnění (důležité stavební detaily).
- 539. Nováček Karel, Široký Radek**, Prvních sto let. Počátky Nové Plzně z pohledu archeologie. MZK, 7–52. Shrnutí archeologických pramenů k vývoji osídlení.
- 540. Novák Miroslav**, Archeologické prameny k nejstarším dějinám Polického újezdu. ZMHK, 159–175. Z ojedinělých nálezů z benediktinského klášterního panství vyniká soubor nálezu z hradu Vlčnice, dovolující vznesení nové hypotézy o jeho existenci ve 2. pol. 13. století a zániku po r. 1341.
- 541. Novák Pavel**, Druhé kutnohorské kino. KM 2, 16–18. Včetně stavební podoby.
- 542. Nováková Stanislava**, Několik poznámek k historii Rabštejna nad Střelou. ČP 2, 14–16. Popis inventáře zámku z r. 1725 uloženého v SOA Třeboň, pob. Jindřichův Hradec.
- 543. Novobilský Milan, Nožička Petr**, Geodetické zaměření hradu Skály a nové poznatky i hypotézy o hradním komplexu. DS 2004, 60–70. Detailní rozbor dochovaných zřízení hradu.
- 544. Novotná Dana**, Brtnice – dům č.p. 259. DS 2003, 139–143. Průzkum konfrontovaný s dochovanými barokními plány.
- 545. Novotná Dana**, Jihlava – presbytář kostela sv. Kříže, způsob zasklení oken kostela. SOD, 39–44. Unikátně dochovaná situace umožňuje poznat způsob zasklení oken v době výstavby kostela kolem roku 1285.
- 546. Nusek Jindřich**, „Capella incognita“ bývalá kaple Panny Marie Pomocné v Divišově. PSC 1, 47–49. Okolnosti výstavby, podoba budovy, otázky jejího zániku.
- 547. Nusek Jindřich**, Bývalá kaple Panny Marie Pomocné v Divišově. POB 1, 9–12. Podoba a osud dnes již neexistující kaple.
- 548. Nusek Jindřich**, Svätý Jan Nepomucký ve Sternově. Pozdně barokní svědectví o již neexistující soše. DKČ 1, 11. Na základě studia pramenitého materiálu popsán předpokládaný vzhled díla a doložena jeho nevrchnostenská donace.
- 549. Obršlík Jindřich**, Ves v lužním lese – zaniklá středověká osada Vierundzwanzig Lehen (Dvacet čtyři Lány) u Břeclavi a Lanžhota. JM, 293–300. Drobná historická studie; reprodukce map, poznámky.
- 550. Otáhal David, Panáček Miroslav**, Příspěvek k diskuzi o možnostech dokumentace architektonických prvků. DS 2003, 63–67. Gotické portály kostelů sv. Bartoloměje v Nečemicích a sv. Marka v Sušanech a metodika dokumentace.
- 551. Otte Miroslav**, Staré pověsti broumovské. BR, 13–16. Nový pohled na počátky osídlení broumovské kotliny.
- 552. Pacáková-Hošťálková Božena**, Umělecký zahradník a purkmistr v Mariánských Lázních Václav Skalník. ZPK 3, 4–7. Život a tvorba, význam.
- 553. Pachner Jaroslav**, Maleš ves a hrad na vrchu Klobouku. PPŽ 4, 1–8. Popis geografického, historického i architektonického průzkumu zřízení hradu.
- 554. Pachner Jaroslav**, Vrch Hradiště a páni z Výrova – Jirova. PPŽ 1, 29–32. Geografický, historický i architektonický popis průzkumu místa, kde stál jeden z nejvýše postavených hradů v Čechách.
- 555. Palečková Andrea**, Rýzmburský altán. RK 29, 26–28. Vylíčení dějin a nynějších oprav altánu známého z Babičky B. Němcové
- 556. Panáček Jaroslav**, Popis českolipského hradu z roku 1502. CB, 371–381. Zpřístupnění unikátního pramene a hypotetická identifikace jednotlivých částí hradu.
- 557. Panáček Michal**, Okna Vartenberského paláce a Velké věže na hradě Kost. Otázky řešení okenních výplní obytných prostor šlechtických rezidencí konce 14. století v českých zemích. SOD, 91–102. Popis originálních oken a rekonstrukce jejich okenních výplní.
- 558. Panochová Ivana**, Biblicismy v české architektuře 17. století. Umění 3, 198–217. Snaha odpovědět na otázku proč zmenšené multiplikace slavných poutních míst zaplavily pobělohorskou Moravu a Čechy; typologie staveb, příklady, fotografie, půdorysy staveb (Hájek, Praha, Slaný, Nová Včelnice).
- 559. Papoušek Miroslav**, K typologii vápenických pecí v Olomouckém kraji. ZPP 4, 349–351. Informace o průzkumu Mapování vápenických pecí z let 1833–1920. Fotografie a půdorysy některých objektů (Černošín, Javorník).
- 560. Pařez Jan**, Ještě jednou k výročí voroplavy v Novohradských horách. Výběr 4, 361–363. Nemovité památky související s voroplavbou na přitocích Malše.
- 561. Paterová Vladimíra**, Tvrz Na Valech z pohledu památkové péče. RK 28, 17–18. Popis staveb vesnické usedlosti na tvrzišti ve Velkých Svatoňovicích.
- 562. Patrasová Taťána, Mádl Martin**, Haškův dům po třech letech a jeho nové ohrožení. ZSP 2, 8–10. Hrozba necitlivé přestavby čp. 1325 ve Školské ulici stále trvá (Praha).
- 563. Paukert Václav**, Malíř Juda Tadeáš Josef Supper a restaurování jeho nástěnných maleb (včetně nově objevených). ZPP 1, 51–68. Život a dílo. Rozbor maleb (interpretace, symbolika, malířské techniky), techniky restaurování (Moravská Třebová, Tatenice, Slatiny).
- 564. Pavelec Petr**, Středověké nástěnné malby v kostele sv. Martina v Polné na Šumavě. ZPP 5, 401–408. Ikonografický rozbor.
- 565. Pavlík Milan**, Další kapitola dlouhodobého úsilí o moderní koncepci opravy Karlova mostu. ZSP 2, 15. Stručná informace o veřejném technickém semináři k opravě mostu.
- 566. Pech Milan**, Barokní návrat ke gotice. Santiniho umění uprostřed čarokrásné Vysočiny. BP 2, 16–17. Stručný přehled Santiniho staveb ve Žďáru nad Sázavou a jeho okolí; černobílé fotografie.
- 567. Pejša Jaroslav**, Kostnice. LR 1, 21. Připomenutí dvou zmínek o kosterních pozůstatcích nalezených v místě kolínského zámku, které snad mohou souviset se zaniklým klášterním kostelem.
- 568. Pejša Jaroslav**, Příběh pamětní desky. LR 1, 19–20. K původní podobě a umístění desky na paměť událostí z r. 1421 v Kolíně.
- 569. Peřina Ivan**, Okna a dveře na hradě Vranov u Malé Skály. SOD, 109–114. Popis do skály vytesaných otvorů na lokalitě.
- 570. Pešek Jiří**, Pohled na Prahu 11. 12. 1536 aneb falckrabí Ottheinricha cesta do Krakova a zase zpátky. PSH, 7–23. Zpráva o wüirzburgském albu, jeho pražské veduté a související literatuře.
- 571. Pešta Jan**, Dědibaby, sýpka v usedlosti č.p. 4. DS 2003, 192–197. Popis a dokumentace objektu s malovanou renesanční fasádou.
- 572. Pešta Jan**, Most (nejen v Kobylnici). Architekt 6, 63–64. Na jednom příkladu dokládána nedostatečná ochrana technických památek.
- 573. Pešta Jan**, Výtvarná podoba klasicistních domovních dveří a vrat ve venkovských městech a městečkách na Podbrdsku. SOD, 239–244. Prezentace uvedených objektů z Březnice, Hostomic, Lochovic a Rožmitálu.
- 574. Pešta Jan**, Zámek Jirny. PP 2, 172–195. Objekt se středověkým jádrem, (stavební vývoj, současná podoba z romantické přestavby). Upozornění na vrcholné nástěnné malby od J. Navrátila a zachovaný soubor originálních řemeslných prvků.
- 575. Petrik Josef**, Huť Šindelová – technická památka. SMDBH 11, 14–24. Popis lokality pocházející z 19. století.
- 576. Pindur David**, 330 let od začátku výstavby kamenného kostela v Gruzovicích. SSOAFM, 21–36. Osudy farního kostela, přestavby a úpravy, popis inventáře.
- 577. Plaček Miroslav**, K problematice středověkých šlechtických sídel v Senticích a Herolticích. VLH, 257–266. Historie, lokalizace a základní dokumentace dvou opomíjených tvrží.
- 578. Plaček Miroslav**, Kamenná kouzla Podyjí. Nový Hrádek – nejkrásnější hrad Jana Jindřicha. BP 3, 16–17. Drobná studie hradu; nákras půdorysu – vývojové schéma, reprodukce.
- 579. Plaček Miroslav**, Příspěvek k poznání dvou středověkých šlechtických sídel na Třebíčsku. Hláška 1, 4–7. Popis tvrzišť u Lhoty u Lipníka a u Hostákovy s terénními náčrtů.
- 580. Plaček Miroslav**, Slavětín a Dolní Bolíkov – tvrže, které skoro zmizely. VVM 2, 189–195. Studie vycházející z archivních pramenů; reprodukce indikačních skic, nákrasy, fotografie, poznámky, německé resumé.

- 581. Pleskot Josef a kol.,** Rekonstrukce zámekého pivovaru v Litomyšli. Architekt 7, 16–20.
- 582. Podzimek Václav a kol.,** Zaběhlá. Pohledy do minulosti zlikvidované vesnice. MB, 191–231.
- 583. Polák Vladimír,** O mlýnu v Holštejně. SMB, 136–138. *Pojednání o Dolním (Zukalovu) mlýnu v obci Holštejn v Moravském krasu; fotografie, německé resumé.*
- 584. Polanská Zuzana,** Město Prachatic na obrazech, kresbách a grafikách. ZS, 123–141. *Přehled výtvarných děl z let 1602–1958, zachycujících kromě celkových pohledů na město brány, hradby, kostel, parkán, náměstí, ulice ad. (7 barevných obr. v příloze).*
- 585. Pospíšil Aleš,** O podobách zastřešení kostela P. Marie Na Náměti. KM 1, 22–23. *Změny zastřešení kutnohorského kostela dokládány na základě archivních pramenů a vyobrazení podle slohových period.*
- 586. Pospíšil Aleš,** Svatoborský kámer ve středověku. KM 1, 16.
- 587. Potůček Jakub,** Úrazová pojišťovna dělnická. Anabáze anulované soutěže. Architekt 11, 70–72. *Okolnosti kolem soutěže odráží vývoj nové české architektury (Praha).*
- 588. Prchal Vítězslav,** Znamení moci. Opevňování sídel a měst pánů z Pernštejna na přelomu 15. a 16. století (k vojensko-reprezentačním funkcím fortifikační architektury. HV 1, 34–43.
- 589. Procházka Lubomír,** Fotografická dokumentace lidového stavitelství jižního Plzeňska ze sbírek Etnologického ústavu AV ČR v Praze. JP, 139–145. *Upozornění na dokumentační pramen.*
- 590. Procházka Lubomír,** Kamenný milník ze Sedlčan. Kámen 1, 18. *K podobě a stanovišti sloupu.*
- 591. Procházka Lubomír,** Oceňovací protokoly – pramen k poznání zástavby vesnic před vznikem Orlické přehrady. Podbrdsko, 199–201. *Úvaha o možnostech využití archiválií úřední povahy jako prameny pro poznání některých složek lidové hmotné kultury na počátku 20. století (Vestec u Hřímězdice).*
- 592. Procházka Lubomír,** Poznámka ke koncepci výstavby zemědělských usedlostí v areálu Muzea vesnických staveb středního Povltaví ve Vysokém Chlumu. SVS, 181–183.
- 593. Procházka Lubomír, Sudová Martina,** Fotodokumentace lidového stavitelství z fondů Městského muzea v Týně na Vltavou. ČL 1, 43–52.
- 594. Procházka Zdeněk,** Hrad Prostibor. Historie sídla – popis – stavební historický vývoj. CB, 79–124. *Detailní monografické zpracování především středověkých partií zanikající lokality.*
- 595. Procházka Zdeněk,** Nové letopočty v dějinách hradů Plzeňského kraje. DS 2003, 144–175. *Příspěvek k dendrochronologickému datování a stavebnímu rozboru zdiva hradních zřícenin s dokumentací.*
- 596. Provaz Lukáš,** Historie krypt kostela sv. Jakuba z pera J. Cerveného. KM 1, 17. *Shrnutí dříve uveřejněných informací (Kutná Hora).*
- 597. Provaz Lukáš,** Hřbitov Věch svatých v Kutné Hoře. KM 1, 17–19. *Popis hřbitova.*
- 598. Průša Petr a kol.,** Rekonstrukce rodného domu Josefa Hoffmanna v Brtnici. Architekt 8, 7–12.
- 599. Příbyl Vladimír,** Slánský bulvár aneb Wilsonova ulice ve Slaném. SO, 35–46. *Popis výzdoby průčelí domů, stavitelů a architektů; náčrty průčelí, plánek, fotografie.*
- 600. Purš František,** Pšovka v plynoucím čase. MP, 62–67. *Přehled historického dění v obci (dobové fotografie).*
- 601. Racek Jan,** Drobné šlechtické rody jižního Podřipska a klášter na Pšovce. VSK 2, 5–16. *Historie kláštera jako instituce – založení, majetky a majetkové vztahy, donace atp. Doplněno vyobrazením ideální rekonstrukce kláštera v předhusitském období.*
- 602. Radoň Miroslav,** Salhausenský zámek v Tašově na Ústecku. RMT, 155–159. *Historicko-stavební popis dochované památky s vyobrazeními.*
- 603. Radová-Štiková Milada,** Portál v Záboří nad Labem. DS 2003, 31–32. *Rozbor mimořádně kvalitního ztvárnění portálu s dokumentací.*
- 604. Rasl Zdeněk,** K historickému a stavebnímu vývoji hamru v Dobřívě. ZPP 4, 326–330. *Historický a stavební vývoj, současný stav, fotografie budovy, interiéru, technického vybavení, půdorys hamru.*
- 605. Razím Vladislav,** Nad počátky hradů české šlechty. AR, 176–214. *V diskusi o počátcích českých šlechtických hradů je věnována pozornost lokalitám Jindřichův Hradec, Krašov, Lichnice, Rýzmburk, Říčany a Vízmburk.*
- 606. Razím Vladislav,** Ochozy hradu Helfenburka. DS 2004, 47–59. *Popis unikátní nálezkové situace s dokumentací.*
- 607. Razím Vladislav, Nachtmannová Alena,** Ke stavebnímu vývoji hradu Dražice. SOD, 67–78. *Dochované pozůstatky hradu autoři spojují až s dostavbou objektu Janem z Dražic na počátku 14. století.*
- 608. Rebrová Alexandra,** Zámek Fryštát v Karvině. SNPÚO, 38–49. *Empírový zámek z počátku 14. století – jeho historie, přestavby, rekonstrukce, majitelé a dnešní stav.*
- 609. Regner Martin,** Tajemný zámek na Plzeňsku. CB, 387–388. *Autor identifikuje lept, vydaný F. K. Wolfem v r. 1803 s nápisem Rabestein jako zobrazení Zelené Hory.*
- 610. Rosenkranc Milan,** Obecní kaple na Chlumu. DVZ 1, 34–36. *Popis dějinné archeologického a restaurátorského průzkumu a následné opravy sakrální stavby.*
- 611. Roštická Lenka,** Vlašimský zámek park. DKČ 1, 15–17. *Popis původní podoby parku z 80. let 18. století včetně zahradní architektury; soudobné rytiny, současný stav.*
- 612. Rous Ivan,** Největší liberecká továrna. ZPP 4, 331–333. *Historie budov Clamm-Gallasovy manufaktury, později Liebigovy továrny, Textilany. Nová urbanistická studie. Doplněno fotografiemi a plánem závodu.*
- 613. Rožmberský Petr,** Poleňská tvrz v obraze písemných pramenů. Hláška 1, 16–18. *Dějiny objektu stručně konfrontované se stávající situací.*
- 614. Rožmberský Petr,** Vlčí existuje nejméně 650 let. JP, 17–28. *Dějiny vesnice a popis nejstarší dochované zástavby.*
- 615. Ryantová Marie,** Lobkovické panství Vysoký Chlumeck za třicetileté války a po ní. MVP 3, 136–143. *Na základě studia archivních materiálů popsán hospodářský vývoj, vrchnostenské podniky a jejich zařízení, stav dvorů na panství, množství chovaného dobytka atd. Poznámkový aparát.*
- 616. Rybářik Václav,** Ještě o náhrobků Antonína Dvořáka. DaS 5, 53.
- 617. Rybářik Václav,** Z minulosti pražských lomů (2). Kámen 1, 11–17. *Letná, Za Koňskou branou, Bělohorská pláň*
- 618. Rybářik Václav,** Z minulosti pražských lomů (3). Kámen 3, 15–20. *Jinonice, Hloubětín*
- 619. Rykl Michael,** Různá okna v téže době na jednom okně. SOD, 181–192. *Upozornění na rozdílná okna na jinak časově i funkčně jednotných novověkých stavbách je interpretováno buď rozvleklostí výstavby nebo rozdílem mezi reprezentativní a nerepresentativní partií stavby (Praha, Popovice, Slaný).*
- 620. Rykl Michael,** Zbytky gotického krovu v domě č.p. 151/1 v Praze na Starém Městě. DS 2003, 224–227. *Popis a interpretace nálezkové situace s dokumentací.*
- 621. Rykl Michael, Škabrada Jiří,** Okna tvrže v Sudkově Dole. SOD, 115–124. *Typologie oken pozdně gotické stavby.*
- 622. Ryšavý Vratislav,** Ještě k „neznámému západočeskému architektovi“. ZPP 5, 459–461. *Fakta ke staviteli a jeho okruhu. Rozkrytí některých otázek kolem jedné skupiny slohově shodných vrcholně a pozdně barokních kostelů zejména na Tachovsku a Stříbrsku (Bernartice, Částkov, Pistov, Staré Sedlo).*
- 623. Ryšavý Vratislav,** K architektovi romantického zámku Klenová. SPHDU, 217–219. *Umělecko-historické vyhodnocení zámku.*
- 624. Ryšavý Vratislav,** Vývoj železných hamrů v Holoubkově a okolí. SMDBH 11, 32–44. *Popis historie s dobovými popisy včetně hamrů ve Svojkovicích a lokalizaci.*
- 625. Ryšavý Vratislav, Sršeň Lubomír,** Deskové obrazy pozdně gotického oltáře z Mýta. MVP 1, 43–46. *Ozřejnění původu děl na základě studia pramenného materiálu.*
- 626. Ryšková Michaela, Telařík Libor,** Hornické kolonie Ostravsko-karvinského revíru. ZPP 4, 296–304. *Typologie obytných domů, popisy, půdorysy, náčrty, fotografie. Možnosti dalšího využití.*
- 627. Řezáč Dušan, Chroustovská Eva,** Přestavba usedlosti č.p. 1 v Radšovicích podle projektu z roku 1866. DS 2003, 228–233.
- 628. Sádlo Jiří, Hájek Pavel,** Česká barokní krajina: co to vlastně je? I. kulturně antropologická východiska odpovědi. DaS 3, 29–33. *Liteňsko*
- 629. Sádlo Jiří, Hájek Pavel,** Česká barokní krajina: co to vlastně je? II. Jevy, procesy, interpretace. DaS 4, 45–49. *Jičínsko*
- 630. Samek Bohumil,** O novodobé úpravě Horního náměstí v Olomouci a souvisejících otázkách. VVM 1, 70–73. *Umělecko-historické zamyšlení; fotografie.*
- 631. Sedláčková Hedvika,** Středověké sklo z Opavy. PA, 223–264. *Katalog nálezů skla z jímek v Kolářské ulici (výzkumy 1960, 1963) je doprovázen shrnutím zvláště pro sklo 2. poloviny 14. a 15. století a pro 16. století.*
- 632. Sekotová Věra,** Lanškrounská farnost dějiny a religiozita (První část do roku 1622). LA 2, 6–10. *Přehled církevních dějin města se zmínkami o stavebním vývoji kostelů a kláštera.*
- 633. Schierl Jiří,** Bývalá rychta č.p. 12 v Komárově. SKN, 64–66. *Popis domu s unikátními stropními konstrukcemi datovanými dendrochronologicky do r. 1484 s fotodokumentací.*
- 634. Schierl Jiří,** Lidová architektura na Toužimsku – usedlost č.p. 12 v Komárově. DS 2004, 142–146. *Popis objektu s unikátní stropní konstrukcí datovanou do roku 1484.*
- 635. Schmelzová Radoslava,** Nechtěná Vojtěšská huť v Kladně. ZPP 4, 357–358. *Návrh na památkovou ochranu hodnotné technické architektury.*
- 636. Schmidt Norbert,** Klášter Matky Boží v Novém Dvoře u Plzně (ar-

- chitekt John Pawson). Stavba 5, 14–25. *Rekonstrukce a adaptace barokní premonstrátské zemědělské usedlosti.*
- 637. Schmotz Karl**, Zwischen Donau und Otava. Gedanken zu Herrschaft und Sakralarchitektur im hohen Mittelalter. AVJČ, 231–251. *Doklady vzájemné vazby v církevní architektuře v Dolním Bavorsku a v jihozápadních Čechách ve 12. a v první polovině 13. století.*
- 638. Schneider Friedl**, Proměny víry Tatenice a jejich protestantská epizoda. LA 2, 13. *Stručný popis dějin kostela a jeho barokní výmalby vytvořené J. T. J. Supperem.*
- 639. Schönbach Rudolf**, Zmizelý pomník. HSK, 193–200. *Historie zaniklého karlovarského pomníku padlým v I. sv. válce s plastikami Antona Holluba s dobovou dokumentací.*
- 640. Skalický Alexandr st.**, Kostel sv. Jakuba v Černčicích. RK 28, 57–59. *Stručný výpis dějin a popis jednotlivých staveb areálu gotického kostela.*
- 641. Skalický Alexandr**, Novodobá architektura Náchoda. MVP 1, 1–22. *Zkrácený výťah z připravované publikace Náchod. Soupis a popis památek (zaměřeno na významné stavby 19. a počátku 20. století, zmínky o opravách domů, ztráty na památkovém fondu). Přílohy: výřez plánu centra města s označenými stavbami, vyobrazení fasád, prameny a literatura.*
- 642. Skružný Ludvík, Špaček Jaroslav**, K vybraným motivům středověkých kachlů ze sbírek Městského muzea v Čelákovicih. MČ, 225–272.
- 643. Sláma Jiří**, K problému historické interpretace zániku raně středověkých hradů v Pošumaví. ASC, 585–589. *Autor nespojuje zánik hradů s expanzí Přemyslovců, ale s aktivitami nobility sídlící na Staré Kouřimě.*
- 644. Slavík Jiří**, Ke stavební historii zámku v Žamberku. VLH, 383–387. *Dokumentace renesanční stavby zámku na základě průzkumu severovýchodní fasády.*
- 645. Slavík Jiří**, Středověká Slezská brána v Hradci Králové. HK, 263–270. *Popis a pokus o určení stavebního vývoje východní městské brány na základě plánové dokumentace.*
- 646. Slavík Jiří**, Tři nejstarší vyobrazení hradu Frymburka. PÚP, 5–7. *Ikonografické vyhodnocení tří hradních vedut.*
- 647. Sochor Vlastimil**, Památková obnova zámeckého skleníku v Lednici – nová zjištění, vybrané odborné problémy a zkušenosti. ZPP 3, 205–213. *Změny vzhledu interiéru i exteriéru skleníku za dobu jeho existence a jeho opravy. Technické vybavení v minulosti a v současnosti. Průběh restaurování.*
- 648. Sojka Jaroslav**, Epitaf Martina Schussera z Griefenfeldu v prachatickém farním chrámu sv. Jakuba. ZS, 27–42. *Umělecko-historické zhodnocení kamenného epitafu ze 17. století.*
- 649. Sojka Jaroslav**, Krásný sloh v Prachaticích. O dvou dochovaných konzolách z doby okolo r. 1400. ZS, 177–185. *Umělecko-historické zhodnocení figurálních konzol, druhotně osazených na průčelí domu čp. 114.*
- 650. Sokol Petr**, Archeologické nemovité kulturní památky v okrese Plzeň-jih. JP, 51–80. *Soupis a vyhodnocení s fotodokumentací.*
- 651. Sokol Petr**, Naučná stezka Šibení vrch. Hláška 4, 64–65. *Popis výzkumu relikvií šibenice u Bečova a její popularizace.*
- 652. Sokol Petr**, Velhartice – vstupní most a příkop. CB, 349–362. *Archeologický výzkum v prostoru před vstupní bránou evidoval spíše novověké stavební aktivity.*
- 653. Sokol Petr**, Výsledky některých záchranných archeologických výzkumů v roce 2002. Hláška 2, 26–31. *Výzkumy v lokalitách Bečov, Dolina, Kynžvart, Svinná, Velhartice.*
- 654. Sokol Petr**, Z archeologie hradů a zámků Plzeňského kraje – Přimda. Hláška 3, 41–43. *Popis nálezových situací s dokumentací, konstatující zničení historického souvrství v interiéru hradního donjonu.*
- 655. Sokol Petr**, Z archeologie hradů a zámků Plzeňského kraje. Hláška 4, 57–60. *Popis nálezových situací s dokumentací v Boru u Tachova, Nebíloveh a Rabí.*
- 656. Sokol Petr, Wízovský Tomáš**, Hrad Přimda – archeologický výzkum, ikonografická analýza a rozbor malt. CB, 335–348. *Informace o nejnovějších aktivitách na hradě.*
- 657. Solař Miloš**, Konojedy. Vysvědčení lhostejnosti naší doby. Architekt 5, 67. *Historie obce, zámku a kostela, upozornění na současný stav.*
- 658. Solař Miloš**, Poznámka k poznámce o přípravě projektu úpravy parku Kampa. ZSP 2, 23. *Možnosti rekonstrukce parku a přiklání se k rehabilitaci jeho současné podoby.*
- 659. Sommer Jan**, Gotická kostelní okna bez zasklení – několik příkladů. SOD, 103–108. *Příklady pozdně románských a raně gotických oken kostelů bez prokazatelných stop po zasklení (Bezděz, Čížová, Hodušín, Nové Sady, Písek, Varvažov).*
- 660. Sommer Petr**, Smlouva o výstavbě křížové chodby v minoritském klášteře v Jindřichově Hradci jako snímek středověkého každodenního života. VII, 113–130. *Těsné spojení konventu mendikantů s komunitou města, jeho otevření laické veřejnosti.*
- 661. Soukupová Helena**, Zu datierung und Interpretation des Westportals des Zisterzienserinnenklosters Porta coeli in Tišnov (Tischowitz). Umění 4, 298–309. *Seznámení s novými poznatky, zjištěními v průběhu restaurování, fotografie, půdorys kláštera, náčrty fasády kostela.*
- 662. Srnský Stanislav**, Sluneční hodiny v Praze (2. část). ZSP 3, 31–35. *Výsledek monitorování pražských slunečních hodin. Místa, popisy, stáří památek, motivy výzdoby, fotografie (1. část – ZSP 3/ 2002).*
- 663. Sršňová Milena a kol.**, Rehabilitace národní kulturní památky – zámku Veltrusy. Stavba 3, 46–63. *Prezentace soutěžních návrhů, fotografie, plány.*
- 664. Starý Jiří, Šanderová Jolana, Tomášek Martin**, Povrchový průzkum pozůstatků montánní činnosti v bývalém politickém okrese Čáslav: Zpráva o stavu výzkumu. Kutnohorsko 7, 46–51.
- 665. Steinbachová Lucie**, Historické objekty v areálu Plzeňského Prazdroje. ZPP 4, 353–354. *Nové uplatnění průmyslových budov.*
- 666. Strakoš Martin**, Vodárna na Hladnově. Technická památka hodná pozornosti. Architekt 8, 66–67.
- 667. Straková Martina**, Denisovy sady. Historický veřejný park okem moderní architektury. K rekonstrukci Denisových sadů a parku Studánka v Brně. ZPK 6, 20–23. *Historie a symbolika parku. Začlenění prvků moderní architektury.*
- 668. Straková Martina**, Litinová lavička – exteriérový mobiliář 19. století. ZPK 2, 3–5. *Historie parku v Brně–Lužánkách. Exteriérový mobiliář – problematika vývoje, známi výrobci.*
- 669. Streitová Miroslava**, Dominikánský klášter v Kolíně a jeho kulturní význam. LR 1, 5–14.
- 670. Streubel Michal**, Tvář naší země je i naší tváří. Vernéřovice: kostelík u studánky. DKČ 4, 10–13. *Historie stavby, popis původního interiéru, současný stav. Doplněno pohlednicemi z přelomu 20. a 30. let 20. století.*
- 671. Štěšinka Josef**, Litenčický pivovar. Výroba a spotřeba piva. ASKr, 108–115. *Stručná historie a vývoj pivovaru vycházející z archivního materiálu; situační plán polohy zámku s okolím z r. 1806, tabulky, poznámky.*
- 672. Štřílková Johana**, Archeologický výzkum v Ostravském muzeu. ZOM 2, 9–13. *Záchranný archeologický průzkum v budově muzea – jeho průběh a nálezy.*
- 673. Stupka Josef**, Historie kralupské pošty. VSK 1, 34–40. *Místa kde byla zajišťována poštovní služba. Popis budovy z roku 1937.*
- 674. Stupka Josef**, Kulturní památky Kralup nad Vltavou. VSK 2, 29–59. *Ménší historické a kulturní památky (kříže, zvoničky, kapličky, sochy a sousoší).*
- 675. Štuhánek Petr**, Hrad Malenovice. Opěrný pilíř Markrabství moravského. BP 1, 9. *Stručná historie hradu ležícího na jihovýchodu Moravy; černobílé fotografie.*
- 676. Suchomel Miloš**, K problematice záchrany braunovských kamenosochařských děl v Novém lese u Žirče. Kámen 2, 15–17.
- 677. Suchomel Miloš, Zahradník Pavel**, Spolupracovníci a následovníci kosmonoských Jelínků na Mladoboleslavsku. PP 1, 61–88. *Výtvarná činnost sochařských následovníků (o J. Hájkovi pojednáno v Průzkumech památek 2002/1) a epigonů kosmonoských Jelínků. Upozornění na několik dosud nepublikovaných sochařských uměleckých děl kosmonoské a mnichovohradištské dílny.*
- 678. Svobodová Markéta**, Lázně, plovárny a bazény v české architektuře 19. a 20. Stavba 2, 34–41. *Vliv vývoje tělovýchovných metod na charakter architektonického pojetí bazénů (Náchod, Plzeň, Praha).*
- 679. Svobodová Markéta**, Věčný ruch a věčná nespokojenost nad Strahovským stadionem. Stavba 2, 14–17. *Vliv změn ve způsobu gymnastických cvičení na konstrukci „sletišť“ od 19. století u nás. Historie vzniku stadionu v Praze-Dejvicích, současný stav.*
- 680. Synecký Jakub**, Nový Zámek u Lanškrouna a činnost Domenika Martinelliho na Lanškrounsku. LA 2, 14–16. *Architektonické a historické souvislosti projektu a stavby Nového zámku, možnost Martinelliho podílu na projektu kostela v Žichlínku.*
- 681. Synek Jiří**, Burgstein u Nového Malína. Hláška 2, 33. *Drobná informace o lokalitě s terénním náčrtem půdorysu.*
- 682. Synek Jiří**, Raubschloss. Hláška 1, 14. *Drobná informace o lokalitě u Krupky.*
- 683. Syrová Zuzana, Syrový Jiří**, Okna a dveře starých vesnických staveb na Vysočině. SOD, 153–162. *Příspěvek se soustřeďuje na prezentaci prvků venkovských staveb 16.–18. století v Cerekvici nad Loučnou, Čisté u Litomyšle, Rychnově, Trstěnicích a Vraclavi.*
- 684. Šámal Petr**, Pozapomenutý František Xaver Lederer. Umění 2, 152–168. *Snaha o ucelenější pohled na tvorbu známého sochaře. Věnována pozornost Wimmerově kašně (popis, rozbor uměleckého díla, interpretace, symbolika) a funerálním plastikám. Nová autorská připsání některých doposud sporných děl na základě studia archivních pra-*

- menů (Praha).
- 685. Šefců Ondřej**, Otazníky nad rekonstrukcí. Problematika obnovy Karlova mostu. BP 2, 12–13. *Zamyšlení nad historií a budoucím vývojem Karlova mostu; reprodukce, černobílá fotografie.*
- 686. Šerák Martin**, Nástin geneze a typologie výkladců v Českém Krumlově. SOD, 253–264. *Rozbor sledovaného typu objektů z doby mezi polovinou 19. a polovinou 20. století.*
- 687. Šidlovský Evermod G.**, K ikonografii relikviáře sv. Maura. BS, 201–217. *Podrobný popis.*
- 688. Šimčík Antonín**, Záchrana a průzkum artefaktů ze zámku ve Štáblovicích u Opavy z pohledu konzervátora. SNPÚO, 116–123. *Soubor kovových artefaktů, soubor keramiky, tapeta, kopí, dveře, mříže.*
- 689. Šimůnková Alice**, Biograf u Modrého kříže. KM 2, 15–16. *Rovněž připomenuta stavební podoba kutnohorského kina.*
- 690. Šimůnková Alice**, Vojenské hroby na hřbitově v České ulici. KM 1, 20. *Národní a vojenská příslušnost pochovaných na tomto kutnohorském hřbitově.*
- 691. Široký Raдек, Kočár Petr**, Analýza statigrafických vztahů jako metoda výzkumu architektury. DS 2003, 100–116. *Teoreticky a metodicky zaměřený příspěvek.*
- 692. Široký Raдек, Nováček Karel, Kaiser Ladislav**, Zapomenutá Plzeň. Počátky města pod přemyslovským hradem. AR, 798–827. *Práce, předkládající i nové datování kostelů na staroplnzeckém hradě, dedukuje v rámci pravobřežního podhradního osídlení nezdařenou městskou lokaci 2. poloviny 13. století.*
- 693. Škabrada Jiří**, Přehled vývoje konstrukčního utváření výplní otvorů v historických stavbách. SOD, 5–12. *Typologický přehled prvků vrat a dveří a chronologická charakteristika oken.*
- 694. Škabrada Jiří**, Příspěvek k poznání počátků současné legendy grafického výstupu stavebněhistorických průzkumů. PP 1, 188–193. *Nálež souboru plánů z 2. pol. 30. let 20. stol. s podrobnou dokumentací dvou domů na Staroměstském náměstí v Praze předznamenávající grafickou legendu SHP, která začala být běžně užívána až o 20 let později (k osobě autora, souvislosti).*
- 695. Škabrada Jiří**, Zajímavosti roubené světnice a domu čp. 4 ve Vítějovicích u Prachatic. DS 2004, 159–164. *Výsledky průzkumu během stavebních úprav s dokumentací.*
- 696. Škabrada Jiří, Kyncl Tomáš**, Datování gotických krovů na Starém Městě v Praze. DS 2003, 198–223. *Výsledky souhrnného průzkumu s dendrochronologií.*
- 697. Šlapeta Vladimír**, Umění bydlet bratří Šlapetů. Rodinné domy třicátých let. Architekt 2, 74–76.
- 698. Šmíd Miroslav**, Právěké a rané historické osídlení katastru města Kostelec na Hané. StřM 19, 58–99. *Historie výzkumů, vývoj právěkého a rané historického osídlení, soupis archeologických nálezů a lokalit na katastru Kostelec na Hané, stav k 1.1.2004.*
- 699. Šonský Drahošlav**, Rekonstrukce klášterních zahrad v Chebu. ZPK 4, 18–20. *1. místo v soutěži o nejlépe realizované sadovnické dílo roku 2003. Historický vývoj zahrad, stav před rekonstrukcí. Zahradně-architektonické řešení regenerace.*
- 700. Šopák Pavel**, Starý a nový zámek v Bravantcích a proměna architektury ve Slezsku na přelomu 18. a 19. století. SNPÚO, 66–73.
- 701. Šopák Pavel**, Zámek v Mladecku. ČSM-B 2, 123–126. *Osudy zámku vystavěného r. 1868.*
- 702. Špaček Jaroslav**, Dům U Diamantů – k historii domu čp. 109 a rodiny Diamantových v Čelákovicih. MČ, 513–543.
- 703. Špaček Jaroslav, Skružný Ludvík**, Kříže, boží muka, kapličky a jiné drobné historické stavby a plastiky v Čelákovicih a jejich okolí. MČ, 297–464. *Katalog, mapa, fotografie.*
- 704. Špačková Renata**, Obnova kostela sv. Vavřínce v Mělníku-Pšovce. MP, 72–77. *Stav kostela po povodni, popis prací obnovy, vyčíslení nákladů.*
- 705. Špecinger Otakar**, Velkostatek Veltrusy. VSK 2, 60–74. *Vznik a rozmach panství, rozsah, stručná historie zámku, hospodářská produkce.*
- 706. Špecinger Otakar**, Vévodkyně Anna Marie Františka Toskánská (1672–1741). MVP 4, 193–209. *Včetně správy majetku, budování hospodářských objektů, výstavba obytných domů při dvorech (Brenná, Buštěhrad, Cvikov, Ploskovice).*
- 707. Štěpán Luděk**, Záhady zaječických tvrzí. CHVL 6, 1–6. *Existence dvou panských sídel v jedné obci. Historie, popis a stavební vývoj od výstavby po současnost. Prameny, literatura, poznámky, fotodokumentace.*
- 708. Štěpánek Pavel**, Kristus jako zajatec. Poznámka k ikonografii sochy španělského Medinacelského Krista v kostele trinitářů na Novém městě v Praze. Umění 1, 67–75. *Historie kostela, popis u nás vzácného typu výzdoby. Vložení dějin kulturní sochy.*
- 709. Štěpánek Václav**, Technické památky a jejich krajinotvorný význam. Veronica 3, 1–2. *Drobná studie.*
- 710. Štětina Jan**, Hrad Boskovice kolem roku 1400. DS 2004, 37–46. *Stavební vývoj hradu s dokumentací nálezových situací.*
- 711. Štětina Jan**, Další zjištění z průzkumu Nového hradu u Adamova. CB, 403–422. *Prezentace nových poznatků o hradě včetně publikace nově nalezených architektonických článků.*
- 712. Štětina Jan**, Věž kostela sv. Jiří v Bořitově. Hláška 2, 21–25. *Pozdně gotická věž s podrobnou dokumentací.*
- 713. Švácha Rostislav**, Kubistická vila v Libodřicích. Dílo Josefa Gočára. Architekt 4, 73. *Připomenutí významu stavby, nyní ve stavu před obnovou.*
- 714. Švácha Rostislav**, Libeňský most–umělecko-historické zhodnocení. ZSP 3, 5–6.
- 715. Švehlík Rostislav**, Bánovské komory. MK 1, 15. *Pojednání o komorách před obytnými domy na návsi v Bánově; dobová fotografie.*
- 716. Švejda František**, Rod Eberhardtů na Dolní Oldřiši ve světle výzkumů zdejších sepulkrálních památek. FN 5, 7–34.
- 717. Tecl Rudolf**, Nejstarší znaky tábořských cechů. TA, 157–195. *Vyhodnocení pozdně gotických cechovních znaků na svornících kostela a v klenbě radnice.*
- 718. Teichmann Bořivoj**, Větrné mlýny v Poodří. Poodří, 18–42. *Soupis větrných mlýnů.*
- 719. Tejmar Lumír**, K počátkům dvojnásobného zasklívání. SOD, 193–198. *Nejstarší doklad dvojitého zaskleného okna otvírajícího se dovnitř a ven pochází z Českého Krumlova z doby před rokem 1777.*
- 720. Teplý Bohumil**, Osudy památek. Kámen 1, 87–89. *Socha sv. J. Nepomuckého ve Vernířovicích, otazníky kolem její dřívější podoby.*
- 721. Tichý Marek**, Památková obnova knížecích apartmánů na zámku v Lednici. ZPP 3, 225–230.
- 722. Tomášek Martin, Starý Jiří**, Časlavsko – pozůstatky montánní činnosti. Zpráva o stavu výzkumu. Kutnohorsko 7, 41–45.
- 723. Tomková Kateřina, Maříková-Kubková Jana, Frolík Jan**, Hraniče života, hranice zapomnění. Hroby významných církevních představitelů na pražském hradě v období přemyslovské a lucemburské vlády. AH, 203–223. *Výčet údajných, skutečných a pravděpodobných hrobů a náhrobků biskupů, arcibiskupů, abbatů a členů pražské kapituly z období 10. – počátku 15. století ze svatojiřského a svatovítského komplexu na Pražském hradě.*
- 724. Topinka Jiří**, Berounská Duslova vila opět reprezentační. MB, 306–308. *K podobě a opravě novorenesanční vily.*
- 725. Topinka Jiří**, Hořovická synagoga stoletá. MB, 301–302. *K historii stavby.*
- 726. Topinka Jiří**, Proměny berounského náměstí. MB, 302–306. *Včetně dokumentačních fotografií.*
- 727. Topinka Jiří**, Vysídlení obcí z vojenského prostoru Brdy 1940–1953. MB, 160–188. *Osudy obyvatel a obcí, včetně fotografií dnes již neexistujících objektů.*
- 728. Tošnerová Marie**, Beroun počátkem 18. století. MB, 9–22.
- 729. Toulá Antonín**, Křížové kameny v Krivsoudově a Čechticích. POB 2, 10–11. *Popis; literaturou dosud nezaznamenány.*
- 730. Treybalová Helena**, Čábuze – inventarizace lidových staveb. DS 2003, 50–54. *Památkové vyhodnocení zástavby s dokumentací.*
- 731. Trnka Robert**, Historie pod zeleným přikrovem aneb co skrývá les Kamensko. JP 29–49. *Vývoj mikroregionu na základě povrchového archeologického průzkumu.*
- 732. Trška Břetislav**, Památné kříže a kameny v katastrálním území Jestřebí, okr. Blansko. SMB, 132–136.
- 733. Trška Pavel**, Rozhledna na chomutovském Strážišti. PPŽ 4, 27–32. *Rekapitulace stavebního a historického vývoje rozhledny postavené r. 1882.*
- 734. Trška Pavel**, Rozhledna v Kadani. PPŽ 2, 7–12. *Rekapitulace stavebněhistorického vývoje rozhledny postavené na vrchu Svatý Kopeček nad městem na sklonku 19. století a obnovené roku 2003.*
- 735. Tycar Martin, Matula Juraj, Sidej Richard**, Rekonstrukce a dostavba Smíchovské synagogy. Znamení čtyř. Stavba 6, 74–77. *Autorská zpráva, fotografie, plány.*
- 736. Uher Jožulka**, Raušicova buda. MK 1, 19. *Malá historie podivné a záhadné stavbičky v lanžhotských lesích; barevná fotografie.*
- 737. Uher Jožulka**, Vzácný kámen na soutoku. MK 2, 6–7. *Malá historie hraničního kamene Markrabství moravského z r. 1755 na soutoku Moravy a Dyje; barevné fotografie.*
- 738. Uličný Petr**, „Item zedníkům na nějaký sloupky do štítu dáno?“ Rok 1630 na stavbách Albrechta z Valdštejna v registrech baušrejbberských. ČRP, 35–64. *Upřesňující výpis z opomíjeného pramene doplňuje známé informace o stavbách v zámeckém areálu, kostele sv. Jakuba, domů hejtmána a Maxmiliána z Valdštejna, Velišské brány, špitálu (Jičín), dvora v Zebíně, letohrádku v Libosadě, oborách ve Smrkovicích a Valdicích, dalších drobných stavbách a na pražském paláci.*

- 739. Uličný Petr**, Opevnění města Jičína v 16. století. PP 1, 126–144. *Jak dochované články opevnění, tak bohatý dokumentační materiál podávají ucelenou podobu opevnění města. To je i důležitým příspěvkem pro výzkum fortifikační ostatních českých měst. Studium průběhu opevnění přispívá k pochopení urbanistického vývoje.*
- 740. Uličný Petr**, Z opravy severní fasády Valdštejnova casina u Jičína. ČRP, 227–229. *Dokumentace nálezů a zhodnocení současného stavebního zásahu.*
- 741. Úlovec Jiří**, Bývalá tvrz v Březnici u Bechyně. TA, 213–240. *Přehled historie tvrže, jejích držitelů a stavební vývoj objektu.*
- 742. Úlovec Jiří**, Hrad a zámek Klenová a jeho majitelé od založení hradu do počátku třicetileté války. SPHDU, 23–49. *Dějiny hradu.*
- 743. Úlovec Jiří**, Hrad Kleinštejn. Hláska 2, 32–33. *Dějiny hradu v konfrontaci s archeologickým zjištěním.*
- 744. Úlovec Jiří**, Hrad Paradise a panská sídla ve Rtyni nad Bílinou. Hláska 4, 53–56. *Dějiny lokalit s novým zaměřením hradu.*
- 745. Úlovec Jiří**, Kamenný kříž z Mlázov. MVP 3, 169. *Nálež v průběhu úprav zámeckého parku. Popis smírčího kříže, kresba.*
- 746. Úlovec Jiří**, Tvrz a zámek v Petrovčicích u Mladé Vožice. TA, 241–265. *Historie petrovického statku. Stavební vývoj a podoba tvrže a zámku.*
- 747. Úlovec Jiří**, Trziště Trojaň. Výběr 3, 191–198. *Historické zprávy, popis objektu a jeho zaměření.*
- 748. Úlovec Jiří**, Zámek ve Vidovicích u Kunic. PSČ 1, 40–46. *Historie panství, stavební vývoj zámku, dnešní podoba.*
- 749. Úlovec Jiří**, Zaniklá tvrz a ves Beňovice u Kněžic. Hláska 3, 39–42. *Dějiny lokality s novým zaměřením trziště.*
- 750. Úlovec Jiří, Karel Tomáš**, Tvrz a zámek v Životicích u Nepomuku. MZK, 53–84. *Dějiny a stavební vývoj zámku s dokumentací a dobovými plány.*
- 751. Úlovec Jiří, Kovář Daniel**, Tvrz v Hrádku u Trhových Svinů. Výběr 4, 287–302. *Historické zprávy, popis objektu a obrazová dokumentace.*
- 752. Ulrychová Eva**, Soupis zaniklých středověkých vsí na Jičínsku. ČRP, 135–165. *Lokalizace a základní údaje o zaniklých osadách.*
- 753. Ulrychová Marta**, Vznik hotelů na Špičáku a jejich vývoj do r. 1900. ČP 2, 25–27. *Informace o Prokopově penzionátu z r. 1883 na Šumavě.*
- 754. Unger Josef**, In solio sub arcu. K problematice hrobu arcibiskupa sv. Metoděje. AR, 164–168. *Zamýšlení nad užíváním arkosoliových hrobů (hrobů ve výklenku ve zdi) vede k hypotéze o takové podobě hrobu sv. Metoděje (Mikulčice).*
- 755. Urbančík Vojtěch**, Velkomoravské opevněné sídliště středního Pomoraví v Modřech. MK 4, 4–5. *Malá historie a představení archeoskanzenů; barevné fotografie.*
- 756. Václavík František R., Šeda Bohdan**, Problém s interpretací reliktu konstrukce v podkroví kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Skutči. DS 2003, 55–62. *Podrobná dokumentace nálezové situace s hypotézou existence provizorního krovu.*
- 757. Vácha Štěpán**, Barokní donátorské a zakladatelské scény v cisterciáckých klášterech v Čechách a na Moravě. Umění 6, 490–505. *Okolností vzniku, význam, typologie a ikonografie (Břevnov, Osek, Sedlec, Vyšší Brod, Zbraslav, Zlatá Koruna, Žďár nad Sázavou).*
- 758. Vácha Štěpán**, Příspěvek k poznání ikonografie svatoaugustiniánského cyklu v kostele sv. Tomáše na Malé Straně. BS, 67–75.
- 759. Vácha Zdeněk**, Nedoceněný pramen poznání jihomoravských památek. (Konvolut kreseb DD6 Giovannioho Marii Monsorna ze státního zámku Konopiště). ZPP 2, 127–136. *Výsledky zpracování svitku kreseb o 265 listech, uloženého na státním zámku Konopiště (vznikly v l. 1820–1821). Jsou ceněny pro jejich fotografickou přesnost. Určení objektů a míst. Příloha: katalog moravík (66 fotografií s určením místa – Hostim, Přímětice, Vranov nad Dyjí, Znojmo).*
- 760. Vaistauer Martin**, Bradlec. Hláska 1, 13–14. *Informace o podzemní prostoře ve zřícenině hradu.*
- 761. Vaistauer Martin**, Navarov. Hláska 3, 49–50. *Informace o stavu zříceniny s fotodokumentací.*
- 762. Vaistauer Martin**, Opět Navarov. Hláska 3, 49–50. *Informace o zajišťovacích pracích na zřícenině hradu.*
- 763. Vaistauer Martin**, Pařez. Hláska 4, 65–66. *Informace o stavu zříceniny hradu.*
- 764. Valentová Jarmila, Tvrdík Radek**, Předlokační osídlení Kolína. ASČ, 547–583. *Katalog a zhodnocení nálezů z období 9. – poloviny 13. století.*
- 765. Valúšek David**, Stoletá radnice v Napajedlech. ZVUK podzim, 52–54. *Historie vzniku radnice; dobová fotografie.*
- 766. Valúšek David**, Slechtické náhrobníky v Bohdalicích. VS, 113–136. *Náhrobník Protivce ze Zástřizl a náhrobníky rodu Mannerů; rodokmen, dobové a současné fotografie, poznámky, německé resumé.*
- 767. Vaněk Vojtěch**, Hřbitov u Nejsvětější Trojice. KM 1, 20–21. *Popis kutnohorského hřbitova.*
- 768. Vaněk Vojtěch**, Kolínský klášter dominikánů ve zmínkách středověkých městských knih. LR 1, 15–18. *K otázce umístění budov kláštera.*
- 769. Vaněk Vojtěch**, Středověké kořeny kostelů v Kerharticích a Horním Prysku. DVZ 1, 3–8. *Sumarizace průzkumu pramenů k historii kostelů v majetku panství Šarfenštejna.*
- 770. Varhaník Jiří**, Goticko-renesanční opevnění hradu Hluboká nad Vltavou. AH, 357–362. *Nástin vývoje fortifikace dnes radikálně přestavěného hradu v 16. a 17. století vychází ze starých vyobrazení a písemných zpráv.*
- 771. Varhaník Jiří**, K počátkům hradů Rožmberka a Českého Krumlova. PP 1, 53–60. *Dvoupólová dispozice obou hradů je odvozována od rakouského hradu Weitra. Půdorysná podobnost obou hradů, původní dispozice.*
- 772. Varhaník Jiří**, Krypta v kapli hradu Bečova? DS 2004, 109. *Možná interpretace nálezové situace.*
- 773. Varhaník Jiří**, Stavebně historický průzkum v současné praxi památkové péče. DS 2003, 45–49. *Kritické zhodnocení problematiky.*
- 774. Varhaník Jiří**, Ústupkový portál v Týnci nad Sázavou. SOD, 33–38. *Archeologicky zjištěná situace je interpretována jako jednoduchý ústupkový portál, u českých profánních románských staveb výjimečný.*
- 775. Vaškových Miroslav**, Archeologický výzkum v kostele sv. Petra a Pavla v Kunovicích. MK 4, 9. *Krátká zpráva z výzkumu; prameny a literatura.*
- 776. Večeřa Josef**, Znáte pozůstatky hornické slávy Jeseníků? Veronica 3, 9–10. *Pozůstatky hornické činnosti jako technické památky v průvodech málo zastoupené.*
- 777. Velfl Josef**, Vodní kolo dolu Drkolnov v Příbrami a místní vodohospodářský systém (Technické památky mezinárodního významu). SVS, 87–98.
- 778. Velínský Tomáš**, Cruciburgensis magister monetæ – tertius non datur? AR, 672–678. *Diskuse o významných postavách našeho mincování se dotýká především pražského měšťana Jindřicha Kruchburgera, snad lokátora Krucemburku.*
- 779. Veselý Jan, Úlovec Jiří**, Tvrze a zámek v Zahrádce u Petrovic. PP 1, 103–126. *Ve hmotě budovy zámku byly nalezeny zbytky zdíva objektů starší tvrže, využitých ve vrcholně barokní přestavbě (přesné vymezení), detailní rozbor dispozice a fasád. Zajímavá stavba složitosti vývoje i architektonickým konceptem dnes zaniká.*
- 780. Vrla Radim**, Stavebněhistorický průzkum jedné zdi hradu Lukova. CB, 397–402. *Detailní rozbor jedné z dílčích a jen dočasně přístupných situací hradu přináší informace o nejstarší stavební etapě a dalším středověkém vývoji hradu.*
- 781. Vícha Tomáš**, Výkopník na Baťově kanálu, historie a současnost. ZPP 3, 351–353. *Hodnotná funkcionalistická architektura, součást areálu překladiště lignitu, informace o probíhající obnově (Sudoměřice).*
- 782. Vinklár Dalibor, Zmeškal Martin**, Restaurování mobiliáře kostela sv. Vavřínce v Mělníku-Pšovce. MP, 85–87.
- 783. Vladař Jan**, Úvahy nad počátkem Preštic. JP, 133–138. *Shrnutí poznatků o sídelním vývoji lokality.*
- 784. Vlček Pavel**, Kilian Ignaz Dientzenhofer und Johann Lukas von Hildebrandt. Zur Problematik des Guarinismus in Mitteleuropa. Umění 3, 310–331. *Počátky tvorby, inspirace, popis architektonického řešení staveb (Broumov, Počaply, Police nad Metují, Vernéřovice).*
- 785. Volfová Eva**, Komplet renesančních vitrajových oken se sítěmi z kostela ve Skřivani. SOD, 125–134. *Prezentace kompletu renesančních oken s dochovanými dřevěnými okenními rámy a rekonstruovaným zasklením.*
- 786. Volfová Eva**, Proměny prostranství kolem kladenské kaple sv. Floriána v průběhu staletí. PB, 27–31. *Historický vývoj území a urbanisticko-architektonický rozbor prostoru.*
- 787. Vrla Radim**, Předběžné výsledky průzkumu západního paláce hradu Lukova. DS 2003, 68–79. *Popis a dokumentace nálezových situací.*
- 788. Vrla Radim**, Románský skvost ukrytý v lesích. Hrad Lukov a jeho obnova. BP 2, 22–23. *Stručná zpráva o historii, pokladech a péči hradu ukrytého v nejjihnější výběžku Hostýnských vrchů; černobílé fotografie.*
- 789. Vyletová Eva**, Historická okna na Mladoboleslavsku a Mnichovohradištsku. SOD, 163–170. *Výčet historických oken a jejich kování v bývalém okrese Mladá Boleslav.*
- 790. Waldhauser Jiří, Sosnovec Pavel**, Nová archeologická zjištění o hradech Pojizeří. CB, 383–386. *Prezentace nálezů z hradů Zásadka u Mnichova Hradiště, Michalovic a Valečova.*
- 791. Wendlingová Michaela**, Kostel sv. Markéty v Lukově. LA 2, 11. *Stručný přehled dějin a popis kostela zbouraného r. 1885.*
- 792. Wiedersheimová Stanislava**, Památka zrozená za jednu noc. Minaret v lednickém zámeckém parku. BP 3, 8–9. *Stručná historie a vývoj lednického minaretu; černobílé fotografie, literatura.*
- 793. Wieser Stanislav**, 20. setkání společnosti pro výzkum kamenných

- křížů v Aši. SKN, 49–52. *Informace o činnosti s popisem záchranných akcí.*
- 794. Wojtyła Arkadiusz**, Projekt náhrobku od Kiliána Ignáce Dientzenhofera v Karlových Varech. Neznámý doklad architektony tvorby. Umění 5, 449–452. *Nové poznatky na základě studia pramenů.*
- 795. Wolf Ondřej**, Kolonizace, weichbild a počátky manských tvrzí na Trutnovsku. AR, 561–590. *Kromě obecných otázek počátků a vývoje středověkého osídlení v regionu je věnována pozornost výsledku archeologických výzkumů manských sídel ve Starém Rokytě a Mladých Bkách.*
- 796. Zahradník Pavel**, Dějiny kláštera obutých augustiniánů v Pšovce u Mělníka. MP, 7–35.
- 797. Zahradniček Petr**, Vladař–archeologická lokalita evropského významu v Čechách. SKN, 14–17. *Informace o výsledcích výzkumu na rozsáhlém hradišti, publikováno zaměření a sonda na valy.*
- 798. Zapletalová Dana, Peška Marek**, Sv. Benedikt, Oldřich nebo Prokop? K otázce polohy středověké brněnské mincovny a její souvislosti se starobrněnskou kaplí sv. Prokopa. AR, 679–690. *Příspěvek do diskuse o brněnském mincování ve středověku.*
- 799. Zapletalová Jana**, K působení Innocenza Cristofora Montih na Moravě. Atribuce čtyř plátů. ZPP 2, 124–126. *Nově připsána Montimu čtyři plátina z reflektáře bývalého františkánského kláštera v Uherském Hradišti.*
- 800. Záruba František**, Zbořený Kostelec. CB, 177–210. *Podrobný popis a fotodokumentace lokality s upozorněním na probíhající nevhodné úpravy na hradě.*
- 801. Zavřel Jan**, Netradiční stavební kameny středověké Prahy. Kámen 1, 78–82. *Materiál zdiva zaniklého kostela sv. Jana Na zábradlí na Starém Městě pražském a vyšehradského purkrabství.*
- 802. Zeman Lubomír**, Dřevěný krytý most přes Ohří v Radošově opět stojí. ZPP 2, 113–117. *Rekonstrukce mostu, shrnutí historie stavby a místa od 14. stol. (obrazový materiál).*
- 803. Zeman Lubomír**, Karlovarské záchody. SKN, 28–32. *Studie o vývoji specifického stavebního prvku ve městě s dobovými ikonografickými doklady.*
- 804. Zeman Lubomír**, Objekty s hrázděnou konstrukcí saského typu v západním Krušnohoří. HSK, 42–61. *Studie o vývoji a rozšíření stavební konstrukce s popisy a dokumentací jednotlivých objektů v okresech Sokolov a Karlovy Vary.*
- 805. Zeman Lubomír**, Patricijské domy v Jáchymově – nová zjištění. DS 2004, 147–154. *Výsledky stavebního historického výzkumu ohrožených objektů s dokumentací.*
- 806. Zeman Lubomír, Klsák Jiří**, Zámecká věž v Karlových Varech. DS 2003, 123–132. *Výsledky archeologického a stavebního výzkumu s dokumentací.*
- 807. Zemánková Michaela**, Názvy slavkovských ulic a náměstí v minulosti a dnes. VS, 163–180. *Stručná historie názvosloví jednotlivých ulic a náměstí ve Slavkově u Brna; poznámky, německé resumé.*
- 808. Žáčková Eva**, Meziválečná architektura ve Strakonici. Pisku a Blatné – 1. část. Výběr 1, 12–24. *Architektura průmyslových Strakonice.*
- 809. Žáčková Eva**, Meziválečná architektura ve Strakonici. Pisku a Blatné – 2. část. Výběr 2, 102–112. *Architektura Písku.*
- 810. Žáčková Eva**, Meziválečná architektura ve Strakonici. Pisku a Blatné – 3. část. Výběr 3, 199–207. *Architektura Blatné.*
- 811. Žďárský Milan**, Obrazy Françoise de Nomé v českých sbírkách. ČP 2, 17–20. *Informace o díle manýristického neapolského autora na záměch Krásný Dvůr, Červený Hrádek u Chomutova, Benešov nad Ploučnicí, v Chomutově a Národní galerii.*
- 812. Žďárský Milan**, Soubor barokních zátiší ze zámeckých sbírek v Náchodě. RK 28, 28–29. *Charakteristika kolekce vystavené v zámecké expozici.*
- 813. Žegklitz Jaromír, Zavřel Jan**, Nové nálezy kamnářských výrobků s portrétem Jana Husa. Příspěvek k poznání výroby českých renesančních kachlí. AR, 591–618. *Prezentace zlomků kachlí s portrétem Jana Husa z Pražského hradu, z Náměstí Republiky na Novém Městě pražském a z hradu Libštejna a zlomku kadlubu na jeho výrobu z prostoru Hergetovy cihelny na Malé Straně, datovaných do let 1540–1550, je prováděna řešením technických otázek jejich výroby, které zpochybňují názory o nutném velkém zmenšení finálního výrobku (cca 10 %) proti velikosti formy.*
- 814. Žižka Jan**, O dvojici hospodářských budov renesančního původu. PSČ 2, 28–32. *Stavební podoba sýpky (interiéry, fasády) hospodářského dvora v Liblicích a stodoly o dvou mlatech ve dvoře v Trhovém Štěpánově.*
- 815. Žižka Jan**, O podobě nových hospodářských budov na konci 19. a počátku 20. století. PSČ 1, 1–24. *Na výběru budov ukázány jednotlivé typy staveb, upozornění na část soudobé stavební produkce některých bývalých panství.*
- 816. Kostel sv. Jana Křtitele na Janovičkách na podzim roku 1963.** BR, 3. s. obálky. *Pět komentovaných snímků zaniklého kostela.*

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- AH:** Archaeologia historica; 29. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Levoča, Kláštorisko n.o. Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Archeologický ústav AV ČR v Brně (Zdeněk Dragoun)
- AMM:** Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales; LXXXIX. Brno, Moravské zemské muzeum (Barbora Roučková)
- AR:** Archeologické rozhledy; 56. Praha, Archeologický ústav AV ČR v Praze (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** Nezávislý měsíčník architektů; L. Praha, Časopis Obce architektů, J. H. & Archys (Hana Martinková)
- ASČ:** Archeologie ve středních Čechách; 8. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, archivní sborník; X (Barbora Roučková)
- ASZn:** Ročenka Státního okresního archivu ve Znojmě (Barbora Roučková)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách; 17. České Budějovice. Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska; 13. Česká Lípa, Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv, Vlastivědné muzeum a galerie (Hana Lukešová)
- BP:** Brána památek. Časopis o památkách a dění kolem nich; 1. Brno, občanské sdružení POLYPEJE, společnost pro obnovu a využití hist. památek s podporou Jihomoravského kraje (Barbora Roučková)
- BR:** Broumovsko. Vlastivědný časopis občanů Broumovska, Policka a Teplicka; 18. Broumov, Dobrovolný svazek obcí Broumovska (Jiří Slavík)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis; 6–7. Praha, Královská kanonie premonstrátů na Strahově (Hana Martinková)
- CB:** Castologica bohemica; 9. Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha a Společnost přátel starožitností Praha (Zdeněk Dragoun)
- ČL:** Český lid. Etnologický časopis; 91. Praha, Etnologický ústav AV ČR, Academia (Hana Martinková)
- ČM:** Český Merán. Sborník Českého Meránu; 9. Město Sedlec-Prčice (Hana Martinková)
- ČNM:** Časopis Národního muzea. Řada historická; CLXXIII. Praha (Hana Martinková)
- ČP:** České památky; XII. Plzeň, Český svaz ochránců památek (Tomáš Karel)
- ČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší; 17. Státní oblastní archiv v Litoměřicích – Státní okresní archiv Semily ve spolupráci s Pekařovou společností Českého ráje v Turnově a Okresním muzeem a galerií v Jičíně (Jiří Slavík)
- ČSZM-B:** Časopis Slezského zemského muzea. Vědy historické, série B; 53. Opava (Vanda Paluzgová)
- ĎaS:** Dějiny a současnost. Kulturně historická revue; XXVI. Praha, NLN (Hana Martinková)
- DK:** Divčí Kámen. Přírodní rezervace a historický vývoj osídlení. Sborník příspěvků ze semináře dne 26. září 2002 v Regionálním muzeu v Českém Krumlově. Obec Křemže (Jiří Fröhlich)
- DKČ:** Dědictví Koruny české. Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví; XIII. Praha, Nezávislá památková unie (Hana Duhajská)
- DS:** Dějiny staveb. Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum (Tomáš Karel)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy. Časopis pro vlastivědu Děčínska a Šluknovska; 14. Děčín, Okresní muzeum (Hana Lukešová)
- FAS:** Forum architektury & stavitelství; XII. Praha, ABF (Hana Duhajská)
- FN:** Fontes Nissae. Technická univerzita v Liberci (Hana Martinková)
- FUMA:** Forum urbes mediae aevi, 1. Brno, Archaia Brno (Zdeněk Dragoun)
- HK:** Královéhradecko. Historický sborník pro poučenou veřejnost; 1. Státní okresní archiv v Hradci Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové ve spolupráci se Studijní vědeckou knihovnou v Hradci Králové a Galerii moderního umění v Hradci Králové (Jiří Slavík)
- Hláška:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka; XV. Plzeň (Tomáš Karel)
- HSK:** Historický sborník Karlovarska; X. Státní okresní archiv Karlovy Vary (Tomáš Karel)
- HV:** Historie a vojenství. Časopis Vojenského historického ústavu Praha; LIII (Hana Martinková)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy; 13. Regionální muzeum v Chrudimi (Markéta Krmenčíková)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník. Regionální muzeum v Chrudimi (Markéta Krmenčíková)
- Jesenicko:** Vlastivědný sborník; 5. Vlastivědné muzeum Jesenicka, Jeseník

- (Vanda Paluzgová)
- JM:** Jižní Morava; 40. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost (Barbora Roučková)
- JP:** Jižní Plzeňsko. Historicko-vlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích; II (Tomáš Karel)
- JSH:** Jihočeský sborník historický; 73. České Budějovice, Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- Kámen:** 10. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR (Hana Martinková)
- KM:** Krásné město. Časopis přátel Kutné Hory. Městské zastupitelstvo v Kutné Hoře (Hana Martinková)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny, 6. Praha, Scriptorium (Zdeněk Dragoun)
- Kutnohorsko:** Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Vydavatelství a nakladatelství Martin Bartoš (Kuttina) (Hana Martinková)
- LA:** Lanškrounsko. Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun (Jiří Slavík)
- LR:** LAPIS REFUGII. Kulturní občasník nejen pro kolínský zámek. Kolín, Občanské sdružení LAPIS REFUGII (Hana Martinková)
- MB:** Minulosti Berounska; 7. Sborník Státního okresního archivu v Berouně (Hana Martinková)
- MČ:** 100 let Městského muzea v Čelákovících. Sborník studií vydaný ke 100. výročí založení muzea. Čelákovice, Městské muzeum (Hana Martinková)
- MH:** Marginalia historica; 8. Sborník prací Katedry dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Praha (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj; XL. Slovácké muzeum v Uherském Hradišti (Barbora Roučková)
- MP:** Mělník-Pšovka. Sborník vydaný při příležitosti znovuvysvěcení kostela sv. Vavřince v Mělníku-Pšovce obnoveného po povodni roku 2002. Město Mělník (Hana Martinková)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce; 42 (Časopis společnosti přátel starožitností; 112). Praha, Národní muzeum ve spolupráci se Společností přátel starožitností (Hana Duhajská)
- MZK:** Minulosti západočeského kraje; XXXIX. Archiv města Plzně (Tomáš Karel)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník; 2. Zemský archiv v Opavě, Státní okresní archiv v Olomouci (Vanda Paluzgová)
- Opava:** Sborník k dějinám města; 4. Opava, Matice slezská, Zemský archiv (Vanda Paluzgová)
- PA:** Památky archeologické; 95. Praha, Archeologický ústav AV ČR v Praze (Zdeněk Dragoun)
- PB:** Posel z Budče. Almanach poutníků na staroslavnou Budeč; 21. Římskokatolická farnost u kostela sv. Petra a Pavla v Unhošti (Hana Martinková)
- PN:** Panorama z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří; 12. Dobré, Vydavatelství SEN (Jiří Slavík)
- POB:** Pod Blánkem. Vlastivědný čtvrtletník. Časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví; VIII (XXX). Podblanické ekocentrum Českého svazu ochránců přírody a Muzeum okresu Benešov ve spolupráci s Okresním úřadem Benešov a Správou Chráněné krajinné oblasti Blaník Louňovice (Hana Martinková)
- Podbrdsko:** XI. Státní okresní archiv Příbram, Okresní muzeum v Příbrami (Hana Duhajská)
- Poodří:** Časopis obyvatel Horní Odry. Ostrava, Společnost přátel Poodří (Vanda Paluzgová)
- PP:** Průzkumy památek; 11. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče (Hana Martinková)
- PPŽ:** Památky, příroda, život. Vlastivědný sborník Chomutovska; 36. Chomutov, Okresní vlastivědné muzeum (Hana Lukešová)
- PSČ:** Památky středních Čech; 18. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze (Hana Martinková)
- PSH:** Pražský sborník historický; 33. Praha, Archiv hlavního města Prahy (Zdeněk Dragoun)
- PÚP:** Dodatek k výroční zprávě Národního památkového ústavu v Pardubicích za rok 2003. Pardubice, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Pardubicích (Jiří Slavík)
- RHS:** Rakovnický historický sborník; V. Státní okresní archiv v Rakovníku (Hana Duhajská)
- RK:** Rodným krajem. Vlastivědný sborník Kraje A. Jirásky, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při MKS Červený Kostelec (Jiří Slavík)
- RMT:** Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích; 25 (Hana Lukešová)
- SAP:** Sborník archivních prací; LIV. Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR (Hana Duhajská)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea (Vanda Paluzgová)
- SKN:** Sborník přednášek z XIII. historického semináře Karla Nejdla. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Krajským muzeem Karlovy Vary (Tomáš Karel)
- SMB:** Sborník Muzea Blansko; 11 (Vanda Paluzgová, Barbora Roučková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, suppl. Historie. Rokycany (Tomáš Karel)
- SMPT:** Sborníček; 3. Příspěvky Muzea Podkrkonoší v Trutnově (Jiří Slavík)
- SNPÚO:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě (Vanda Paluzgová)
- SO:** Slánský obzor; 11. Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně (Hana Duhajská)
- SOD:** Svorník. Okna a dveře. Sborník příspěvků z 2. konference stavebněhistorického průzkumu 3. – 6. 6. 2003 v Nových Hradech v jižních Čechách; 2. Praha, Unicornis (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění; 3. Galerie Klatovy/Klenová a Historická společnost Klatovy (Tomáš Karel)
- SR:** Studia Rudolfini; 4. Bulletin Centra pro výzkum umění a kultury doby Rudolfa II. Praha, Artefactum, Ústav dějin umění AV ČR (Hana Martinková)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku (Vanda Paluzgová)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu v Přerově (Vanda Paluzgová)
- Stavba:** 12. Praha, Springer Media CZ (Hana Duhajská)
- StřFM:** Střední Morava. Vlastivědná revue. Olomouc, Memoriam (Vanda Paluzgová)
- STZ:** Staré stezky; 9. Brno, Národní památkový ústav (Hana Martinková)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník. Muzeum a současnost. Řada společenskovoední; 22. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy (Hana Martinková)
- TA:** Tábořský archiv. Sborník Státního okresního archivu v Táboře; 12 (Jiří Fröhlich)
- Těšínsko:** Vlastivědný časopis; XLVII. Český Těšín, Muzeum Těšínska (Vanda Paluzgová)
- Umění:** LII. Praha, Ústav dějin umění AV ČR (Hana Duhajská)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko; 6. Městské muzeum a galerie ve Vodňanech (Jiří Fröhlich)
- VCP:** Vodní cesty a plavba; Praha, Plavba a vodní cesty (Hana Duhajská)
- Veronica:** Veronica – časopis ochránců přírody; XVIII. Brno, Regionální sdružení Českého svazu ochránců přírody (Barbora Roučková)
- VII:** Verba in Imaginibus. Sborník k 70. narozeninám Františka Šmahela. Praha, Argo (Hana Martinková)
- VL:** Vlastivědné listy. Časopis pro dějiny umění, přírodu a dnešek Slezska a severní Moravy; 30. Opava, Matice slezská (Vanda Paluzgová)
- VLH:** Východočeské listy historické; 21–22. Hradec Králové, Ústav historických věd PdF Univerzity v Hradci Králové za přispění Centra česko-německého porozumění v Trutnově (Jiří Slavík)
- VS:** Vyškovský sborník; IV. Státní okresní archiv ve Vyškově se sídlem ve Slavkově u Brna (Barbora Roučková)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska; 16. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka (Jiří Fröhlich)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska; XI. Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou (Hana Duhajská)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Muzeum Vysočiny Pelhřimov (Markéta Krmenčíková)
- VSV:** Vlastivědný sborník Vysočiny. Muzeum Vysočiny Jihlava (Markéta Krmenčíková)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský; 56. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost (Barbora Roučková)
- Výběr:** Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech; XLI. České Budějovice, Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- ZMHK:** Zpravodaj muzea v Hradci Králové; 30. Muzeum východních Čech v Hradci Králové (Jiří Slavík)
- ZOM:** Zpravodaj Ostravského muzea; XI (Vanda Paluzgová)
- ZPK:** Zahrada-park-krajina. Odborný časopis oboru sadovnictví a krajinářství; XIV. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu (Hana Duhajská)
- ZPP:** Zprávy památkové péče. Časopis státní památkové péče; 64. Praha, Národní památkový ústav (Hana Duhajská)
- ZS:** Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea; 10 (Jiří Fröhlich)
- ZSP:** Za starou Prahu. Věstník Klubu Za starou Prahu; XXXIV (V). Praha (Hana Duhajská)
- ZVUK:** ZVUK Zlínského kraje. Časopis pro kulturu a společenské dění ve Zlínském kraji. Zlín, Krajská knihovna Františka Bartoše a Muzeum jihovýchodní Moravy (Barbora Roučková)

REJSTŘÍK LOKALIT

Adamov (okres Blansko)	507	Čížová (okres Písek)	659
Alberk, tvrz na katastru obce Černice (okres Most)	254	Dallein (Rakousko)	535
Albrechtice (okres Most)	254	Darebnice, pravěké hradiště na katastru obce Běstovice (okres Ústí nad Orlicí)	15
Angerbach, hrad na katastru obce Kožlany (okres Plzeň-sever)	23	Děčín	158
Aš (okres Cheb)	793	Děčínsko	195
Bánov (okres Uherské Hradiště)	715	Dědibaby (okres Mělník)	571
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	378, 651, 653, 687, 772	Děvice, tvrzíště na katastru obce Velichov (okres Sokolov)	302
Bechyně (okres Tábor)	466	Dívčí Kámen, hrad na katastru obce Mříc (okres Český Krumlov)	248, 442
Bělá (okres Plzeň-sever)	378	Divišov (okres Benešov)	546, 547
Benešov nad Ploučnicí (okres Chomutov)	811	Dobřív (okres Rokycany)	604
Beňovice (okres Nymburk)	749	Dobšice (okres Znojmo)	420
Berlín (Německo)	155	Dolany (okres Olomouc)	182
Bernartice (okres Tachov)	622	Dolína (okres Sokolov)	653
Beroun	289, 456, 724, 726	Dolní Bolíkov (okres Jindřichův Hradec)	580
Bezděz (okres Česká Lípa)	659	Dolní Lukavice (okres Plzeň-jih)	91
Blansko	360	Dolní Oldřiš (okres Liberec)	716
Blatná (okres Strakonice)	810	Dolní Rokytnice (okres Semily)	270
Blešenský vrch, hrad na katastru obce Blešno (okres Litoměřice)	266	Dolní Věstonice (okres Břeclav)	534
Bohdalice (okres Vyškov)	766	Domašín (okres Benešov)	386
Bolevec; Plzeň	135	Doubravice nad Svitavou (okres Blansko)	530
Bor u Tachova (okres Tachov)	655	Dražice (okres Mladá Boleslav)	607
Borotice (okres Příbram)	238	Drslavice (okres Prachatice)	308
Borovany (okres České Budějovice)	223	Dřevčice (okres Praha-východ)	467
Bořítov (okres Blansko)	712	Dub (okres Prachatice)	445
Boskovice (okres Blansko)	512, 710	Dubňany (okres Hodonín)	501
Bošovice (okres Vyškov)	219	Eugenovo údolí, hamr na katastru obce Jemčina (okres Jindřichův Hradec)	398
Bradlec (okres Mladá Boleslav)	760	Frymburk (okres Český Krumlov)	279
Brandov (okres Most)	250	Frymburk, hrad na katastru obce Nový Hrádek (okres Náchod)	646
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	431	Fryštát; Karviná	608
Bratčice (okres Kutná Hora)	390	Fukov (okres Děčín)	194
Bravantice (okres Nový Jičín)	700	Grabštejn (okres Liberec)	464
Brdy	66, 97, 727, 728	Gruzovice (okres Frýdek-Místek)	576
Brenná (okres Česká Lípa)	706	Gutštejn, hrad na katastru obce Okrouhlé Hradiště (okres Tachov)	378
Brno	32, 82, 92, 116, 117, 155, 326, 259, 270, 326, 354, 370, 423, 506, 667, 668, 798	Hájek (okres Praha-západ)	318, 558
Broumov (okres Náchod)	375, 551, 784	Hájek (okres Znojmo)	420
Broumovsko	19, 226	Hartmanice (okres Klatovy)	393
Brtnice (okres Jihlava)	315, 544, 598	Hauenstein, hrad na katastru obce Ostrov (okres Sokolov)	395, 454
Bruntál	317, 412	Hausberk, hrad na katastru obce Pernek (okres Český Krumlov)	250
Bruntálsko	230	Hazlov (okres Cheb)	380, 381, 382
Břeclav	549	Helfenburk, hrad na katastru obce Bavorov (okres Prachatice)	606
Březnice (okres Příbram)	573	Hengst, hrad na katastru obce Voltuš (okres Příbram)	250
Březnice (okres Tábor)	741	Heroltice (okres Brno-venkov)	577
Březnice; Zlín	405	Hladnov; Ostrava	666
Březno (okres Louny)	534	Hlavačov, hrad na katastru obce Lužná (okres Rakovník)	23
Budeč, kostel na katastru obce Žalov (okres Praha-západ)	149, 150, 453	Hlavačov, hrad na katastru obce Chocení (okres Ústí nad Orlicí)	15
Budičovice (okres Písek)	282	Hloubětín; Praha	495, 618
Bujanov (okres Český Krumlov)	300	Hluboká na Vltavou (okres České Budějovice)	770
Buková hora – vrch (okres Ústí nad Labem)	372	Hluboký, hrad na katastru obce Město Libavá (okres Olomouc)	192
Burgstein, hrad na katastru obce Nový Malín (okres Šumperk)	681	Hluk (okres Uherské Hradiště)	220
Buštěhrad (okres Kladno)	706	Hlupín (okres Strakonice)	207
Bylany (okres Kutná Hora)	391	Hněvkovice (okres České Budějovice)	434
Cerekvice nad Loučnou (okres Svitavy)	683	Hodušín (okres Tábor)	659
Cukněstěj, tvrz na katastru obce Nové Hradý (okres České Budějovice)	342	Holoubkov (okres Rokycany)	624
Cvikov (okres Česká Lípa)	451, 706	Holštejn (okres Blansko)	583
Čábuze (okres Prachatice)	730	Hornácko	271, 272, 273, 274, 275
Čichtice (okres Strakonice)	153	Horní Lukavice (okres Plzeň-jih)	91
Čáslavsko	664, 722	Horní Pochlovice (okres Sokolov)	190
Částkov (okres Tachov)	622	Horní Prysk (okres Česká Lípa)	769
Čechovice (okres Benešov)	729	Horní Rásnice (okres Liberec)	421
Čelákovice (okres Praha-východ)	642, 702, 703	Horní Slavkov (okres Sokolov)	368, 395
Čelákovicko	703	Horní Vernéřovice (okres Trutnov)	329
Černčice (okres Náchod)	640	Horšov (okres Domažlice)	133
Černotín (okres Přerov)	559	Hořovice (okres Beroun)	415, 725
Černý Dub (okres České Budějovice)	418	Hořovicko	39
Červený Hrádek (okres Chomutov)	811	Hostákov (okres Třebíč)	579
Červený Újezd (okres Kladno)	439	Hostim (okres Znojmo)	759
Česká Lípa	556	Hostomice (okres Beroun)	573
České Budějovice	434	Hovětín (okres Vsetín)	388
Českokubějovicko	17	Hradčany; Praha	269
Český Krumlov	178, 179, 260, 261, 364, 443, 686, 719, 771	Hradec Králové	176, 177, 262, 295, 645
Čimelice (okres Písek)	207	Hradec nad Moravicí (okres Opava)	408
Čistá (okres Svitavy)	683	Hrádek (okres České Budějovice)	751

Hradisko; Olomouc	10, 237, 517	Krucemburk (okres Havlíčkův Brod)	240, 354, 778
Hradiště (okres Chomutov)	554	Krudum, zaniklý kostel na katastru obce Třidomí (okres Sokolov)	395, 396
Hradiště nad Javornicí, hrad na katastru obce Chřib (okres Plzeň-sever)	250	Křesetice (okres Kutná Hora)	391
Hradiště u Blovic (okres Plzeň-jih)	90, 518	Křinice (okres Náchod)	365
Hrušky (okres Břeclav)	500	Křivoklátsko	8
Charvátská Nová Ves (okres Břeclav)	291	Křivsoudov (okres Benešov)	729
Cheb	200, 699	Kuks (okres Trutnov)	676
Chebsko	1	Kunčice nad Labem (okres Trutnov)	480
Chlum (okres Děčín)	610	Kunětická Hora, hrad na katastru obce Ráby (okres Pardubice)	537
Chlumec nad Cidlinou (okres Hradec Králové)	484	Kunovice (okres Uherské Hradiště)	775
Choceň (okres Ústí nad Orlicí)	2, 15	Kunrtice (okres Česká Lípa)	451
Chomutov	334, 733, 811	Kunžvart, hrad na katastru obce Strážný (okres Prachatice)	250
Chrudim	14, 284	Kutná Hora	22, 120, 196, 263, 285, 366, 526, 527, 528, 529, 541, 585, 586, 596, 597, 689, 690, 767
Chyšce (okres Karlovy Vary)	395	Kutnohorský	146, 147, 148
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	805	Kuželov (okres Blansko)	507
Janovičky (okres Náchod)	816	Kynžvart (okres Cheb)	250, 653
Jánský Vrch (okres Šumperk)	481	Landek, hrad na katastru obce Koblov (okres Ostrava)	505
Javorník (okres Jeseník)	559	Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	157, 242, 407, 455, 632
Javorník nad Veličkou (okres Hodonín)	490	Lanškrounsko	489
Jenštejn (okres Praha-východ)	467	Lanzhot (okres Břeclav)	549, 736
Jeseníky	776	Lčovice (okres Prachatice)	207
Jestřebí (okres Blansko)	732	Lednice (okres Břeclav)	141, 292, 427, 440, 441, 647, 721, 792
Jevišovice (okres Znojmo)	214	Lednicko-valtický areál	185, 222, 426
Jičín	34, 738, 739, 740	Lemberk (okres Česká Lípa)	81
Jičínsko	629, 752	Lešná (okres Vsetín)	84
Jihlava	316, 362, 545	Lhota u Kelče (okres Vsetín)	3
Jihlavsko	316	Lhota u Lipníka (okres Třebíč)	579
jihozápadní Čechy	637	Liběchov (okres Mělník)	72
Jindice (okres Kutná Hora)	391	Liberec	612
Jinřichův Hradec	605, 660	Liberecko	424
Jirny (okres Praha-východ)	574	Liblice (okres Mělník)	814
jižní Čechy	79, 83, 207, 280, 475	Liboc; Praha	257
jižní Morava	71, 206, 737, 759	Libodřice (okres Kolín)	713
Kadaň (okres Chomutov)	42, 95, 734	Libochovice (okres Litoměřice)	127
Kájov (okres Český Krumlov)	474	Libosad; Jičín	738
Kamensko; Blovice (okres Plzeň-jih)	731	Libštejn, hrad na katastru obce Liblín (okres Rokycany)	813
Karlovarsko	1, 9, 264, 804	Lichnice, hrad na katastru obce Předhradí (okres Chrudim)	65, 605
Karlovy Vary	138, 186, 201, 395, 488, 639, 794, 803, 806	Linhartovy (okres Bruntál)	231
Karviná	217, 626	Lipnice (okres Děčín)	452
Kelč (okres Vsetín)	88, 118	Lišov (okres České Budějovice)	60
Kerhartice (okres Děčín)	769	Litěň (okres Beroun)	181
Kladno	349, 635, 786	Litenčice (okres Kroměříž)	671
Klásterská Lhota (okres Trutnov)	480	Litěnsko	628
Klatovsko	105	Litoměřice	313
Kleinštejn, hrad na katastru obce Zakšov (okres Karlovy Vary)	743	Litomyšl (okres Svitavy)	174, 581
Klenová (okres Klatovy)	265, 359, 377, 413, 414, 428, 623, 742	Lochovice (okres Beroun)	573
Knínice u Boskovic (okres Blansko)	530	Loket (okres Sokolov)	112, 200
Kobylnice (okres Kutná Hora)	572	Louňovice (okres Benešov)	386
Kohoutovice; Brno	337	Lukov (okres Zlín)	780, 787, 788
Kolín	567, 568, 669, 764, 768	Luková (okres Ústí nad Orlicí)	791
Komárov (okres Karlovy Vary)	633, 634	Malá Morávka (okres Bruntál)	332
Komárovsko	162	Malá Strana; Praha	121, 156, 170, 184, 208, 276, 344, 533, 658, 758, 813
Kondrac (okres Benešov)	40	Malenovice (okres Zlín)	675
Konice (okres Prostějov)	515	Maleš (okres Chomutov)	553
Konojedy (okres Litoměřice)	657	Mariánské Lázně (okres Cheb)	191, 327, 552
Konopiště (okres Benešov)	492, 759	Mařenice (okres Česká Lípa)	451
Kost, hrad na katastru obce Podkost (okres Jičín)	557	Mařínské hradisko; Křenov (okres Svitavy)	212
Kostelec na Hané (okres Prostějov)	698	Mělnicko	57
Kostomlaty pod Milešovkou (okres Teplice)	471	Mělník	503
Košál, tvrzíště na katastru obce Velichov (okres Sokolov)	302	Michalovice, hrad na katastru obce Podlázky (okres Mladá Boleslav)	790
Kouřim (okres Kolín)	643	Mikulčice (okres Hodonín)	754
Kozinec (okres Praha-západ)	168	Mikulov (okres Břeclav)	109, 333
Kozojídky (okres Hodonín)	508	Mírošov (okres Rokycany)	66, 367, 473
Králický Sněžník	286	Mladá Boleslav	41
Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	96, 673, 674	Mladé Buky (okres Trutnov)	795
Krásná Lípa (okres Děčín)	195	Mladecko (okres Opava)	701
Krásný Dvůr (okres Louny)	811	Mladoboleslavsko	677, 789
Krásný Les (okres Liberec)	421	Mladotice (okres Plzeň-sever)	299
Krašov, hrad na katastru obce Bohy (okres Plzeň-sever)	378, 605	Mlázovy (okres Klatovy)	745
Krašovice (okres Příbram)	534	Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	87, 270
Krkonoše	311	Modrá (okres Uherské Hradiště)	755
Krňovice (okres Hradec Králové)	376	Morava	28, 799
Krnovsko	447	Moravská Třebová (okres Svitavy)	563
Kroměříž	115, 143, 339		
Krotenful, zaniklý hrad na katastru obce Žichlínek (okres Ústí nad Orlicí)	523		

Moravský Beroun (okres Bruntál)	476	Podyjí	394
Most	77	Pohansko, sídlištní areál na katastru obce Břeclav	534
Mstěnice, zaniklá středověká ves na katastru obce Hrotovice (okres Třebíč)	534	Poleň (okres Klatovy)	613
Mysločovice (okres Zlín)	405	Police nad Metují (okres Náchod)	540, 784
Mýto (okres Rokycany)	625	Polička (okres Svitavy)	53, 373
Náchod	5, 438, 641, 678, 812	Poličsko	374
Napajedla (okres Zlín)	765	Polná (okres Český Krumlov)	216, 564
Nárameč (okres Třebíč)	218	Polná (okres Jihlava)	361
Navarov (okres Jablonec nad Nisou)	761, 762	Poodří	101, 718
Nebahovy (okres Prachovice)	153	Popovice (okres Benešov)	619
Nebílovy (okres Plzeň-jih)	484, 655	Poštorná (okres Břeclav)	291
Nebuše; Praha 6	75	Pozlovice (okres Zlín)	405
Nečemice (okres Louny)	550	Praha ... 7, 24, 26, 45, 50, 55, 100, 104, 110, 154, 155, 184, 224, 229, 246, 255, 268, 276, 298, 303, 306, 307, 309, 323, 346, 353, 356, 429, 437, 448, 460, 469, 484, 511, 558, 562, 565, 570, 587, 617, 618, 619, 662, 678, 679, 684, 685, 714, 735, 738, 757, 811	
Nečtiny (okres Plzeň-sever)	250	Prachovice	474, 584, 648, 649
Nejdek (okres Karlovy Vary)	250	Pražský hrad	239, 319, 350, 387, 522, 723, 813
Nelechov, zřícenina tvrze na katastru obce Kouty (okres Havlíčkův Brod)	401	Prkenný Důl (okres Trutnov)	521
Netolice (okres Prachovice)	417	Proseč (okres Pelhřimov)	401
Nižbor (okres Beroun)	236	Prostějov	56, 125
Nová Oleška (okres Děčín)	193	Prostibor (okres Tachov)	594
Nová Říše (okres Jihlava)	510	Protivanov (okres Prostějov)	524
Nová Včelnice (okres Jindřichův Hradec)	558	Protivínsko	283
Nové Město nad Metují (okres Náchod)	521	Přední a Zadní Zaběhlá, zaniklé vesnice ve vojenském újezdu Jince (okres Příbram)	582
Nové Město pražské	334, 470, 708, 813	Přelouč (okres Pardubice)	102
Nové Sady (okres Jindřichův Hradec)	659	Přerov	67
Novohradsko	17, 560	Přerovsko	301
Nový Dvůr (okres Karlovy Vary)	519	Přestice (okres Plzeň-jih)	783
Nový Dvůr (okres Plzeň-sever)	190, 636	Příbram	35, 777
Nový hrad, hrad na katastru obce Olomučany (okres Blansko)	711	Přimda (okres Tachov)	654, 656
Nový Hrádek, zřícenina hradu na katastru obce Lukov (okres Znojmo)	432, 463, 578	Přímětice (okres Znojmo)	759
Nový Jičín	36	Pšovka; Mělník . 144, 204, 336, 389, 487, 503, 600, 601, 704, 782, 796	
Nový Knín (okres Příbram)	238	Punkva, povodí	325
Nový zámek u Lanškrouna, zámek na katastru obce Rudoltice (okres Ústí nad Orlicí)	680	Pyskočely (okres Kolín)	167
Nymburk	520	Pyšel (okres Třebíč)	218
Odolov (okres Trutnov)	531	Rabí (okres Klatovy)	134, 655
Olbramov (okres Tachov)	243	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	542
Olomouc	143, 175, 353, 514, 516, 630	Rabštejn, hrad na katastru obce Rabštejská Lhota (okres Chrudim)	525
Opava	416, 461, 631	Račice (okres Vyškov)	513
Opavsko	230	Radkov (okres Svitavy)	457
Oponešice (okres Třebíč)	218	Radošov (okres Karlovy Vary)	802
Orlík, hrad na katastru obce Rozkoš (okres Pelhřimov)	400	Radošovice (okres Strakonice)	627
Orlová (okres Karviná)	357	Radyně (okres Plzeň-jih)	378
Osek (okres Teplice)	62, 757	Rájec-Jestřebí (okres Blansko)	530
Oslavany (okres Brno-venkov)	122	Rakovník	202, 299
Ostrava	139, 140, 155, 183, 232, 297, 314, 430, 477, 496, 626, 672	Rataje nad Sázavou (okres Kutná Hora)	46
Ostrov (okres Karlovy Vary)	200, 395	Ratibořice (okres Náchod)	369
Oybin (Německo)	536	Ratíškovice (okres Hodonín)	151
Paradies, hrad na katastru obce Rtyně nad Bílinou (okres Teplice)	744	Raubschloss, tvrzisté na katastru obce Krupky (okres Teplice)	682
Pardubice	103	Rokycansko	340
Páez, hrad na katastru obce Páezská Lhota (okres Jičín)	763	Rokycany	159, 379, 472
Pelhřimov	493, 494	Roštejn, hrad na katastru obce Doupě (okres Jihlava)	13
Pernštejn, hrad na katastru obce Nedvědice (okres Brno-venkov)	173	Roupov (okres Plzeň-jih)	378
Petrov; Praha	27	Rovná (okres Kolín)	167
Petrovice (okres Benešov)	746	Roztoky (okres Praha-západ)	47, 534
Petrovice (okres Příbram)	171	Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov)	771
Petrovice (okres Znojmo)	296	Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	491, 573
Pfaffenschlag, zaniklá středověká ves na katastru obce Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	534	Rtyně nad Bílinou (okres Teplice)	744
Písek	281, 659, 809	Růžená (okres Jihlava)	13
Pístov (okres Tachov)	622	Rychnov (okres Svitavy)	683
Pitín (okres Uherské Hradiště)	497	Rýzmburk (okres Domažlice)	86
Pleše; Frantoly (okres Prachovice)	153	Rýzmburk, hrad na katastru obce Osek (okres Teplice)	462, 605
Ploskovice (okres Litoměřice)	484, 485, 706	Rýzmburk, hrad na katastru obce Žernov (okres Náchod)	369, 555
Plzeň	21, 126, 403, 539, 665, 678, 692	Repešín (okres Prachovice)	153
Plzeňsko	33, 213, 589, 595, 650	Řepín (okres Mělník)	504
Poběžovice (okres Domažlice)	305	Říčany (okres Praha-východ)	605
Počaply (okres Litoměřice)	784	Samechov (okres Benešov)	167
Poděbrady (okres Nymburk)	164	Sedlčansko	215
Podlažice (okres Chrudim)	449	Sedlčany (okres Příbram)	590
Podsrp (okres Strakonice)	290	Sedlec (okres Karlovy Vary)	363
		Sedlec; Kutná Hora	757
		Sedlec-Prčice (okres Benešov)	436
		Sentice (okres Brno-venkov)	577
		severní Čechy	20, 78

Skála, hrad na katastru obce Radkovice (okres Plzeň-jih)	543	Trojaň, tvrz u Světlíku (okres Český Krumlov)	747
Skalná (okres Cheb)	381	Trstěnice (okres Svitavy)	683
Skály (okres Náchod)	369	Trutnov	11, 331
Skočice (okres Strakonice)	283	Trutnovsko	358, 795
Skočice (okres Rokycany)	66	Třebíč	6, 29, 30, 52, 152
Skřivan (okres Rakovník)	785	Třebíz (okres Kladno)	435
Skuteč (okres Chrudim)	756	Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	54, 203
Slaný (okres Kladno)	558, 599, 619	Třemošnice (okres Chrudim)	65
Slatina (okres Litoměřice)	58	Tůmův vrch, zřícenina na katastru obce Česká Olešná (okres Jindřichův Hradec)	197
Slatiny (okres Jičín)	563	Týn nad Vltavou (okres České Budějovice)	593
Slavětín (okres Jindřichův Hradec)	580	Týnec (okres Břeclav)	502
Slavkov u Brna (okres Vyškov)	807	Týnec nad Labem (okres Kolín)	124
Slezsko	28	Týnec nad Sázavou (okres Benešov)	166, 774
Sloup (okres Blansko)	188	Týnec u Klatov (okres Klatovy)	335
Sloup (okres Česká Lípa)	450	Uherské Hradiště	799
Slup (okres Znojmo)	507	Uherskobrodsko	322
Slušovice (okres Zlín)	405	Uhřínov (okres Rychnov nad Kněžnou)	243
Smrkovice (okres Jičín)	738	Újezdec, zaniklá středověká osada na katastru obce Borek (okres Mělník)	247
Sokolovsko	1, 137, 804	Ústí nad Labem	128
Srbská Kamenice (okres Děčín)	341	Ústí, zaniklá ves u Kočova (okres Tachov)	198
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	180	Úštěcko	73
Staré Křečany (okres Děčín)	383	Valašskomeziříčsko	422
Staré Město (okres Bruntál)	404	Valdice (okres Jičín)	738
Staré Město pražské	169, 244, 245, 324, 411, 458, 620, 694, 696, 801	Valdštejn, hrad na katastru obce Pelešany (okres Semily)	310
Staré Město; Uherské Hradiště	288	Valeč (okres Karlovy Vary)	395
Staré Sedlo (okres Tachov)	622	Valečov, hrad na katastru obce Boseň (okres Mladá Boleslav)	790
Starý Hrozňatov (okres Cheb)	381	Valticko	291
Starý Lískovec; Brna	534	Vamberk (okres Rychnov nad Kněžnou)	228
Starý Petřín (okres Znojmo)	535	Varvažov (okres Písek)	659
Starý Plzenec (okres Plzeň-jih)	692	Vážany (okres Uherské Hradiště)	499
Starý Poddvorov (okres Hodonín)	498	Velešín (okres Český Krumlov)	444
Starý Rokytník; Trutnov	330, 795	Velhartice (okres Klatovy)	278, 399, 652, 653
Stožec (okres Prachatice)	250	Velichov (okres Sokolov)	302
Strakonice	808	Velké Albrechtice (okres Nový Jičín)	345
Strančice (okres Praha-východ)	114	Velké Meziříčí (okres Třebíč)	99
Strážnicko	271, 272, 273, 274, 275	Velké Pavlovice (okres Břeclav)	392
Střelice (okres Znojmo)	338	Velké Svatoňovice (okres Trutnov)	479, 561
Stříbro (okres Tachov)	304	Velký Bor (okres Klatovy)	136
Studnice (okres Třebíč)	70	Veltrusy (okres Mělník)	484, 663, 705
Sudkův Důl (okres Pelhřimov)	621	Vernéřovice (okres Náchod)	670, 784
Sudoměř (okres Strakonice)	303	Vernířovice (okres Šumperk)	720
Sudoměřice (okres Hodonín)	781	Vestec (okres Příbram)	591
Suchohrdly (okres Znojmo)	420	Vchynice (okres Klatovy)	145
Sušany (okres Chomutov)	550	Vidice (okres Kutná Hora)	391
Svatá Hora; Příbram	59, 411	Vidovice (okres Praha-východ)	748
Svíjany (okres Liberec)	348	Vimperk, hrad na katastru obce Strašice (okres Rokycany)	250
Svinná (okres Rokycany)	653	Vítějovice (okres Prachatice)	695
Svojkovice (okres Rokycany)	624	Vitkův Hrádek, hrad na katastru obce Pasečná (okres Český Krumlov)	279
Šindelová (okres Sokolov)	575	Vizmburk, hrad na katastru obce Úpice (okres Trutnov)	605
Škvorec (okres Praha-východ)	431	Vladař, hradiště na katastru obce Vladořice (okres Karlovy Vary)	395, 797
Špičák	753	Vlachovo Březí (okres Prachatice)	153, 385
Špindlerův Mlýn (okres Trutnov)	311	Vlasatice (okres Břeclav)	227
Štáblovice (okres Opava)	688	Vlašim (okres Benešov)	611
Štědrý Hrádek, hrad na katastru obce Pšov (okres Karlovy Vary)	395	Vlčí (okres Plzeň-jih)	614
Šternberk (okres Olomouc)	160	Vlčinec, hrádek na katastru obce Petrovice nad Metují (okres Náchod)	540
Šternov (okres Benešov)	548	Vlčnov (okres Uherské Hradiště)	189
Štětí (okres Litoměřice)	72	Vodňansko	283
Štiřín (okres Praha-východ)	431	Vodňany (okres Strakonice)	351, 384, 437
Štramberk (okres Nový Jičín)	131	Vraclav (okres Ústí nad Orlicí)	683
Šumava	49, 51, 446	Vraní Hora, hrad na katastru obce Vranová (okres Svitavy)	209
Švihov (okres Klatovy)	378	Vranov (okres Jablonec nad Nisou)	569
Tábor	717	Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	759
Tachov	23, 538	Vranov-Koutník, zaniklý hrad na katastru obce Chocet (okres Ústí nad Orlicí)	15
Tašov (okres Ústí nad Labem)	602	Vrážné (okres Svitavy)	210
Tatenice (okres Ústí nad Orlicí)	563, 638	Vrčeň (okres Plzeň-jih)	321
Teplice nad Bečvou (okres Píseň)	161	Vrchlabí (okres Trutnov)	328
Tešínsko	187	Vrtbo (okres Plzeň-sever)	378
Tisová (okres Karlovy Vary)	215	Všeň (okres Semily)	532
Tišnov (okres Brno-venkov)	123, 253, 661	východní Čechy	20
Tišnovsko	123	Výprachtice (Ústí nad Orlicí)	68
Tlumačov (okres Zlín)	405	Vysokomýtsko	106
Touboř (okres Blansko)	530	Vysoký Chlumec (okres Příbram)	592, 615
Toušice (okres Kolín)	251		
Trhové Sviny (okres České Budějovice)	474		
Trhový Štěpánov (okres Benešov)	814		

Vyšehrad; Praha	74	Znojmo	394, 759
Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	757	Zruč nad Sázavou (okres Kutná Hora)	409
Waldviertel (Rakousko)	535	Zvíkov, hrad na katastru obce Zvíkovské Podhradí (okres Písek)	281, 465
Weitra (Rakousko)	771	Žamberk (okres Ústí nad Orlicí)	644
Záblacany, zaniklá středověká ves na katastru obce Uherské Hradiště	534	Žatec (okres Louny)	44, 163
Záboří nad Labem (okres Kutná Hora)	603	Žďár nad Sázavou	566, 757
Zahrádka (okres Příbram)	779	Žichlínek (okres Ústí nad Orlicí)	680
Zaječice (okres Chrudim)	707	Žirovnice (okres Pelhřimov)	410
západní Čechy	61, 343, 425	Žitovice (okres Plzeň-jih)	750
Zásadka, hrad na katastru obce Sychrov (okres Mladá Boleslav)	790	Žlutice (okres Karlovy Vary)	200
Zbořený Kostelec, hrad na katastru obce Týnec nad Sázavou (okres Benešov)	800	Žumberk (okres Chrudim)	211
Zbraslav; Praha	757		
Zebín, zaniklá středověká osada na katastru obce Jičín	738		
Zelená Hora, hrad na katastru obce Nepomuk (okres Plzeň-jih)	609		
Zhoř (okres Jihlava)	16		
Zítkov, hrad na katastru obce Choceň (okres Ústí nad Orlicí)	15		
Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	37, 757		
Zlaté Hory (okres Jeseník)	294		
Zlatohorsko	277		
Zlenice, hrad na katastru obce Senohraby (okres Praha-východ)	252, 468		
Zlín	165, 406		
Zlukov (okres Tábor)	419		
Znojemsko	535		

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, HANA DUHAJSKÁ, JIŘÍ FRÖHLICH, TOMÁŠ KAREL, MARKÉTA KRMEŇČÍKOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA MARTINKOVÁ, VANDA PALUZGOVÁ, BARBORA ROUČKOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK
 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ, REJSTRÍK: HANA MARTINKOVÁ